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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

 

 Ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος Φυσικών & Νοµικών Προσώπων είναι 

ένα µεγάλο σύνολο διαχρονικού σχεδιασµού διατάξεων. Είναι ένα πολύπλοκο 

νοµοθέτηµα για το οποίο απαιτείται συνδυαστική ανάλυση. Εκτός από τον Κ.Φ.Ε. 

ισχύουν παράλληλα ένας τεράστιος αριθµός συναφών διατάξεων µε ειδικές ρυθµίσεις 

σε ένα µεγάλο πλήθος άλλων νόµων. Η γνώση αυτού του πλέγµατος των διατάξεων 

είναι απαραίτητη και ενδιαφέρει κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο.  

Το σύνολο όλων αυτών των διατάξεων, οι αποφάσεις που έχουν εκδοθεί, οι 

γνωµοδοτήσεις, η δικαστηριακή νοµολογία, η διοικητική ερµηνεία απαρτίζουν το 

φορολογικό σύστηµα. Το φορολογικό σύστηµα θα πρέπει να είναι κατά το δυνατό 

απλά και δίκαιο. Και όπως λέει ο ∆ηµήτριος Σταµατόπουλος1: 

«ένα δίκαιο φορολογικό σύστηµα θα πρέπει να εξασφαλίζει τα έσοδα που 

απαιτούνται για την οµαλή λειτουργία του κράτους µε κοινωνική δικαιοσύνη, 

λαµβάνοντας υπόψη τη φοροδοτική ικανότητα του ατόµου, την καθολικότητα των 

φόρων, την αποφυγή διπλής φορολογίας, την ανάπτυξη της οικονοµίας, την 

ανακατανοµή των οικονοµικών δραστηριοτήτων, µε την υπενθύµιση ότι ο φόρος 

είναι θυσία του ατόµου προς όφελος του κοινωνικού συνόλου.» 

Με την παρούσα πτυχιακή εργασία γίνεται µια προσπάθεια να εισχωρήσουµε 

στη φορολογία εισοδήµατος των νοµικών προσώπων. Για την προσπάθεια αυτή θα 

ληφθούν υπόψη όχι µόνο ο Ν.2238/1994 αλλά και οι τροποποιήσεις που επέφεραν 

µεταγενέστεροι νόµοι όπως, Ν.3296/2004, Ν.3301/2004 και Ν.3634/2008.  

   

 

 

                                                 
1 Από ∆ιδακτορική ∆ιατριβή του ∆ηµ. Σταµατόπουλου µε θέµα ¨Φορολογία και Λογιστική Οργάνωση 
των Επιχειρήσεων στην Ελλάδα και στις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης». 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Προκειµένου για την ανάλυση της φορολογικής των επιχειρήσεων είναι 

ανάγκη να εξηγηθούν ορισµένοι βασικοί όροι, όπως «επιχείρηση» και «φορολογία». 

 Ο πιο απλός και συνηθισµένος ορισµός για τον όρο «επιχείρηση» είναι: 

«επιχείρηση είναι µια παραγωγική µονάδα µε νοµική µορφή, µε διαφορετικό µέγεθος 

και αντικείµενο, στις οποίες ένα ή περισσότερα άτοµα παίρνουν αποφάσεις σχετικά 

µε την παραγωγή». Ένας άλλο πιο σύνθετος ορισµός είναι: «ως επιχείρηση εννοούµε 

τις οικονοµικές δυνάµεις ενός φορέα οι οποίες σε δεδοµένο τόπο και σε συγκεκριµένο 

χρόνο και ανάλογα µε το µέγεθος και το νοµικό καθεστώς που τη διέπει οδηγούν σε 

οικονοµικό αποτέλεσµα, συνήθως κέρδος».  

Η επιχείρηση δεν αποτελείται µόνο από οικονοµικές δυνάµεις. Η επιχείρηση 

είναι κατά βάση ένα σύµπλεγµα ανθρώπων, εργασίας και κεφαλαίου, το οποίο την 

οδηγεί στην ανάπτυξη και στην ευηµερία. Η επιχείρηση, και κατ’ επέκταση οι 

άνθρωποι που τη διέπουν λειτουργούν κάτω από νόµους και κανόνες. Αυτό συµβαίνει 

γιατί οι πράξεις κάθε επιχείρησης απεικονίζονται στην οικονοµία του κράτους που 

λειτουργεί. Για το λόγο αυτό δηµιουργήθηκε η ανάγκη παρακολούθησης της 

επιχείρησης από φορολογική πλευρά. 

 

 Ο όρος φορολογία περιλαµβάνει τη δράση της επιχείρησης και τις 

υποχρεώσεις της που προκύπτουν από αυτήν απέναντι στο κράτος. Η φορολογική 

πλευρά µιας επιχείρησης αποτελείται από: 

- Το φόρο εισοδήµατος, 

- Το φόρο προστιθέµενης αξίας, 

- Φόροι υπέρ τρίτων (παρακρατούµενοι φόροι), 

- Φόρος ακίνητης περιουσίας, 

- Φόρος µεταβίβασης ακινήτων, 

- ∆ασµοί, 

- Αναλογικά τέλη χαρτοσήµου κλπ. 

 

Τα παραπάνω δίνουν µορφή σε αυτό που καλείται δίκαιο της φορολογίας 

των επιχειρήσεων και θα αναλύσουµε στη συνέχεια. 
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ΜΕΡΟΣ Ι:  

ΤΟ ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

& Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗΝ 

ΕΛΛΑ∆Α 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 

 

1.1 Η Φορολογική Νοµοθεσία των Επιχειρήσεων 

1.1.1 Φορολογική ∆ικαιοσύνη 

Για να ασκηθεί φορολογική δικαιοσύνη σε όλες τις επιχειρήσεις που 

λειτουργούν σε ένα κράτος οι συνταγµατικές διατάξεις κατοχυρώνουν φορολογικές 

ρυθµίσεις καθώς και περιορισµούς στην άσκηση του φορολογικού δικαιώµατος της 

πολιτείας. 

Η φορολογική δικαιοσύνη αρχικά ορίζει τη φοροδοτική ικανότητα (άρθρο 4 § 

5 του Συντάγµατος του 1975) των επιχειρήσεων. Συγκεκριµένα αναφέρει ότι οι 

Έλληνες πολίτες συνεισφέρουν αδιακρίτως στα δηµόσια βάρη ανάλογα µε τις 

δυνάµεις τους2. Επίσης, το ίδιο άρθρο καθιερώνει την αρχή της νοµικής και 

φορολογικής ισότητας, «όλοι οι Έλληνες είναι ίσοι ενώπιον του νόµου». Από τη 

φορολογική ισότητα απορρέουν δύο θεµελιώδη δηµοσιονοµικά αξιώµατα: 

• Της αρχής της καθολικότητας του φόρου, και 

• Της αρχής της συµµετοχής στα δηµόσια βάρη ανάλογα µε τη  φοροδοτική 

ικανότητα του καθενός.  

Η αρχή αυτή συνεπάγεται ότι οι φορολογικοί νόµοι δεν µπορούν να 

προβαίνουν σε αδικαιολόγητες διακρίσεις ή να επιβαρύνουν κατά τρόπο δυσανάλογο 

και υπέρµετρο του πολίτες. Για να γίνει αυτό περισσότερο κατανοητό, ας δούµε το 

θέµα αυτό από την πλευρά ενός εισοδήµατος που δεν είναι και τόσο σταθερό, όπως 

το γεωργικό εισόδηµα. Οι κλιµατολογικές συνθήκες, για παράδειγµα, µπορούν να 

επηρεάσουν είτε θετικά, είτε αρνητικά τη γεωργία. Αυτό µπορεί να δώσει είτε υψηλό 

εισόδηµα, είτε χαµηλό ή και γιατί όχι αρνητικό. Αντίθετα, ένας µισθωτός σε ετήσια 

βάση έχει σταθερό εισόδηµα. Αυτή η διάκριση δεν παραβιάζει συνταγµατικές 

διατάξεις. Με την ίδια λογική ένας άγαµος θα πληρώσει περισσότερο φόρο από έναν 

έγγαµο, ο οποίος έχει περισσότερες υποχρεώσεις, οπότε και θα δαπανήσει 

µεγαλύτερο µέρος για να τις καλύψεις.  

Στον ίδιο τρόπο σκέψης µε τα παραπάνω, ταξινοµούνται και διαφορισµοί στη 

φορολογία, είτε µε τη µορφή των φορολογικών τεκµηρίων ή µε τη θέσπιση 
                                                 
2 Αναλογική φορολογία. 
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αντικειµενικών κριτηρίων. Καθώς επίσης και, η διαφορετική µεταχείριση ηµεδαπών 

νοµικών προσώπων που δραστηριοποιούνται στο εξωτερικό. 

Τα παραπάνω θεµελιώνονται µε το άρθρο 78 του Συντάγµατος 1975. Πιο 

συγκεκριµένα: 

1. Κανένας φόρος δεν µπορεί να επιβληθεί, ούτε να εισπραχθεί αν δεν 

υπάρχει τυπικός νόµος, ο οποίος να καθορίζει το υποκείµενο της 

φορολογίας και το εισόδηµα, το είδος της περιουσίας, τις δαπάνες και τις 

συναλλαγές ή τις κατηγορίες τους στις οποίες αναφέρεται ο φόρος. 

2. Η αναδροµική ισχύς ενός επιβαλλόµενου φόρου ή οποιοδήποτε 

οικονοµικού βάρους δεν µπορεί να επεκταθεί πέραν από το προηγούµενος 

έτος από εκείνο που επιβλήθηκε. 

3. Κατ’ εξαίρεση, όταν επιβάλλεται ή αυξάνεται εισαγωγικός ή εξαγωγικός 

δασµός ή φόρος κατανάλωσης, επιτρέπεται η είσπραξη τους από τη µέρα 

που κατατέθηκε στη Βουλή το σχετικό νοµοσχέδιο. 

4. Το αντικείµενο της φορολογίας, ο φορολογικός συντελεστής, οι 

απαλλαγές ή εξαιρέσεις από τη φορολογία και η απονοµή των συντάξεων, 

δεν µπορούν να αποτελέσουν αντικείµενο νοµοθετικής εξουσιοδότησης. 

5. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται, να επιβληθούν µε εξουσιοδότηση νόµων 

πλαισίων εξισωτικές ή αντισταθµιστικές εισφορές ή δασµοί, καθώς και να 

ληφθούν οικονοµικά µέτρα στο πλαίσιο των διεθνών σχέσεων της χώρας 

µε οικονοµικούς οργανισµούς ή µέτρα που αποβλέπουν στην εξασφάλιση 

της συναλλαγµατικής θέσης της χώρας. 

 

1.1.2 Φορολογική Μεταχείριση της Επιχείρησης 

Περισσότερο ενδιαφέρον στην φορολογία παρουσιάζει η επιχείρηση. Αυτό 

συµβαίνει γιατί, όποιες ρυθµίσεις επιβάλλονται από το νοµοθέτη για την οµοιόµορφη 

µεταχείριση ιδίων προσώπων και καταστάσεων από πλευράς φορολογικής 

ικανότητος, είναι ανάγκη πολλές φορές να διαφορίζονται βάση αντικειµενικών 

κριτηρίων.  

 

Όπως προαναφέρθηκε, η κάθε κατάσταση αντιµετωπίζεται φορολογικά µε 

διαφορετικό τρόπο. Το δύσκολο κοµµάτι σε αυτό το σηµείο είναι να µεταφέρει ο 

νοµοθέτης τα φορολογικά τεκταινόµενα ως αντικείµενα έννοµης τάξης. Αυτό 

συµβαίνει γιατί, η οικονοµική ταξινόµηση των ιδιωτικών επιχειρήσεων εµφανίζει 
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ιδιαίτερες δυσκολίες εάν θελήσει κανείς να χρησιµοποιήσει τα κριτήρια, 

αποκλειστικά οικονοµικά µόνο στοιχεία, ανεξάρτητα από την προέλευση των 

παραγωγικών τους συντελεστών. Υπάρχει, λοιπόν, περίπτωση πολλές φορές η 

νοµοθεσία να παραβλέπει τις διάφορες επιδράσεις από την µεταβολή ποικίλων 

παραγόντων , οι οποίοι µπορεί να τείνουν να προσαυξάνουν και τις δαπάνες. 

 

Με τη θεσµοθέτηση, λοιπόν, νόµων και κανονισµών και στις επιχειρήσεις, το 

κράτος παρεµβαίνει αλλά και συγχρόνως διασφαλίζει την αυτονοµία αυτών. Με 

διαφορετικά λόγια, η επέµβαση του κράτους δεν είναι µόνο τυπική, υπό την έννοια 

της τήρησης των τυπικών κανόνων αλλά και ουσιαστική. Τι σηµαίνει αυτό ακριβώς; 

Το κράτος δεν ασκεί µόνο εξουσιαστική δράση αλλά και επιχειρηµατική. Γιατί 

σκοπός της άλλωστε είναι να αναπτυχθεί οικονοµικά σε ένα γενικότερο οικονοµικό 

σύνολο, την Ευρωπαϊκή Ένωση. Για να συµβεί αυτό πρέπει όλα εκείνα τα οικονοµικά 

«στοιχεία» που την απαρτίζουν να αναπτυχθούν και αυτά µε τη σειρά τους. 

∆ιάφοροι τρόποι αυτού του είδους ανάµειξης του κράτους στην οικονοµική 

δραστηριότητα είναι: 

• Ίδρυση Ν.Π.∆.∆. (Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου) 

• Παραχώρηση δηµόσιας υπηρεσίας 

• Επέµβαση σε ιδιωτικές υπηρεσίες δηµοσίου συµφέροντος 

• Σύµπραξη µεταξύ δηµοσίων και ιδιωτικών φορέων 

• Ίδρυση και συµµετοχή σε επιχειρήσεις µικτής οικονοµίας 

• Αποκρατικοποιήσεις και ιδιωτικοποιήσεις επιχειρήσεων δηµοσίου 

συµφέροντος 

• Ενίσχυση ιδιωτικών επιχειρήσεων κλπ. 

 

Η οικονοµική ανάπτυξη µιας εταιρείας µέσα στα πλαίσια της Ευρωπαϊκής 

Οικονοµικής Ένωσης (Ε.Ο.Κ.) µπορεί πλέον να διευκολυνθεί, αφού οι συνθήκες της 

Ε.Ο.Κ. δίνουν ιδιαίτερη έµφαση στην ανάπτυξη της επιχειρηµατικής δράσης. Η 

Ε.Ο.Κ. αποτελεί ένα χώρο χωρίς εσωτερικά σύνορα, µέσα στον οποίο διασφαλίζεται 

η ελεύθερη κυκλοφορία των εµπορευµάτων, των προσώπων, των υπηρεσιών και των 

κεφαλαίων. Με αυτά τα δεδοµένα, κάθε επιχείρηση µπορεί να δραστηριοποιηθεί στα 

πλαίσια της ενιαίας αγοράς µε ποικίλους τρόπους: 

• Με µετακίνηση της έδρας, 
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• Με ίδρυση παραρτήµατος ή υποκαταστήµατος, 

• Με παροχή υπηρεσιών σε άλλο κράτος – µέλος, 

• Με επένδυση των κεφαλαίων της σε άλλες χώρες, εντός της Ε.Ε., 

• Με ελεύθερη διακίνηση των εµπορευµάτων και των υπηρεσιών της κλπ. 

Μέσα στα πλαίσια αυτά της ενιαίας αγοράς η έννοια του ανταγωνισµού 

διευρύνεται. Οι συνθήκες της Ε.Ο.Κ. οριοθετούν µέσα από το πλαίσιο του 

ασυµβίβαστου, τα δικαιώµατα και το εύρος της προστασίας που µια επιχείρηση 

µπορεί να απαιτήσει από τους ανταγωνιστές της, µε στόχο την ανεµπόδιστη άσκηση 

της δραστηριότητας της µέσα την αγορά και την προάσπιση της ανόθευτης 

λειτουργίας του ανταγωνισµού. Με πιο απλά λόγια ο ελεύθερος ανταγωνισµός 

προστατεύεται από τους περιορισµούς που µπορούν να λειτουργούν άµεσα ή έµµεσα, 

στην οικονοµική δραστηριότητα των συναλλασσοµένων.  

 

1.1.3 Κριτήρια Επιχειρηµατικής ∆ράσης 

Πριν διεισδύσουµε στην ανάλυση της φορολογικής µεταχείρισης, θα 

αναφέρουµε κάποια σχόλια όσον αφορά τη µορφοποίηση κάποιων κριτηρίων µε 

σκοπό τον φορολογικό παρεµβατισµό στα φορολογητέα εισοδήµατα από την 

επιχειρηµατική δράση. Αναφορικά τα κριτήρια είναι: 

α. το δρών υποκείµενο: ή αλλιώς ο φορέας της επιχείρησης µορφοποιείται από 

τις εµπορικές πράξεις που διενεργεί και οι οποίες αποτελούν τα επίκεντρα των 

επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων του. 

β. επιχειρηµατικές λειτουργίες: είναι ο εφοδιασµός, η παραγωγή και η 

διάθεση. Οι λειτουργίες αυτές παρακολουθούνται, ταξινοµούνται και 

αναλύονται µέσα από τη µέθοδο του λογισµού κατά χρόνον, δηλαδή της 

Χρηµατοοικονοµικής Λογιστικής. 

γ. κέρδος: είναι η διαφορά µεταξύ ακαθάριστων εσόδων και εξόδων, που σε 

συνδυασµό µε το οικονοµικό αποτέλεσµα που προκύπτει από την εκκαθάριση 

των λογαριασµών αποτελεί βασικό κριτήριο της φορολογικής νοµοθεσίας. 

Βέβαια, η δυναµική του κέρδους είναι διευρυµένη, αφού περιλαµβάνει και: 

παρεπόµενα έσοδα, ωφέλειες από εκχώρηση δικαιωµάτων, υπεραξίες, 

διανοµή κερδών, εξωλογιστικό προσδιορισµό κερδών, κλπ. 
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δ. ζηµιά: είναι το αρνητικό αποτέλεσµα από την άσκηση µιας επιχειρηµατικής 

δραστηριότητας Μπορεί να είναι λειτουργική ή έκτακτη. Ενδεικτικές 

περιπτώσεις είναι:  

• ζηµιά από πάγια στοιχεία του ενεργητικού, 

• ζηµιά σε βάρος της επιχείρησης, η οποία έχει προέλθει από 

αδικοπραξία, κατάχρηση, κλοπή κλπ. 

• ζηµιά που έχει προέλθει από συµµετοχή της επιχείρησης σε άλλη ή 

άλλες επιχειρήσεις, 

• ζηµιά από πώληση και αποτίµηση χρεογράφων, και 

• µεταφορά ζηµιάς από συµψηφισµό. 

ε. δαπάνη: Με το στοιχείο αυτό συνέρχονται όλοι οι παράµετροι των 

παραγωγικών δαπανών που εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, 

λαµβάνοντας υπόψη ότι η έννοια της παραγωγικής δαπάνης είναι ευρύτερη 

του γενικού εξόδου. Στην κατηγορία των γενικών εξόδων κατατάσσονται: τα 

γενικά έξοδα αγορών, τα γενικά έξοδα παραγωγής, τα γενικά έξοδα πώλησης 

και τα γενικά έξοδα διαχείρισης.  

 

1.2 Προσδιορισµός της Έννοιας Εισοδήµατος & Κέρδους 

Ως φορολογητέο εισόδηµα εννοείται το καθαρό εισόδηµα που αποµένει µετά 

την έκπτωση των δαπανών της παραγωγής του, τις οποίες προσδιορίζει ο νόµος. Η 

βάση από την οποία αφαιρούνται οι προαναφερθείσες δαπάνες είναι το έσοδο. Σαν 

έσοδο θεωρούµε αυτό που προέρχεται από περιουσία ή κεφάλαιο ή από άσκηση 

οποιαδήποτε οικονοµικής και επαγγελµατικής δραστηριότητας και αυτό 

επαναλαµβάνεται σε κανονικά και σε τακτά χρονικά διαστήµατα. Τα εισοδήµατα – 

έσοδα µπορούν να ταξινοµηθούν ανάλογα µε την προέλευση τους, σαν εισοδήµατα 

από γαίες, από κινητές αξίες, από εµπορικές επιχειρήσεις κλπ.  

Από όπου κι αν προέρχεται το εισόδηµα (πηγή), το σύνολο αυτών 

προσδιορίζει το τελικό εισόδηµα του προσώπου. Με αυτόν τον τρόπο συνδέεται το 

υποκείµενο (πρόσωπο) και εισόδηµα. 

 

1.2.1 Φόρος, Είδη, ∆ιακρίσεις 

 Με βάση την τρέχουσα νοµοθεσία, τα φυσικά πρόσωπα φορολογούνται µε το 

σύστηµα του ενιαίου φόρου. Ανάλογα µε το εισόδηµα που έχει ένα φυσικό πρόσωπο, 
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το χωρίζουµε σε διάφορες κατηγορίες – πηγές. Φορολογικά και τα εισοδήµατα 

νοµικών προσώπων υπόκεινται στο σύστηµα του ενιαίου φόρου. 

 

 Μιλάµε όµως για µερικές σελίδες για «φόρους», αλλά δεν έχουµε ορίσει τη 

βασική του έννοια. Φορολογία είναι η καταβολή χρηµάτων όπως επιβάλλεται από το 

νόµο, από τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα προς το κράτος. Όλη αυτή η διαδικασία 

µορφοποιεί την έννοια του φόρου. Φόρος λοιπόν είναι η αναγκαστική χρηµατική 

εισφορά των προσώπων (φυσικών και νοµικών προσώπων) προς το κράτος, µε σκοπό 

την κάλυψη των δηµοσίων βαρών χωρίς να υπάρχει ειδική αντιπαροχή από το κράτος 

προς τους πολίτες. 

 Η καταβολή φόρου, τόσο για τα φυσικά όσο και για τα νοµικά πρόσωπα, δεν 

καταβάλλεται µόνο από τους πολίτες ενός κράτους αλλά και από άλλα πρόσωπα, π.χ. 

αλλοδαπούς µόνιµα ή προσωρινά εγκατεστηµένους στο συγκεκριµένο κράτος ή όταν 

υπάρχει οικονοµική σχέση από κληρονοµιά ή από άσκηση επιχείρησης κλπ. Τώρα, 

λοιπόν, µπορούµε να δώσουµε ένα πιο γενικό ορισµό για την έννοια του φόρου: «η 

δηµοσίας φύσεως απαξίωση της πολιτείας έναντι του φορολογουµένου, προς το σκοπό 

της ικανοποίησης των γενικών αναγκών και κρατικών σκοπών». Άρα, τα συστατικά 

του φόρου είναι: 

 α) Παροχή του ιδιώτη προς το κράτος, 

 β) Αναγκαστική φύση της εισφοράς, 

 γ) Έλλειψη ειδικού ανταλλάγµατος, και 

 δ) Πραγµατοποίηση των ειδικών σκοπών. 

Αναλυτικότερα: 

 α) Υποδηλώνει ότι ο φόρος είναι άµεση χρηµατική παροχή, έχει αποκλειστικά 

υλικό περιεχόµενο, και υποκείµενο του φόρου είναι τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα. 

 β) Υποδηλώνει τον υποχρεωτικό χαρακτήρα του φόρου ο οποίος επιβάλλεται 

αναγκαστικά από το κράτος, πράγµα που µε τη σειρά του υποδηλώνει την κυριαρχία 

της πολιτείας. 

 γ) Σκοπός αυτού του χαρακτηριστικού είναι να αντιδιαστάλλει την έννοια του 

φόρου από την έννοια του τέλους, που είναι το αντάλλαγµα για ειδικές υπηρεσίες που 

παρέχονται από την πολιτεία. 

 δ) Ως πραγµατοποίηση των κρατικών σκοπών εννοούνται οι συλλογικές 

ανάγκες, οι οποίες και επιδιώκονται µέσω του µηχανισµού των δηµοσίων υπηρεσιών. 
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 Με βάση παλαιότερες αντιλήψεις οι φόροι ταξινοµούνται µε διάφορες 

διακρίσεις: 

• Καταβολή φόρου σε χρήµα και σε είδος (δεν υφίσταται σήµερα) 

• Ποσοτικοί και διανεµητικοί φόροι (για να υπολογιστούν αυτοί οι φόροι, 

καθοριζόταν ένας φορολογικός συντελεστής ανάλογα µε την ποσότητα και 

τη διανοµή) 

• Τακτικοί και έκτακτοι (ο διαχωρισµός τους βασίζεται στο στοιχείο της 

αποδοτικότητας) 

• Προσωπικοί και πραγµατικοί ή υποκειµενικοί και αντικειµενικοί.  

 

Η πιο σύγχρονη και πιο ενδιαφέρουσα διάκριση των φόρων είναι σε άµεσους 

και έµµεσους (υφίσταται σήµερα). 

Άµεσοι φόροι είναι αυτοί που επιβάλλονται απευθείας πάνω στα στοιχεία που 

προσδιορίζουν άµεσα την φοροδοτική ικανότητα του υποκείµενου προσώπου, όπως 

το εισόδηµα του και η περιουσία του. Η επίπτωση του άµεσου φόρου είναι άµεση, 

δηλαδή αυτός που βαρύνεται και αυτός που καταβάλλει είναι το ίδιο και το αυτό 

πρόσωπο. Άµεσοι φόροι είναι ο φόρος επί του εισοδήµατος και ο φόρος επί της 

περιουσίας. Αυτό το είδος φόρων έχει ένα ακόµη χαρακτηριστικό, αυτό της 

προοδευτικότητας, δηλαδή αυξάνουν προοδευτικά και παρακολουθούν την αύξηση 

της φορολογητέας ύλης, η οποία αύξηση διαιρείται από το νοµοθέτη σε κλιµάκια.  

Έµµεσοι φόροι είναι αυτοί που επιβάλλονται µε αφορµή γεγονότων µε τα 

οποία εξωτερικεύεται η φοροδοτική ικανότητα, όπως η κατανάλωση και η εν γένει 

δαπάνη. Έχει έµµεση επίπτωση. Φορολογείται έµµεσα µε βάση τη δαπάνη, την οποία 

πραγµατοποιεί. Έµµεσοι φόροι είναι οι φόροι επί των δαπανών. 

Επίσης, υπάρχουν και οι µικτοί φόροι – που είναι δηλαδή συγχρόνως και 

άµεσοι και έµµεσοι – όπως αυτοί επί των συναλλαγών. Άλλες διακρίσεις φόρων που 

υπάρχουν είναι: οι πάγιοι, οι ειδικοί φόροι και οι φόροι κατ’ αξία. 

 

1.2.2 ∆ασµοί 

∆ασµός είναι ο φόρος ο οποίος επιβάλλεται στα εµπορεύµατα τα οποία 

εισάγονται από το εξωτερικό ή εξάγονται στο εξωτερικό. Οι δασµοί ανήκουν στην 

κατηγορία των έµµεσων φόρων και ιδιαίτερα των φόρων κατανάλωσης. 
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Να διευκρινίσουµε ότι, για τα εµπορεύµατα που προέρχονται από χώρες – 

µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δηλαδή πρόκειται για ενδοκοινοτικές συναλλαγές δεν 

επιβάλλονται πλέον δασµοί, αφού δεν υφίστανται σύνορα µεταξύ των κρατών – 

µελών. Άρα τελωνιακοί φόροι ή δασµοί είναι εκείνοι οι οποίοι βεβαιώνονται και 

εισπράττονται στους συνοριακούς τόπους εισόδου ή αποβίβασης, καθώς και επί των 

µεταφερόµενων εµπορευµάτων κατά την εισαγωγή – παραλαβή. 

Τους δασµούς τους διακρίνουµε σε: 

• Εισαγωγικούς 

• Εξαγωγικούς 

• Εξισωτικούς (λόγω αντικανονικής τιµής) 

• Αντισταθµικοί (λόγω επιχορήγησης που έχει δοθεί)  

 

1.2.3 Οι Βασικές Αρχές της Φορολογίας Εισοδήµατος (Ν.2238/1994) 

 Ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε. Ν.2238/1994) σηµειώνει τις 

βασικές αρχές και κατευθύνσεις οι οποίες είναι: 

1. Αρχή της Καθολικότητας → όλα τα φυσικά πρόσωπα ηµεδαπά και 

αλλοδαπά έχουν εισόδηµα υπάγονται σε φορολογία. 

2. Αρχή της Συνολικότητας και ταυτόχρονα του ∆ιαχωρισµού → το συνολικό 

ετήσιο εισόδηµα αθροίζεται συνολικά κατά πηγή ενώ αντιµετωπίζεται 

χωριστά για τους δύο συζύγους. 

3. Αρχή της Ειδικής Μεταχείρισης → όταν το εισόδηµα προέρχεται από 

εξαρτηµένη εργασία µε την επιβολή εξαιρέσεων επί ορισµένων 

περιπτώσεων, όπου δεν υπόκεινται σε φόρο, ή µε τη θέσπιση 

αφορολόγητων ορίων και εκπτώσεων, τότε απαιτείται ειδικής 

µεταχείρισης.  

4. Η Αρχή της ∆απάνης → ο προσδιορισµός της φορολογητέας ύλης γίνεται 

µε βάση τις δαπάνες. 

5. Η Αρχή της Προοδευτικότητας → ο φόρος υπολογίζεται µε βάση µια 

προοδευτική κλίµακα φορολογίας πάνω στο καθαρό εισόδηµα που 

αποκτάται στο αµέσως προηγούµενο οικονοµικό έτος. 

6. Η Αρχή της ∆ήλωσης → υποχρεωτική υποβολή δήλωσης σε ετήσια βάση 

και µέσα στα χρονικά όρια του νόµου. 
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7. Αρχή της ∆ιάκρισης του Εισοδήµατος → το εισόδηµα ανάλογα µε την πηγή 

προέλευσης του διακρίνεται σε έξι κατηγορίες. 

8. Η Αρχή της Βεβαίωσης του Φόρου → κατά τη διαδικασία βεβαίωσης του 

φόρου, περιλαµβάνεται η δήλωση, το στάδιο της οριστικοποίησης του 

ποσού και η βεβαίωση του φόρου. 

9. Αρχή της Παρακράτησης → περιλαµβάνει την υποχρέωση όσων έχουν να 

αποδώσουν παρακράτηση του φόρου. 

10. Αρχή της Φοροδιαφυγής → ο νόµος προβλέπει διοικητικές και ποινικές 

κυρώσεις για αδικήµατα φοροδιαφυγής. 

 

1.2.4 Αντικείµενο & Υποκείµενο του Φόρου  

 Αντικείµενο φόρου εισοδήµατος είναι το συνολικό εισόδηµα που προκύπτει 

µέσα στο προηγούµενο της φορολογίας προηγούµενο έτος, από κάθε φυσικό 

πρόσωπο. 

 Υποκείµενο φόρου εισοδήµατος είναι το εισόδηµα για κάθε φυσικό πρόσωπο 

που προκύπτει στην Ελλάδα, αδιάφορα από την ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας ή 

διανοµής του. 

 

1.2.5 Το Ισχύον Φορολογικό Σύστηµα 

Το φορολογικό σύστηµα χαρακτηρίζεται από την πολλαπλότητα των φόρων 

(διακρίσεις). Αυτό όµως συνεπάγεται και ανάγκη διαφορισµού της φορολογητέας 

ύλης. Οπότε αρχικά ένα φορολογικό σύστηµα θα πρέπει να διαφοροποιεί την 

φορολογητέα ύλη και εν συνεχεία να βρεθούν µέθοδοι εκτίµησης αυτής. Η µέθοδος 

που προβάλλεται περισσότερο είναι αυτής των τεκµηρίων. Τα τεκµήρια τείνουν να 

κάνουν σε σηµαντικό βαθµό την επανεµφάνιση τους από της χρήση 2010 και έπειτα, 

µε το νέο φορολογικό σύστηµα.  

Τέλος, το φορολογικό σύστηµα λαµβάνει υπόψη του την προσωπική 

κατάσταση του φορολογουµένου, σε σηµαντικό βαθµό. Με αυτόν τον τρόπο 

προσωποποιεί, θα µπορούσαµε να πούµε, τον φόρο. Οπότε µπορούµε να µιλάµε για 

κάθε φορολογούµενο, για µειώσεις, εκπτώσεις και αφορολόγητα όρια. 

 

1.2.6 Φοροδιαφυγή 

 Σε προηγούµενη παράγραφο, προαναφέρθηκε ότι, η επιβολή φόρου είναι µια 

αναγκαστική καταβολή µέρους εισοδήµατος από φυσικά και νοµικά πρόσωπα προς 
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το κράτος. Η λέξη «αναγκαστική», όπως είναι φυσικό, δηµιουργεί αισθήµατα 

αντίδρασης από τους φορολογουµένους. Αυτό έχει σαν συνέπεια, οι τελευταίοι να 

προσπαθούν µε διάφορους τρόπους να αποκρύψουν εισοδήµατα προκειµένου να µη 

φορολογηθούν. Άρα, φοροδιαφυγή είναι η απόκρυψη φορολογητέας ύλης από το 

φορολογούµενο µε σκοπό την καταστρατήγηση του νόµου και την αποφυγή του 

φόρου.  

 

1.2.7 Υπολογισµός Φόρου – Καταβολή Φόρου – Προκαταβολή Φόρου  

Για να υπολογίσουµε το φόρο πρέπει πρώτα να γνωρίζουµε τις γενικές 

ρυθµίσεις που ισχύουν, καθώς επίσης και τις απαλλαγές από το φόρο.  

 Προσωπικά απαλλάσσονται, µε το όρο της αβεβαιότητας, οι αλλοδαποί 

πρεσβευτές και λοιποί διπλωµατικοί αντιπρόσωποι για τα από µισθωτές υπηρεσίες 

εισοδήµατα τους και για όσα αποκτούν από κάθε πηγή από την αλλοδαπή. Επίσης, 

απαλλάσσονται οι πρόξενοι, προξενικοί πράκτορες και το κατώτερο προσωπικό των 

προξενείων.  

 Επίσης, για λόγους οικονοµικής φύσεως έχει γίνει αποδεκτό από το κράτος 

φορολογικές απαλλαγές για ορισµένους κλάδους παραγωγής προς ωφέλεια της 

ολότητας. 

 Επιγραµµατικά οι φορολογικές απαλλαγές όπως ορίζονται από το άρθρο 6 του 

Ν. 2238/1994 είναι οι εξής: 

• Απαλλαγές από το εισόδηµα από ακίνητα 

• Από το εισόδηµα από κινητές αξίες 

• Από το εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 

• Από το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

• Ειδικές απαλλαγές σε ποσά υποτροφιών, βραβείων, αµοιβών αναπήρων 

κλπ. 

 

Ειδικής φορολογικής µεταχείρισης χρίζεται το εισόδηµα φυσικών προσώπων 

που είναι έγγαµοι ή ανήλικοι. Ειδικότερα, για τους έγγαµους, το εισόδηµα κάθε 

συζύγου φορολογείται χωριστά. Αυτό συµβαίνει προς εύνοια προς την οικογένεια, 

αναγνωρίζοντας ορισµένα µειωτικά στοιχεία. Κατ’ εξαίρεση, το εισόδηµα αυτό 

προέρχεται από επιχείρηση που εξαρτάται από τον άλλο σύζυγο, προστίθεται στο 

εισόδηµα του άλλου και φορολογείται µαζί.  
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Το εισόδηµα των ανηλίκων παιδιών δηλώνεται και φορολογείται στο όνοµα 

των γονέων που έχει το µεγαλύτερο συνολικά εισόδηµα. Αν το εισόδηµα των γονέων 

είναι το ίδιο, προστίθεται στο εισόδηµα του πατέρα. Και αν δεν υπάρχει πατέρας τότε 

στο όνοµα της µητέρας. 

Εξαίρεση αποτελεί η φορολόγηση του εισοδήµατος των ανηλίκων, το οποίο 

προέρχεται είτε από την προσωπική τους εργασία, είτε από περιουσιακά τους 

στοιχεία, τα οποία προερχόµενα από κληρονοµιά, είτε από σύνταξη αποθανόντα 

γονέα. 

 

Ο φορολογούµενος βαρύνεται µε εκπιπτόµενες δαπάνες όπως: 

• Ο ή η σύζυγος που δεν έχει φορολογούµενο εισόδηµα 

• Τα άγαµα ανήλικα τέκνα 

• Τα άγαµα ανήλικα τέκνα ηλικίας µέχρι 25 ετών που σπουδάζουν σε 

αναγνωρισµένες σχολές εσωτερικού ή εξωτερικού 

• Τα άγαµα τέκνα που υπηρετούν την στρατιωτική τους θητεία 

• Τα τέκνα που είναι άγαµα ή διαζευγµένα ή αυτά που τελούν σε κατάσταση 

χηρείας, εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω 

• Οι ανιόντες αµφοτέρων των συζύγων 

Τα πρόσωπα που αναφέρονται στις παραπάνω περιπτώσεις θεωρείται, ότι 

βαρύνουν τον φορολογούµενο, σύµφωνα µε το άρθρο 2 του Κ.Φ.Ε., εφόσον το ετήσιο 

φορολογούµενο και απαλλασσόµενο εισόδηµα τους δεν υπερβαίνει το ποσό των 

2.900,00€ ή το ποσό των 6.000,00€, αν αυτά παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω 

από διανοητική καθυστέρηση, ή φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση. 

Ειδικότερα, άλλοτε από το συνολικό εισόδηµα του φορολογουµένου και 

άλλοτε από το φόρο, αφαιρούνται ανάλογα µε την περίπτωση τα ποσά των παρακάτω 

δαπανών. 

• Το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβάλει ο φορολογούµενος για 

ασφάλιστρα ασφαλίσεων ζωής. 

• Το ποσό των ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλονται στα 

ασφαλιστικά ταµεία. 

• Το ποσό του µισθώµατος που καταβάλει ο φορολογούµενος για κύρια 

κατοικία της οικογένειας του. 
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• Τα ποσά που καταβάλλονται από το φορολογούµενο, λόγω δωρεάς στο 

δηµόσιο και Ο.Τ.Α. 

• Η αξία ιατρικών µηχανηµάτων και ασθενοφόρων που δωρίζονται στα 

κρατικά και δηµοτικά νοσηλευτικά ιδρύµατα. 

• Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται από το φορολογούµενο ως δωρεές 

προς κοινωφελή ιδρύµατα. 

• Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται από τον φορολογούµενο µέχρι του 

ποσοστού 10% του συνολικού φορολογούµενου εισοδήµατος του, λόγω 

χορηγίας προς µη κερδοσκοπικά νοµικά πρόσωπα. 

• Το ποσό των δεδουλευµένων τόκων που καταβάλλεται από τον 

φορολογούµενο για στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας. 

• Ποσοστό 20% της δαπάνης που καταβλήθηκε για την αγορά µεριδίων 

µετοχικών και µικτών κεφαλαίων. 

Ειδικότερα, µε βάση τα όσα ισχύουν, το ποσό του φόρου που προκύπτει από 

την κλίµακα µειώνεται κατά ποσοστό 20% του συνολικού ετήσιου ποσού των εξόδων 

ιατρικής και νοσοκοµειακής περίθαλψης του φορολογουµένου και των λοιπών 

προσώπων που τον βαρύνουν. Το ποσό αυτό δεν µπορεί να υπερβαίνει τα 6.000,00€. 

Επίσης, µειώνεται κατά ποσοστό 20% επί του µισθώµατος που καταβάλλεται ετησίως 

και επί του ποσού της δαπάνης για παράδοση φροντιστηριακών µαθηµάτων, επί του 

ποσού των στεγαστικών δανείων για την απόκτηση πρώτης κατοικίας, επί των ποσών 

της καταβαλλόµενης διατροφής από τον έναν σύζυγο στον άλλο.  

 

Γνωρίζοντας λοιπόν, ποιες είναι οι µειώσεις και οι απαλλαγές του φόρου, 

µπορούµε να υπολογίσουµε την καταβολή του φόρου. Για να προσδιορισθεί ο φόρος 

που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα κάθε φορολογουµένου, αθροίζονται τα 

δηλούµενα εισοδήµατα και συµψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά στοιχεία των 

επιµέρους εισοδηµάτων. Η διαδικασία αυτή συµφωνεί µε τις απαιτήσεις τις 

προοδευτικής φορολογίας, µε το σύστηµα της κλιµακωτής προόδου. Κατά το 

σύστηµα αυτό η φορολογητέα ύλη υποδιαιρείται σε κλιµάκια, στο καθένα εκ των 

οποίων εφαρµόζεται διαφορετικός συντελεστής.  

Το εισόδηµα που αποµένει µετά την αφαίρεση των δαπανών, αποτελεί το 

συνολικό δηλωθέν εισόδηµα του φορολογουµένου που υπόκειται σε φορολόγηση. Για 

το οικονοµικό έτος 2010 οι κλίµακες για µισθωτούς – συνταξιούχους και µη 
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µισθωτούς – επαγγελµατίες παρουσιάζονται στο παράρτηµα της παρούσας πτυχιακής 

εργασίας. 

Τα αφορολόγητα αυξάνουν κατά 1.000,00€ αν ο φορολογούµενος έχει ένα 

τέκνο, κατά 2.000,00€ αν έχει δύο τέκνα και κατά 10.000,00€ αν έχει τρία τέκνα που 

τον βαρύνουν και κατά 1.000,00€ για κάθε τέκνο πάνω από τρία.  

 

Στα ποσά φόρου που υπολογίζονται µε βάση την κλίµακα φορολογίας 

εισοδήµατος, έχουµε και την επικουρική φορολόγηση των ακινήτων. ∆ηλαδή, µιλάµε 

για εισόδηµα που προέρχεται από ακίνητα εκτός από το απαλλασσόµενο εισόδηµα 

από ιδιοκατοίκηση κύριας και δευτερεύουσας κατοικίας. Το ακαθάριστο ποσό αυτό 

υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο, ο οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή 

15%. Το ποσό αυτό που προκύπτει δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το ποσό του 

φόρου που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα µε βάση το άρθρο 9 §5 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. Ακόµα παραπέρα επιβάλλεται αυξηµένο ποσό 

συµπληρωµατικού φόρου, το οποίο ορίζεται σε ποσοστό 3% στο ακαθάριστο 

εισόδηµα από ακίνητα που χρησιµοποιούνται ως κατοικίες, εφόσον η επιφάνεια 

καθεµιάς από αυτές υπερβαίνει τα 300m2. Τέλος, να σηµειώσουµε, ότι η εξοχική 

κατοικία φορολογείται τεκµαρτά µε λογιζόµενο µίσθωµα 3 µηνών. Τα παραπάνω 

ισχύουν µέχρι το οικονοµικό έτος 2010. Για τα επόµενα οικονοµικά έτη, υπάρχουν 

αλλαγές σύµφωνα µε το νέο φορολογικό νοµοσχέδιο.  

 

 Τέλος, ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος συµπεριλαµβάνει και την έννοια 

της προκαταβολής φόρου. Προκαταβολή φόρου θεωρείται µια πληρωµή φόρου µε 

βάση πλασµατικές φορολογικές ενοχές. Στηρίζεται στη λειτουργία του συµψηφισµού, 

δηλαδή λειτουργεί αφαιρετικά από το φόρο που ενδεχοµένως να προκύψει το 

επόµενο έτος. Η προκαταβολή φόρου είναι ποσό ίσο µε το 55% του φόρου που 

προκύπτει από τα δηλωθέντα εισοδήµατα του τρέχοντα οικονοµικού έτους. Όταν η 

δήλωση γίνεται για πρώτη φορά το ποσό αυτό µετριάζεται κατά 50% (δηλαδή 

µειώνεται στο 27,5%). Ενώ για τα νοµικά πρόσωπα ανέρχεται στο 65%3. 

 

 

                                                 
3 Περισσότερες λεπτοµέρειες για το θέµα της προκαταβολής θα δούµε σε παρακάτω κεφάλαιο. 
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1.3 Οι Φορολογικές Υποχρεώσεις των Επιχειρήσεων µε Βάση το Εισόδηµα 

τους  

1.3.1 Οι ∆ιάφορες Πηγές Προέλευσης Εισοδήµατος   

 Το εισόδηµα θεωρείται το πιο ασφαλές κριτήριο για να προσδιοριστεί η 

φοροδοτική ικανότητα του κάθε προσώπου. Ο φόρος εισοδήµατος καθορίζεται 

ανάλογα µε την οικονοµική κατάσταση του φορολογουµένου. Άρα θα πρέπει να 

γνωρίζουµε τις πηγές προέλευσης του εισοδήµατος κάθε φορολογουµένου 

προκειµένου να υπολογίσουµε το φόρο εισοδήµατος. Το έντυπο Ε1 αποτελεί το 

αποδεικτικό στοιχείο της φορολογίας εισοδήµατος. Το σχετικό έντυπο παρουσιάζεται 

στο παράρτηµα.  

 

1.3.2 Υπολογισµός Φόρου – Καταβολή Φόρου – Προκαταβολή Φόρου  

Ι) Εισόδηµα από ακίνητα 

 Ως εισόδηµα από ακίνητα θεωρούνται αυτά από οικοδοµές και γαίες. Πιο 

ειδικά ως εισόδηµα από ακίνητα είναι το έσοδο που προκύπτει κάθε χρόνο από την 

εκµετάλλευση των ακινήτων. Το εισόδηµα αυτής της κατηγορίας περιλαµβάνει τα 

έσοδα από την εκµετάλλευση οικοδοµηµένων και µη οικοδοµηµένων ακινήτων, 

καθώς κι το δικαίωµα που αποκτιέται από τον κάτοχο του εδάφους στις ειδικές 

περιπτώσεις εκµετάλλευσης του ακινήτου. 

 Υποκείµενα αυτής της φορολογίας είναι τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα 

εφόσον είναι κύριοι ή νοµείς ή επικαρπωτές ή έχουν το δικαίωµα να ασκήσουν 

επικαρπία ή το δικαίωµα χρήσης ή οίκησης ακινήτου, καθώς και το δικαίωµα 

επιφάνειας ή εµφύτευσης σε γη ή έχουν ανεγείρει ως µισθωτές ακίνητο στο οικόπεδο 

που έχουν µισθώσει ή υπεκµισθώνουν ακίνητο που έχουν µισθώσει. 

 Αναλυτικότερα, το εισόδηµα από ακίνητα εµφανίζει την παρακάτω 

µορφοδιάταξη και προκύπτει: 

• Άµεσα, από εκµίσθωση ή επίταξη µιας ή περισσοτέρων οικοδοµών ή 

γαιών. 

• Έµµεσα, λόγω ιδιοκατοίκησης, ιδιοχρησιµοποίησης ή παραχώρησης σε 

τρίτο χωρίς αντάλλαγµα του δικαιώµατος εκµετάλλευσης γης. 

• Ως δικαίωµα, που αποκτά ο κύριος του εδάφους, προκειµένου για τις 

επιφάνειες που διατηρούνται, καθώς και για τις οικοδοµές που βρίσκονται 

σε έδαφος ξένης ιδιοκτησίας. 
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• Ως αντάλλαγµα, για την παραχώρηση χώρου στον οποίο τοποθετούνται 

φωτεινές επιγραφές και διαφηµίσεις. 

• Ως έσοδο από γήπεδα, ιδιαίτερα όταν χρησιµοποιούνται ως αποθήκες, 

εργοστάσια, εργαστήρια, χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων κλπ. 

• Ως έσοδο που αποκτά ο µισθωτής του ακινήτου, αν το υπεκµίσθωνε σε 

τρίτο πρόσωπο. 

• Ως αντάλλαγµα που αποκτά ο κύριος ή ο επικαρπωτής ενός ακινήτου από 

την µεταβίβαση για ορισµένο χρόνο της επικαρπίας αυτού του ακινήτου 

σε ηµεδαπά ή αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα. 

• Ως ποσοστό της δασικής παραγωγής, που αποκτάται από τον ιδιοκτήτη, 

νοµέα του δάσους, όταν καταβάλλεται σ’ αυτόν, µετά από συµφωνία, για 

την παραχώρηση της εκµετάλλευσης του δάσους. 

 

ΙΙ) Εισόδηµα από κινητές αξίες 

 Εισόδηµα από κινητές αξίες, είναι αυτό που αποκτάται κάθε οικονοµικό έτος 

από δικαιούχο κινητών αξιών και το οποίο προκύπτει κατά τους ορισµούς του νόµου 

από: 

• Μερίσµατα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και µετοχών ελληνικών 

ανωνύµων εταιρειών. 

• Μερίσµατα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και µετοχών αλλοδαπών 

ανωνύµων εταιρειών. 

• Τόκους κάθε τίτλου έντοκης κατάθεσης τοις µετρητοίς ή εγγύησης, καθώς 

και από κάθε τίτλο χρεωστικό εξασφαλισµένο µε υποθήκη ή ενέχυρο. 

• Κέρδη από αµοιβαία κεφάλαια 

• Κέρδη ανωνύµων εταιρειών, τα οποία διανέµονται µε τη µορφή µετρητών 

στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό. 

• Τη διαφορά µεταξύ του αντιτίµου των µετοχών που µοιράζεται στους 

µετόχους, σε περίπτωση διάλυσης ανώνυµης εταιρείας και του ποσού που 

είχε πραγµατικά καταβληθεί από τους µετόχους, για την απόκτηση αυτών 

των µετοχών. 

• Τη διαφορά µεταξύ του αντιτίµου των µετοχών που καταβάλλεται στους 

µετόχους σε περίπτωση αγοράς δικών της µετοχών από ανώνυµη εταιρεία 

που µειώνει ή αποσβένει το κεφάλαιο της και του ποσού που είχε 
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πραγµατικά καταβληθεί από τους µετόχους, για την απόκτηση αυτών των 

µετοχών. 

• Παροχές σε χρήµα ή σε είδος ή γενικά παροχές που µπορεί να 

αποτιµηθούν χρηµατικά, οι οποίες δόθηκαν από ανώνυµη ελληνική 

εταιρεία. 

• Τόκους µε τους οποίους πιστώνεται ειδικός λογαριασµός νεότητας, για τη 

χορήγηση εφάπαξ χρηµατικής παροχής στα τέκνα του προσωπικού Ο.Τ.Ε. 

• Από συµβάσεις ή πράξεις παραγώγων χρηµατοοικονοµικών προϊόντων, 

εφόσον ο δικαιούχος του εισοδήµατος αυτού είναι έλληνας πολίτης και 

δεν είναι επιτηδευµατίας, που τηρεί βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

 

ΙΙΙ) Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις 

 Το εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις εκ πρώτης όψεως µπορεί να 

θεωρηθεί ως εισόδηµα από εµπορική επιχείρηση. Όµως, αποτελεί ξεχωριστή, ειδική 

κατηγορία, λόγο της ιδιαιτερότητας που εµφανίζει αφού συνδέεται µε φυσικούς, 

κλιµατολογικούς ή και άλλους παράγοντες. 

 Ειδικότερα, ως εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που 

προκύπτει κάθε οικονοµικό ή γεωργικό έτος και το οποίο αποκτά αυτός που ασκεί 

την εκµετάλλευση µιας ή περισσοτέρων γεωργικών επιχειρήσεων πάσης φύσεως. 

 Να σηµειώσουµε εδώ ότι ο φορολογικός νόµος έχει προβλέψει για κάθε 

κλάδο γεωργικής εκµετάλλευσης ένα µοναδικό συντελεστή4 καθαρού εισοδήµατος, 

οποίος εφαρµόζεται στα ακαθάριστα έσοδα. 

 

IV) Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

 Και το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες αποτελεί ειδική κατηγορία. Ως 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ορίζεται το οικονοµικό αποτέλεσµα που προκύπτει 

κάθε οικονοµικό έτος από µισθούς, ηµεροµίσθια, επιχορηγήσεις, επιδοτήσεις, 

συντάξεις και γενικά από κάθε παροχή που µε περιοδικό τρόπο καταβάλλεται. 

 Ως χρόνος απόκτησης εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες, νοείται ο χρόνος 

κατά τον οποίο ο δικαιούχος, αποκτά το δικαίωµα είσπραξης του εισοδήµατος αυτού. 

Η διάκριση αυτή γίνεται, γιατί υπάρχουν περιπτώσεις αναδροµικών αποδοχών ή 

καθυστερηµένων δεδουλευµένων αποδοχών κλπ. Ο νόµος στις περιπτώσεις αυτές 

                                                 
4 Οι συντελεστές αυτοί περιλαµβάνονται σε ειδικό πίνακα ο οποίος καταρτίζεται από το Υπουργείο 
Οικονοµικών και δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
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διαφορίζεται ανάλογα, διότι ο χρόνος είσπραξης είναι µεταγενέστερος από το χρόνο 

κατά τον οποίο ο δικαιούχος απέκτησε το δικαίωµα. 

 Αναφορικά µε τις παρακρατήσεις σηµειώνουµε ότι ο φόρος για το µισθωτό 

παρακρατείται από τις αποδοχές του. Ο παρακρατούµενος φόρος στην περίπτωση 

υπαλληλικού µισθού, υπολογίζεται σύµφωνα µε τους ορισµούς του νόµου. Τον φόρο 

που παρακρατείται τον αποδίδει ο εργοδότης στο δηµόσιο ταµείο, κάθε τρίµηνο µε 

προσωρινές δηλώσεις παρακράτησης φόρου. 

 Πριν κλείσουµε την παράγραφο εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες να 

αναφέρουµε ότι υπάρχουν περιπτώσεις για τις οποίες προβλέπεται αυτοτελής 

φορολόγηση. Αυτές είναι: 

• Οι περιπτώσεις αποζηµιώσεων του ν. 2112/1920 κλπ., όπου τα έσοδα των 

δικαιούχων φορολογούνται αυτοτελώς µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης για αυτά. Ο φόρος υπολογίζεται µε ειδικό συντελεστή (20%). 

• Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται για τη µεταγραφή 

ποδοσφαιριστών ή άλλων αθλητών, όπου φορολογούνται αυτοτελώς µε 

ειδικό συντελεστή (20%). 

• Οι αµοιβές που καταβάλλονται για εφηµερίες γιατρών του Ε.Σ.Υ., οι 

οποίες φορολογούνται αυτοτελώς, το δε ποσό του φόρου υπολογίζεται µε 

ποσοστό 20% στο καθαρό ποσό που καταβάλλεται στους δικαιούχους. 

• Φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή 5% οι αποδοχές των δασκάλων 

και καθηγητών, που παρέχουν υπηρεσίες σε σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου σε ελληνικά σχολεία του εξωτερικού. 

• Τα επιδόµατα που καταβάλλονται στις πολύτεκνες µητέρες 

φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή 10%, κατά τις ειδικότερες 

διακρίσεις του οικείου νόµου. 
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ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 1: 

∆εδοµένα

Ο σύζυγος

Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 30.240,00

Εισόδηµα από ελαιόδεντρα 

(τεκµαρτός προσδιορισµός) 55,00

Σύνολο 30.295,00

Ενοίκιο κύριας Κατοικίας 1.100,00

Νοσήλεια 42,80

Παρακράτηση φόρου εισοδήµατος 3.897,14

Η σύζυγος

Εισόδηµα από εκµίσθωση διαµερίσµατος 2.754,00

Εισόδηµα από µισθό ΙΚΑ 14.100,00

Εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα 4.535,00

Εισόδηµα από ελαιόδεντρα (τεκµαρτός προσδιορισµός)283,00

Σύνολο 21.672,00

Νοσήλεια 490,00

Παρακράτηση φόρου εισοδήµατος 424,18

Προκαταβολή Προηγούµενου Έτους 676,84

Έστω ο Φορολούµενος Μανώλης Σπανάκης ο οποίος είναι ιδιωτικός υπάλληλος και η σύζυγος 

του Νίκη Σπανάκη, ιατρός στο επάγγελµα, για το οικονοµικό έτος 2010 δήλωσε τα ακόλουθα 

εισοδήµατα:

 

 Η εκκαθάριση του συγκεκριµένου παραδείγµατος παρουσιάζεται στο 

παράρτηµα της παρούσας εργασίας. 

 

V) Εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα 

 Εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα θεωρείται αυτό που προέρχεται από 

την παροχή ανεξάρτητων υπηρεσιών από τα πρόσωπα που τις ασκούν, εφόσον για 

την άσκηση αυτών απαιτούνται ειδικές ή επιστηµονικές ή καλλιτεχνικές γνώσεις, υπό 

την έννοια ότι προβάλλεται το πνευµατικό στοιχείο. 

 Ειδικότερα, εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελµατιών, είναι οι 

αµοιβές από την άσκηση του ελευθερίου επαγγέλµατος του γιατρού, οδοντιάτρου, 

κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, µαίας, δικηγόρου, 

συµβολαιογράφου, αµίσθου υποθηκοφύλακα, δικαστικού επιµελητή, αρχιτέκτονα, 

µηχανικού, τοπογράφου, χηµικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, ωκεανογράφου, 

σχεδιαστή, δηµοσιογράφου, συγγραφέα, διερµηνέα, ξεναγού, µεταφραστή, καθηγητή 

ή δασκάλου, καλλιτέχνη, γλύπτη ή ζωγράφου ή σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, 

εκτελεστή µουσικών έργων ή µουσουργού, καλλιτεχνών των κέντρων διασκέδασης, 

χορευτή, χορογράφου, σκηνοθέτη, σκηνογράφου, ενδυµατολόγου, διακοσµητή, 

οικονοµολόγου, αναλυτή – προγραµµατιστή, ερευνητή ή συµβούλου επιχειρήσεων, 

λογιστή ή φοροτέχνη, αναλογιστή, κοινωνιολόγου και εµπειρογνώµονα.  
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Επίσης, ως εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα θεωρούνται πάσης φύσεως 

τόκοι που καταβάλλονται σε ορισµένους ελεύθερους επαγγελµατίες όπως 

αρχιτέκτονες, µηχανικούς, τοπογράφους λόγο της καθυστέρησης στην είσπραξη των 

αµοιβών αυτών.  

Στη συγκεκριµένη κατηγορία θα πρέπει να διαχωρίσουµε τις έννοιες καθαρό 

και ακαθόριστο εισόδηµα. Ως ακαθάριστο εισόδηµα λαµβάνεται το σύνολο των 

αµοιβών που εισπράττονται από την άσκηση του ελεύθερου επαγγελµατία όπως 

προκύπτει από τα βιβλία και στοιχεία που τηρεί ο φορολογούµενος. Από το εισόδηµα 

αυτό εκπίπτουν οι αποδεικτέες επαγγελµατικές δαπάνες. Το ποσό που αποµένει µετά 

τις εκπτώσεις αυτές αποτελεί το καθαρό εισόδηµα. Αποδεικτικό στοιχείο των 

παραπάνω αποτελεί το Ε3. 

Το έντυπο Ε3 του οικονοµικού έτους 2010 παρατίθεται στο παράρτηµα.  

 

VI) Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 

 Λέγοντας εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις αναφερόµαστε στη 

φορολογική µεταχείριση του αποκτώµενου κέρδους από ατοµικές ή εταιρικές ή 

εµπορικές ή βιοµηχανικές ή βιοτεχνικές επιχειρήσεις, καθώς και από την απόκτηση 

οποιουδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλµατος, το οποίο δεν µπορούµε να το 

κατατάξουµε στα ελευθέρια επαγγέλµατα του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε. Στην ίδια 

κατηγορία υπάγονται τα εισοδήµατα από κερδοφόρες πράξεις όπως για πώληση 

οικοπέδων κλπ. Ειδικότερα: 

• Το κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοροπωλησίας ακινήτων εν 

γένει. 

• Η ωφέλεια από οργανωµένη επιχείρηση πώλησης οικοπέδων ή 

αγροτεµαχίων. 

• Τα ποσά που καταβάλλονται στα µέλη συνισταµένων οργανισµών υπό 

µορφή µερίσµατος ή αµοιβής. 

• Τα κέρδη που προέρχονται από παρεπόµενες εργασίες της επιχείρησης. 

• Η επιχειρηµατική αµοιβή του οµορρύθµου εταίρου και του κοινωνού όπως 

προβλέπεται από τις σχετικές διατάξεις. 

• Ο µισθός που καταβάλλεται από την Α.Ε. στα µέλη του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου, για τις υπηρεσίες που παρέχουν, εφόσον για τις υπηρεσίες 

αυτές είναι ασφαλισµένα σε ασφαλιστικούς οργανισµούς εκτός Ι.Κ.Α. 
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 Για τις εµπορικές επιχειρήσεις έχει καθιερωθεί η επιχειρηµατική αµοιβή. Τα 

καθαρά κέρδη των οµορρύθµων, ετερορρύθµων εταιρειών, κοινοπραξιών, κοινωνιών 

αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα και αναφέρονται στο άρθρο 10 

του Ν.2238/94, φορολογούνται µε τον εκάστοτε ισχύοντα συντελεστή, µετά την 

αφαίρεση: α) των κερδών, τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται 

αυτοτελώς, β) των κερδών, τα οποία προέρχονται από µερίσµατα ηµεδαπών Α.Ε. ή 

συνεταιρισµών ή κερδών αµοιβαίων κεφαλαίων ή κερδών από µερίδια εταιρείας 

περιορισµένης ευθύνης κλπ., γ) προκειµένου για τις οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες 

εταιρείες, από τα κέρδη που αποµένουν αφαιρείται η επιχειρηµατική αµοιβή, για 

µέχρι 3 οµορρύθµους εταίρους (φυσικά πρόσωπα) µε τα µεγαλύτερα ποσοστά 

συµµετοχής. Σε περίπτωση περισσοτέρων εταίρων, µε ίσα ποσοστά συµµετοχής, οι 

δικαιούχοι επιχειρηµατικής αµοιβής καθορίζονται από την εταιρεία και δηλώνονται 

µε την οικεία αρχική ετήσια εµπρόθεσµη δήλωση τους.  

Η επιχειρηµατική αµοιβή, προσδιορίζονται µε την εφαρµογή του ποσοστού 

συµµετοχής του εταίρου στα 50% των κερδών της εταιρείας, που δηλώθηκαν µε την 

αρχική εµπρόθεσµη δήλωση. Με την επιβολή αυτού του φόρου, εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση επί των κερδών αυτών. Αν στο συνολικό εισόδηµα της 

επιχείρησης περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, το ακαθάριστο ποσό αυτού, 

υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο, ο οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή 

3%.  

 Για να υπολογίσουµε την επιχειρηµατική αµοιβή των εταίρων πρέπει πρώτα 

να υπολογίσουµε το καθαρό κέρδος της επιχείρησης.  

 Το φορολογητέο κέρδος δεν συµπίπτει πάντοτε µε το λογιστικό. Γι’ αυτό το 

λόγο είναι απαραίτητος ο προσδιορισµός των καθαρών κερδών των επιχειρήσεων, ο 

οποίος ενεργείται κατά τις επόµενες διακρίσεις: α) στις επιχειρήσεις που τηρούν 

επαρκή βιβλία και στοιχεία Γ΄ κατηγορίας, το καθαρό κέρδος εξευρίσκεται 

λογιστικώς µε βάση τα δεδοµένα των βιβλίων τους, β) στις επιχειρήσεις που τηρούν 

επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία Β΄ κατηγορίας και εφόσον παρέχουν 

αποκλειστικά υπηρεσίες και στερούνται αξιόλογα αποθέµατα κατά τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου, το καθαρό κέρδος εξευρίσκεται αφαιρώντας από τα 

ακαθάριστα έσοδα τα έξοδα, γ) στις υπόλοιπες επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία και 

στοιχεία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., καθώς και των επιχειρήσεων που 

δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία ή τηρούν ανακριβή ή ανεπαρκή βιβλία και στοιχεία 
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και στην τελευταία αυτή περίπτωση, η ανεπάρκεια καθιστά αδύνατη τη διενέργεια 

των ελεγκτικών επαληθεύσεων, το καθαρό κέρδος προσδιορίζεται εξωλογιστικά, µε 

πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης µε ειδικούς, κατά γενικές 

κατηγορίες επιχειρήσεων, συντελεστές καθαρού κέρδους.  

 Από τα ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται εκπιπτόµενα: 

Α) Τα γενικά έξοδα διαχείρισης στα οποία συµπεριλαµβάνονται: α) τα έξοδα 

µισθοδοσίας και αµοιβής προσωπικού, εφόσον έχουν καταβληθεί ή βεβαιωθεί οι 

ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του Ι.Κ.Α. κλπ., β) το τεκµαρτό ενοίκιο των ακινήτων 

που ανήκουν στον επιχειρηµατία και χρησιµοποιούνται από την επιχείρηση, εφόσον 

αυτό υπολογίστηκε στο εισόδηµα από ακίνητα, γ) τα ποσά που καταβάλλονται λόγω 

δωρεάς στο δηµόσιο, Ο.Τ.Α., στα Α.Ε.Ι., στα κρατικά νοσηλευτικά ιδρύµατα και 

νοσοκοµεία που είναι Ν.Π.∆.∆., καθώς και στο Ταµείο Αρχαιολογικών Πόρων, ως 

και η αξία µηχανηµάτων ιατρικού εξοπλισµού και η αξία ειδών διατροφής λόγω 

δωρεάς σε κρατικά νοσηλευτικά ιδρύµατα ή σε κοινωφελή ιδρύµατα, ως και τα 

χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται λόγω χορηγιών σε µη κερδοσκοπικά νοµικά 

πρόσωπα, κατά τις ειδικότερες διακρίσεις του άρθρου αυτού, δ) τα ασφάλιστρα που 

καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για οµαδική ασφάλιση ζωής εργατοϋπαλληλικού 

προσωπικού τους, κατά τις ειδικότερες διακρίσεις του άρθρου. 

Β) Οι δαπάνες για τη συντήρηση και επισκευή των επαγγελµατικών γενικά 

εγκαταστάσεων, µηχανηµάτων και αυτοκινήτων οχηµάτων, καθώς και οι δαπάνες 

συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας, αποσβέσεων και µισθωµάτων που 

καταβάλλονται σε εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης για επιβατικά αυτοκίνητα Ι.Χ. 

κλπ. 

Γ) Η αξία των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιµοποιήθηκαν, καθώς 

και άλλων εµπορεύσιµων αγαθών, στην οποία περιλαµβάνονται και ειδικές δαπάνες 

επεξεργασίας, αποθήκευσης, µεταφοράς, ασφάλειες κλπ. 

∆) Οι δεδουλευµένοι τόκοι δανείων ή πιστώσεων γενικά της επιχείρησης. 

Εξαιρούνται, όµως, οι τόκοι υπερηµερίας λόγω οφειλής φόρων, τελών, εισφορών και 

προστίµων προς το δηµόσιο ή σε Ν.Π.∆.∆. 

Ε) Τα ποσά των φόρων, τελών και δικαιωµάτων που βαρύνουν την 

επιχείρηση. 

Στ) Οι αποσβέσεις για την κάλυψη φθοράς των κάθε είδους εγκαταστάσεων ή 

µηχανηµάτων κλπ., που είναι συναφείς µε την λειτουργία της επιχείρησης και γενικά 
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κάθε κινητής ή ακίνητης περιουσίας της επιχείρησης, εφόσον αυτές έγιναν οριστικές 

εγγραφές. 

Ζ) Τα µαθηµατικά αποθέµατα ασφαλιστικών εταιρειών. 

Η) Η ζηµιά που πραγµατοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή υποτίµηση 

κεφαλαίου. 

Θ) Τα ποσά των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. 

Ι) Τα δικαιώµατα ή αποζηµιώσεις που καταβάλλονται σε επιχειρήσεις και 

οργανισµούς για την χρησιµοποίηση τεχνικής βοήθειας ευρεσιτεχνιών, σηµάτων, 

σχεδίων, µυστικών βιοµηχανικών µεθόδων και τύπων, πνευµατικής ιδιοκτησίας κλπ. 

Ια) Οι δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας κατά το χρόνο 

πραγµατοποίησης τους. 

Ιβ) Τα ποσά των εξόδων πρώτης εγκατάστασης. 

Ιγ) Οι δαπάνες επισκευής και συντήρησης σε µισθωµένα ακίνητα κατά το 

χρόνο πραγµατοποίησης τους. 

Ιδ) Τα ποσά των δαπανών διαφηµίσεων που βαρύνουν την επιχείρηση κατά το 

χρόνο της έκδοσης του προβλεπόµενου φορολογικού στοιχείου. Ειδικά σε, για τα 

ποσά των δαπανών που υπόκεινται σε τέλος διαφηµίσεων υπέρ Ο.Τ.Α., δεν 

αναγνωρίζονται αυτά προς έκπτωση, αν δεν αποδεικνύεται η καταβολή του τέλους 

που αναλογεί, µε το αντίστοιχο τριπλότυπο του οικείου δήµου ή κοινότητας. 

 

 Υπάρχουν δύο τρόποι να προσδιορίσουµε, όπως προαναφέρθηκε, το καθαρό 

εισόδηµα των εµπορικών επιχειρήσεων: ο λογιστικός και ο εξωλογιστικός τρόπος. 

 

Λογιστικός Τρόπος 

Κατά το λογιστικό προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος, το καθαρό 

εισόδηµα εξευρίσκεται λογιστικά, µε έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα τις 

εκπεστέες δαπάνες, που προαναφέρθηκαν. Κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου 

για να εκπεστεί µια οποιαδήποτε δαπάνη, πρέπει να είναι παραγωγική, σύµφωνα µε 

τη φορολογική νοµοθεσία και νοµολογία των διοικητικών δικαστηρίων. 

 

Εξωλογιστικός Τρόπος 

Εκτός από τον λογιστικό προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος υπάρχει και 

ο εξωλογιστικός προσδιορισµός. Ο εξωλογιστικός προσδιορισµός του καθαρού 

εισοδήµατος, γίνεται κάτω από ορισµένες προϋποθέσεις, εφόσον δεν είναι δυνατή η 
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διενέργεια ελεγκτικών επαληθεύσεων. Ο εξωλογιστικός προσδιορισµός του καθαρού 

εισοδήµατος χρησιµοποιείται και στις περιπτώσεις εκείνες που τηρούνται βιβλία Α΄ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Το καθαρό εισόδηµα των επιχειρήσεων αυτών προσδιορίζεται 

εξωλογιστικά, µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης µε 

ειδικούς κατά γενικές κατηγορίες επιχειρήσεων, συντελεστές καθαρού κέρδους 

(άρθρο 32 του Κ.Φ.Ε.). 

∆ιευκρινίζεται, ότι ο εξωλογιστικός προσδιορισµός συντελείται, όταν τα 

τηρούµενα βιβλία και στοιχεία είναι ανακριβή ή ανεπαρκή και το γεγονός αυτό 

καθιστά αδύνατη τη διενέργεια των ελεγκτικών επαληθεύσεων. Επίσης, συντελείται, 

όπως έχει προαναφερθεί, στις επιχειρήσεις, εκείνες που δεν τηρούν βιβλία και 

στοιχεία, σύµφωνα µε το νόµο. Στην κατηγορία αυτή των επιχειρήσεων, εντάσσονται 

οι επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται τόσο επιβατικά αυτοκίνητα ∆.Χ., όσο και 

φορτηγά αυτοκίνητα ∆.Χ., όπου επιβάλλεται κατά περίπτωση ποσό ετησίου φόρου, 

µε το οποίο εξαντλείται η φορολογική τους υποχρέωση. Να σηµειώσουµε ότι, στις 

επιχειρήσεις αυτές, διατηρήθηκε ο τεκµαρτός τρόπος προσδιορισµού των καθαρών 

κερδών, ανεξάρτητα αν τηρούν βιβλία Β΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή δεν τηρούν βιβλία. 

Επίσης, στις περιπτώσεις αυτοτελούς φορολόγησης, εντάσσονται και οι 

επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται ενοικιαζόµενα δωµάτια, επιπλωµένα 

διαµερίσµατα, µε εκµετάλλευση καφέ – µπαρ, επιχειρήσεις εκµετάλλευσης κάµπινγκ, 

ως και επιχειρήσεις πλανόδιων λιανοπωλητών, λαϊκές αγορές κλπ. Για τις παραπάνω 

επιχειρήσεις επιβάλλεται ποσό κατ’ αποκοπή καταβαλλόµενου ετήσιου φόρου, όπου 

και εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση. Ειδικά, για τις επιχειρήσεις εκµετάλλευσης 

ενοικιαζόµενων δωµατίων και κάµπινγκ, υποχρέωση αυτοτελούς φορολόγησης 

υφίσταται ανεξάρτητα εάν τηρούν βιβλία ή δεν τηρούν βιβλία Β΄ κατηγορίας του 

Κ.Β.Σ. 

 

 Από τα παραπάνω, είναι κατανοητό ότι ο εξωλογιστικός προσδιορισµός του 

καθαρού εισοδήµατος είναι πολύ σπουδαίο θέµα. Για το λόγο αυτό θα σηµειώσουµε, 

στο σηµείο αυτό, ορισµένες ειδικότερες επισηµάνσεις. 

 Εάν η φορολογική αρχή αποδείξει, ότι τα τηρούµενα βιβλία είναι ανειλικρινή 

ή ανεπαρκή και δεν προσφέρονται σε ελεγκτικές επαληθεύσεις, µπορεί να προβεί 

στην απόρριψη τους και να καθορίσει τα αποτελέσµατα της συγκεκριµένης 

επιχείρησης εξωλογιστικά, µε βάσει τις διατάξεις του άρθρου 32 του Κ.Φ.Ε.  



 30 

 Με τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3296/2004, τροποποιούνται ορισµένες 

ρυθµίσεις του άρθρου 30 του Κ.Β.Σ. Αναφορικά, προβλέπεται προσαύξηση των 

ακαθάριστων εσόδων κατά τα συγκεκριµένα ποσά, σε περίπτωση που από τον έλεγχο 

διαπιστωθεί απόκρυψη φορολογικής ύλης ή µη έκδοση στοιχείων Κ.Β.Σ., ως επίσης 

και η έκδοση πλαστών και εικονικών στοιχείων. Οι παραβάσεις αυτές, εφόσον 

συνεπάγεται το χαρακτηρισµό των βιβλίων ως ανακριβών, τα ποσά που προκύπτουν 

από την απόκρυψη της φορολογητέας ύλης κατά τον τρόπο αυτό, προστίθενται στα 

ακαθάριστα έσοδα που προκύπτουν από τα βιβλία της επιχείρησης, µη 

αποκλειοµένου του διπλασιασµού των ποσών αυτών, εφόσον οι παραβάσεις 

επαναλαµβάνονται στην ίδια διαχειριστική περίοδο. Έτσι, τα ακαθάριστα έσοδα 

βάσει βιβλίων, µαζί µε το προκύπτον ποσό των παραβάσεων, προσαυξάνονται κατά 

τα εξής ποσοστά, ως ισχύουν σήµερα: 

 α. Κατά 4%, αν το ποσό της απόκρυψης της φορολογητέας ύλης δεν 

υπερβαίνει το 5% της δηλωθείσας φορολογητέας ύλης και σε ποσό των 5.000,00€. 

 β. Κατά 7%, αν το ποσό υπερβαίνει την ανωτέρω αναλογία του 5% της 

δηλωθείσας φορολογητέας ύλης και του ποσού των 5.000,00€. 

 

 Επίσης, να αναφέρουµε ότι υπάρχουν και περιπτώσεις µείωσης των Μ.Σ.Κ.Κ. 

Με βάση τον Ν.3296/2004, µειώνεται η προσαύξηση του Μ.Σ.Κ.Κ. κατά 10 

ποσοστιαίες µονάδες, δηλ. από 50% σε 40% για τις περιπτώσεις εξωλογιστικού 

προσδιορισµού του καθαρού εισοδήµατος των επιχειρήσεων, σύµφωνα µε τις 

ειδικότερες διακρίσεις των § 3 και 4 του άρθρου 10. Επίσης, προβλέπεται απαλλαγή 

από την προσαύξηση του Μ.Σ.Κ.Κ. κατά ποσοστό 40%, για τις επιχειρήσεις που κατά 

το πρώτο έτος υποχρεούνται να τηρήσουν βιβλία ανώτερης κατηγορίας, λόγω ύψους 

ακαθάριστων εσόδων και τα βιβλία τους κρίνονται ως ανακριβή, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του νόµου. 

 

Ας δούµε τώρα ένα πρακτικό παράδειγµα ατοµικής επιχείρησης: 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 2: 

Έστω η ατοµική επιχείρηση της Α. Αγγελάκη, η οποία ασχολείται µε το λιανικό 

εµπόριο γυναικείων ενδυµάτων. Τηρεί βιβλία Β΄ κατηγορίας, από τα οποία 

προκύπτουν τα εξής: 

∆εδοµένα: 

Έσοδα από λιανικές πωλήσεις 190.000,00€ 
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Αγορές εµπορευµάτων 145.000,00€ 

Απογραφή έναρξης (1.1.2009) 62.000,00€ 

Απογραφή λήξης (31.12.2009) 75.000,00€ 

∆απάνες: 

Μισθοί προσωπικού 15.000,00€ 

∆.Ε.Η. – τηλέφωνο  3.000,00€ 

Ενοίκια 15.000,00€ 

Λοιπά έξοδα 5.000,00€ 

Σύνολο δαπανών 38.000,00€ 

Η συµπλήρωση του εντύπου Ε3 µε τον λογιστικό και τον εξωλογιστικό τρόπο 

παρουσιάζεται στο Παράρτηµα. 

Σε περίπτωση που το παραπάνω παράδειγµα αφορούσε µια Ο.Ε. µε δύο εταίρους (µε 

50% συµµετοχή έκαστος) η εταιρεία θα έπρεπε να συµπληρώσει και το έντυπο Ε5 

που αποτελεί τη ∆ήλωση Φορολογίας Εισοδήµατος. Το προαναφερθέν το βλέπουµε 

και αυτό στο Παράρτηµα. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥΣ 

 

 

2.1 Η Ίδρυση µιας Επιχείρησης από Φορολογική Πλευρά 

Η σύσταση (ίδρυση, συγκρότηση) µιας επιχείρησης αποτελεί, άλλοτε, µια 

διαδικασία χρονοβόρα, και άλλοτε, µια διαδικασία µε πολύ γραφειοκρατία. Ανάλογα 

µε την οικονοµική δύναµη των φυσικών προσώπων που την ιδρύουν επιλέγεται η 

νοµική µορφή και ο τύπος της. Κατά το στάδιο της σύστασης της επιχείρησης 

αναλύουµε τις δαπάνες οι οποίες είναι άµεσες, εξατοµικεύονται και επιβαρύνουν το 

φορέα ή τους φορείς της επιχείρησης. Στην κατηγορία αυτή των δαπανών ανήκουν οι 

δαπάνες πρώτης εγκατάστασης, τα ενοίκια, οι µισθοί µόνιµου προσωπικού κλπ., οι 

οποίες καταβάλλονται ανεξάρτητα του αποτελέσµατος και της πορείας της 

επιχείρησης. 

 

2.1.1 Η Φορολογία στο Στάδιο της Ίδρυσης µιας Επιχείρησης 

Κατά την ίδρυση µιας επιχείρησης, ο ή οι ιδρυτές οφείλουν να αναλογιστούν 

αρκετά θέµατα, προκειµένου να αποφασίσουν την πιο σωστή νοµική µορφή που 

πρέπει να έχει η εταιρεία τους. Μερικά από τα θέµατα που πρέπει να αναλύσουν είναι 

ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου, τα φορολογικά κίνητρα της εκάστοτε επιχείρησης, 

καθώς και τυχόν αναπτυξιακούς νόµους που µπορεί να υφίστανται τη συγκεκριµένη 

χρονική στιγµή της ίδρυσης.  

Ένα, λοιπόν, από τα πιο σηµαντικά θέµατα που αντιµετωπίζουµε κατά την 

ίδρυση µιας επιχείρησης είναι ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου κατά τη σύσταση. 

Κατά τη σύσταση των εταιρειών και λοιπών κερδοσκοπικών προσώπων και 

κοινοπραξιών σύµφωνα µε τον Ν.1676/1986, επιβάλλεται Φόρος Συγκέντρωσης 

Κεφαλαίων, που είναι 1% πάνω στο ποσό του κεφαλαίου της σύστασης, αύξησης 

κλπ. Ο συντελεστής του φόρου ο οποίος ορίζεται σε 1% επί της φορολογητέας αξίας, 

πρέπει να καταβληθεί µέσα σε 15 µέρες από την καταχώρηση της πράξης στο 

αντίστοιχο µητρώο ή από τη σχετική εγγραφή στα οικεία βιβλία, στις περιπτώσεις 

εκείνες που δε συντάσσεται έγγραφο.  

Να διευκρινίσουµε εδώ ότι Συγκέντρωση Κεφαλαίου θεωρούνται και τα 

δάνεια που συνάπτονται εφόσον: 
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• Ο δανειστής έχει δικαίωµα σε ποσοστό στα εταιρικά κέρδη. 

• Όταν το δάνειο συνάπτεται µε εταίρο, µε σύζυγο ή µε τέκνο του εταίρου 

µε την προϋπόθεση, ότι το δάνειο αυτό έχει το αυτό αποτέλεσµα που έχει 

και η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου. 

• Όταν το δάνειο που έχει συναφθεί µε τρίτο πρόσωπο, εγγυήθηκε κάποιος 

εταίρος και εφ’ όσον το δάνειο αυτό εξοµοιώνεται µε αύξηση του 

κεφαλαίου.  

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον φέρει και το θέµα εισφοράς ακινήτων από τους 

εταίρους. Όταν εισφέρεται ακίνητο στην εταιρεία, υπόχρεος στο φόρο εισοδήµατος 

είναι αυτός που εισφέρει και όχι η εταιρεία. Η εταιρεία θα µπορεί να παρακολουθήσει 

το ακίνητο από σχετικό λογαριασµό τάξεως. Εδώ, υπάρχει όµως και το σοβαρό θέµα 

των αποσβέσεων. Έχει γίνει δεκτό ότι εκείνος που εισφέρει το ακίνητο, έχει το 

δικαίωµα να ενεργήσει αποσβέσεις, αφαιρώντας το ποσό από το µερίδιο των κερδών 

που του διανέµει η εταιρεία, και να φορολογηθεί για το υπόλοιπο των κερδών.  

 

Ένας άλλος παράγοντας που επηρεάζει την ίδρυση µιας επιχείρησης είναι τα 

φορολογικά κίνητρα. 

Ένα κίνητρο σύστασης νέας επιχείρησης είναι οι κοινοτικές ενισχύσεις οι 

οποίες χρησιµοποιούν τη φορολογική τεχνική των απαλλαγών, εξαιρέσεων ή 

µειώσεων των φόρων για την πραγµατοποίηση των επιδιωκόµενων αποτελεσµάτων 

στον επιχειρησιακό τοµέα. 

Επιπρόσθετα, υπάρχουν και οι κρατικές ενισχύσεις. Αυτές δίνονται µέσω 

αναπτυξιακών νόµων, όπως ο Ν.3299/2004, ο οποίος υφίσταται µέχρι και σήµερα. 

 

2.1.2 Ειδικές Περιπτώσεις Επιχειρήσεων & Φορολογία 

Εµπορική εταιρεία θεωρείται και η αφανής ή η συµµετοχική εταιρεία, που 

συνίσταται ανάµεσα σε δύο ή περισσότερα πρόσωπα µε σκοπό τη διενέργεια 

εµπορικών πράξεων.  

Στο άρθρο 2 και συγκεκριµένα στην παράγραφο 4 του Ν.2238/1994, ορίζεται 

η φορολογική αντιµετώπιση των συµµετοχικών και αφανών εταιρειών. Σύµφωνα µε 

τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος ως εισόδηµα της αφανής εταιρείας ορίζεται το 

εισόδηµα που αποκτήθηκε από τον εµφανή εταίρο. Μάλιστα ο κώδικας, µέχρις 

στιγµής, ορίζει ότι συντελεστής φορολόγησης των συµµετοχικών εταιρειών είναι το 
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25%. Με διαφορετικά λόγια επί αφανούς εταιρείας δεν φορολογούνται όλοι οι 

εταίροι, αλλά ο εµφανής.  

 

Σε αυτό το σηµείο δε θα πρέπει να σταθούµε µόνο στο να προσδιορίσουµε για 

το πότε εµπίπτει στη φορολογία ο εµφανής εταίρος, αλλά για το ποια είναι η 

φορολογητέα ύλη. Για τον προσδιορισµό της φορολογητέας ύλης των αφανών ή 

συµµετοχικών εταιρειών, παρακολουθούνται και ερευνούνται οι οικονοµικές πράξεις 

στα τηρούµενα από τον εµφανή ή τους εµφανείς εταίρους βιβλία, όπως επίσης και η 

εξέταση των σχέσεων που απορρέουν από αυτές. Είναι λοιπόν κατανοητό ότι υπάρχει 

ιδιαίτερο ενδιαφέρον η µέθοδος του τελικού µερισµού, γιατί το τελικό αποτέλεσµα 

από τις συµµετοχικές εργασίες εξευρίσκεται στο τέλος ή κατά το χρόνο του τελικού 

διακανονισµού. 

Με τη µέθοδο αυτή, οι εµφανείς εταίροι καταγράφουν όλες τις οικονοµικές 

πράξεις – ακόµη και τις σχέσεις που απορρέουν από αυτές – κατά το συνολικό ποσό 

πάντα. Αυτό σηµαίνει, ότι ο εµφανής εταίρος πληροφορεί και τους άλλους για κάθε 

πράξη που πραγµατοποιεί.  

Σε περίπτωση επιθυµίας των εταίρων µπορούν να γνωστοποιήσουν στη 

φορολογούσα αρχή τη συνεργασία τους, δεν τίθεται πρόβληµα, για το υποκείµενο της 

φορολογίας. Όταν, όµως, το αφανές στοιχείο κυριαρχεί όπως συµβαίνει σε µια 

κοινοπραξία, τίθεται θέµα αναζήτησης ολόκληρου του κυκλώµατος της 

συναλλακτικής παρακολούθησης της συµµετοχικής εταιρείας, µε τη «µέθοδο του 

τελικού µερισµού», η οποία είναι και η περισσότερη διαδεδοµένη. Έτσι, το τελικό 

αποτέλεσµα από τις συµµετοχικές εργασίες, θα εξευρεθεί από το χρόνο του τελικού 

διακανονισµού.  

 

2.2 Η Επιχείρηση ως Υποκείµενο του Φόρου  

Σε φόρο υπόκεινται:  

α) οι ηµεδαπές Α.Ε.,  

β) οι δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ανεξάρτητα αν αποτελούν ή όχι ίδια νοµικά πρόσωπα,  

γ) οι συνεταιρισµοί που έχουν συσταθεί νόµιµα και οι ενώσεις τους,  

δ) οι αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε οποιονδήποτε τύπο 

εταιρείας, καθώς και οι κάθε είδους αλλοδαποί οργανισµοί που αποβλέπουν στην 
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απόκτηση οικονοµικών ωφεληµάτων, ε) οι ηµεδαπές Εταιρείες Περιορισµένης 

Ευθύνης (Ε.Π.Ε.). Επίσης, στο φόρο υπόκεινται και τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

ηµεδαπά ή αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, στα οποία 

περιλαµβάνονται τα κάθε είδους ιδρύµατα.  

 

Ένα βασικό χαρακτηριστικό του φορολογικού υποκειµένου είναι η κατοικία 

και η έδρα του. Θεωρείται βασικό γιατί κάθε φορολογούµενος φορολογείται µε βάσει 

τις φορολογικές αρχές της χώρας όπου κατοικεί ή εδρεύει. Η διευκρίνιση της 

κατοικίας είναι επίσης αναγκαία προκειµένου ο φορολογούµενος να µην φορολογηθεί 

εις διπλούν. Αυτός ο κίνδυνος µειώνεται λόγο συµφωνίας µεταξύ των κρατών περί µη 

διπλής φορολογίας.  

 

2.2.1 Φορολογική Αντιµετώπιση των Εισοδηµάτων & των Κερδών µιας 

Επιχείρησης   

Όπως είναι φυσικό και εύλογο, ανάλογα µε τη νοµική µορφή κάθε εταιρείας, 

ο προσδιορισµός των εισοδηµάτων και των κερδών της διαφέρει. Το ίδιο συµβαίνει 

και για την φορολογική τους αντιµετώπιση. Αναλυτικότερα, για Οµόρρυθµη 

Εταιρεία, Ετερόρρυθµη Εταιρεία και Εταιρεία Περιορισµένης Ευθύνης ισχύουν:  

 

Για τις Ο.Ε. & Ε.Ε.: 

Με βάση το άρθρο 28 §4 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος τα 

εισοδήµατα και τα κέρδη των Ο.Ε. και των Ε.Ε., θεωρείται ότι αποκτήθηκαν από 

κάθε εταίρο ή µέλος, για το ποσοστό των κερδών που του αναλογεί, από τη 

συµµετοχή του στην εταιρεία. Το πραγµατοποιούµενο εισόδηµα φορολογείται στο 

όνοµα της εταιρείας, πλην της επιχειρηµατικής αµοιβής των οµορρύθµων εταίρων. Ως 

χρόνος κτήσης δε για τις επιχειρήσεις αυτές, οι οποίες τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας, 

θεωρείται ο χρόνος στον οποίο κλείστηκε η διαχείριση.  

 

Για τις Ε.Π.Ε.: 

Τα κέρδη των Ε.Π.Ε. φορολογούνται στο όνοµα της εταιρείας και µε την 

επιβολή του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση επί των κερδών των 
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εταίρων
5. Ως χρόνος κτήσης του εισοδήµατος των Ε.Π.Ε., θεωρείται η ηµεροµηνία 

που εγκρίθηκε ο ισολογισµός της εταιρείας από την συνέλευση των εταίρων. Σε 

περίπτωση που δεν εγκρίθηκε ο ισολογισµός της Ε.Π.Ε. µέσα σε χρονικό διάστηµα 

τριών µηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, το εισόδηµα λογίζεται, ότι 

αποκτάται την τελευταία ηµέρα αυτού του τριµήνου, από εκείνους που έχουν την 

ιδιότητα του εταίρου.  

Γενικά ισχύει ότι σε περίπτωση που µεταβιβάζει ένας εταίρος το µερίδιο του, 

µε σκοπό την αποχώρηση του κατά τη διάρκεια της χρήσης, τίθεται θέµα διερεύνησης 

της φορολογικής υποχρέωσης. Στην Ε.Π.Ε., όµως, η απόκτηση του εισοδήµατος 

πραγµατοποιείται µετά την έγκριση του ισολογισµού από τη Γενική Συνέλευση των 

εταίρων, ενώ ο εταίρος σκοπεύει να αποχωρήσει πολύ νωρίτερα. Σε τέτοια 

περίπτωση, αν και δεν τίθεται θέµα για το ποιος είναι υποκείµενο για φορολόγηση 

αφού όπως προαναφέρθηκε είναι το νοµικό πρόσωπο, είναι ζήτηµα συµφωνίας 

µεταξύ αποχωρήσαντος και διαδόχου, για το κέρδος που ανήκε στον µεταβιβάζοντα 

το µερίδιο του, µέχρι το χρόνο αποχώρησης του.  

 

2.2.2 Εκπεστέες & Μη ∆απάνες    

Ο λογιστικός προσδιορισµός των καθαρών κερδών γίνεται από επιχειρήσεις 

που αναφέρονται ρητά στο άρθρο 31 του Κ.Φ.Ε. και που τηρούν βιβλία Β΄ και Γ΄ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ.. Εποµένως, η εξεύρεση του καθαρού εισοδήµατος των 

επιχειρήσεων αυτών, προκύπτει λογιστικά µε αφαίρεση από τα ακαθάριστα έσοδα 

των δαπανών, που ορίζονται στο άρθρο 31 του Κ.Φ.Ε. ως παραγωγικές. 

Συγκεκριµένα, στη διάταξη της παρ. ε΄, της §1, του άρθρου 31, του Κ.Φ.Ε. 

ορίζεται ότι, εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα οι φόροι, τέλη κλπ. που 

βεβαιώθηκαν και καταβλήθηκαν ή έστω βεβαιώθηκαν κατά την κρινόµενη 

διαχειριστική περίοδο έστω και αν ακόµα αφορούν προγενέστερα έτη. Εκπιπτόµενοι, 

όµως, φόροι δεν είναι όλοι. Είναι καταρχήν, ο Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίων, ο 

οποίος εκπίπτεται, διότι αποτελεί δαπάνη. Οι δασµοί και οι φόροι κατά την εισαγωγή 

επίσης εκπίπτουν, όπως επίσης εκπίπτουν και τα τέλη χαρτοσήµου. 

 

Οι φόροι που δεν καλύπτονται από τις περιπτώσεις της εκπεστέας δαπάνης 

είναι: 

                                                 
5 Ο συγκεκριµένος τρόπος φορολογίας των Ε.Π.Ε. ισχύει για τα κέρδη που προέκυψαν από τους 
ισολογισµούς που προέκυψαν από τους ισολογισµούς που έκλεισαν από 30/06/1992 και µετά. 
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• Ο φόρος ακίνητης περιουσίας 

• Ο προκαταβεβληµένος φόρος 

• Τα πρόστιµα και οι πρόσθετοι φόροι 

• Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας 

• Οι παρακρατούµενοι φόροι 

• Ο ετήσιος ειδικός φόρος 3% επί της αξίας των ακινήτων 

• Ο φόρος εισοδήµατος επί των δικαιωµάτων ηµεδαπής επιχείρησης σε 

αλλοδαπή επιχείρηση 

• Προσαυξήσεις εκπρόθεσµων καταβολών. 

 

Εκτός από τις εκπεστέες δαπάνες υπάρχουν και οι εκπεστέες ζηµιές. Σύµφωνα 

µε τη διάταξη της §1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα 

της επιχείρησης, η ζηµιά που πραγµατοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή υποτίµηση 

κεφαλαίου. ∆εν εκπίπτει η ζηµιά, όµως από τη µείωση της ονοµαστικής αξίας 

µετοχών Α.Ε., τις οποίες κατέχει άλλη Α.Ε..  

 

Ειδικά θέµατα εκπεστέων δαπανών: 

Αναγνωρίζονται ως εκπεστέες δαπάνες και οι ακόλουθες: 

• Η δωρεά χρηµατικών ποσών που καταβάλλονται σε κοινωφελή ιδρύµατα. 

• ∆απάνες που υπάγονται στο τέλος διαφηµίσεων Ο.Τ.Α. 

• ∆απάνες οµαδικών ασφαλίστρων και δαπάνες επισφαλών απαιτήσεων. 

• ∆απάνες που καταβάλλονται στην αλλοδαπή. 

• ∆απάνες περί µισθοδοσίας και αποζηµιώσεων. 

 

2.2.3 Προσδιορισµός των Ακαθάριστων Εσόδων µιας Επιχείρησης    

Ο λόγος που αναφερθήκαµε πιο µπροστά στις δαπάνες που εκπίπτουν από το 

φόρο, είναι γιατί αποτελούν σηµαντικό θέµα της φορολογίας των επιχειρήσεων. ∆εν 

πρέπει, όµως, να ξεχνάµε και τον προσδιορισµό των ακαθάριστων εσόδων από τα 

οποία θα αφαιρεθούν οι δαπάνες αυτές. 

Το άρθρο 30 του Κ.Φ.Ε. ορίζει ως ακαθάριστο εισόδηµα από εµπορικές 

επιχειρήσεις το σύνολο των ακαθάριστων εσόδων από τις κάθε είδους εµπορικές 

συναλλαγές. Ο καθαρισµός των πράξεων παραγωγής ή συναλλαγής ή είσπραξης 

εισοδηµάτων γίνεται µε βάση τα δεδοµένα των βιβλίων και στοιχείων, για 
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επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ.. Για τις επιχειρήσεις 

αυτές, τα ακαθάριστα έσοδα υπολογίζονται µε βάση τα δεδοµένα των βιβλίων και 

στοιχείων τους, εφόσον πρόκειται για διαχειριστικές περιόδους, που δεν βαρύνονται 

µε οποιαδήποτε παράβαση της φορολογικής ή τελωνιακής νοµοθεσίας ή βαρύνονται 

µε παραβάσεις, αλλά οι παραβάσεις αυτές είναι τέτοιες που δεν επηρεάζουν το 

προσδιορισµό των ακαθάριστων εσόδων, σύµφωνα µε το άρθρο 30 §2α του Κ.Φ.Ε. 

 

Ειδικότερα, για τις επιχειρήσεις οι οποίες τηρούν βιβλία και στοιχεία Α΄ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., τα ακαθάριστα έσοδα υπολογίζονται µε την προσθήκη του 

µικτού κέρδους6 στο συνολικό κόστος των εµπορεύσιµων αγαθών, χωρίς Φ.Π.Α., τα 

οποία αγοράστηκαν µέσα στην χρήση, ή πρόκειται για το κόστος των έτοιµων 

ενδυµάτων που έχουν παραχθεί από τις πρώτες και βοηθητικές ύλες που 

αγοράστηκαν µέσα στη ίδια χρήση. 

Αν υποθέσουµε ότι η εξεταζόµενη επιχείρηση έχει περισσότερους από έναν 

κλάδους, ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνονται τα σύνολο των εσόδων από την όλη 

επιχειρηµατική δραστηριότητα. Σε περίπτωση που µια επιχείρηση έχει έσοδα και από 

άλλες πηγές – κινητές αξίες, ακίνητα, κλπ. – τα έσοδα αυτά θα προστεθούν στα 

καθαρά κέρδη µε βάση τη λειτουργία της αρχής «περί του ενιαίου της φορολογίας». 

 

Με βάση τα προλεχθέντα, είναι σαφές ότι ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνεται 

το καθαρό προϊόν από την πώληση εµπορευµάτων ή από παροχή υπηρεσιών, 

αφαιρούµενων των τυχόν εκπτώσεων που χορηγήθηκαν στους αγοραστές ή των 

εµπορευµάτων που τυχόν έχουν επιστραφεί σε σχέση µε την αξία των 

επιστρεφοµένων. 

 

Και για να κλείσουµε το θέµα των ακαθάριστων εσόδων, προκειµένου για 

επιχειρήσεις που δεν έχουν τηρήσει βιβλία και στοιχεία του Κ.Β.Σ. ή έχουν µεν 

τήρηση αλλά αυτά είτε κρίθηκαν ανεπαρκή ή ανακριβή ή είναι κατώτερης κατηγορίας 

από εκείνη που ορίζει ο νόµος, τα ακαθάριστα έσοδα αυτών θα προσδιοριστούν 

εξωλογιστικά κατ’ ανάγκην, µε βάση τα στοιχεία που διαθέτει η ∆.Ο.Υ., καθώς και 

τις πληροφορίες που µπορεί να προσκοµίσει η ιδία.  

 

                                                 
6 Λαµβάνεται υπόψη ο συντελεστής µικτού κέρδους των οµοειδών επιχειρήσεων. 
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2.3 Φορολογία ∆ιαφόρων Επιχειρηµατικών ∆ραστηριοτήτων   

2.3.1 Φορολογική ∆ιαδικασία & Επιχειρηµατικό Κέρδος    

Λέγοντας φορολογική διαδικασία εννοούµε τις φάσεις που διέπουν τη 

φορολογική διαδικασία, ώστε να βεβαιωθεί ο φόρος. Η φορολογική διαδικασία 

περιλαµβάνει κανόνες που διέπουν την διακρίβωση των φορολογικών περιστατικών, 

για τον προσδιορισµό του φόρου ή την επιβολή φορολογικής κύρωσης. Η φορολογική 

διαδικασία πριν φτάσουµε στην καταλογιστική πράξη του φόρου περιλαµβάνει 

πολλές συνιστώσες: τη διοικητική ελεγκτική διαδικασία – η οποία είτε προηγείται 

είτε επακολουθεί της καταβολής του φόρου – , την εκτίµηση της φορολογητέας ύλης, 

κλπ.  

 

Η προσωποποίηση του φορολογικού νόµου στην περίπτωση της φορολογικής 

µεταχείρισης του επιχειρηµατικού κέρδους γίνεται µέσω της δήλωσης του υπόχρεου 

νοµικού προσώπου, και η οποία προσδιορίζει τη φορολογητέα ύλη. Έτσι, τίθεται σε 

κίνηση το τµήµα εκείνο της διαδικασίας, που καλείται βεβαίωση του φόρου. Η 

τελευταία πράξη που θα ακολουθήσει θα είναι η είσπραξη του φόρου.  

 

Για να βεβαιωθεί όµως ο φόρος επί του καθαρού κέρδους πρέπει πρώτα να 

βεβαιωθεί το επιχειρηµατικό κέρδος. Η διακρίβωση αυτού, όµως, δεν είναι εύκολη 

υπόθεση. Η φορολογική, λοιπόν, διαδικασία ιδιαίτερα κατά τους φορολογικούς 

ελέγχους ερευνά την αποτελεσµατικότητα της επιχείρησης µε σκοπό τη διερεύνηση 

του κέρδους. Το θέµα αυτό χρήζει ιδιαίτερης προσοχής όταν ο φορολογικός έλεγχος 

αµφισβητεί τα δηλωθέντα, όπου και προκύπτουν και φορολογικές και δικαστικές 

διενέξεις. Έτσι επειδή το κέρδος ενυπάρχει σε κάθε οικονοµική δραστηριότητα, ο 

φορολογικός νόµος δεν δογµατίζει πάνω στην έννοια του κέρδους και διευρύνοντας 

τη βάση της, συµπεριλαµβάνει και τις ωφέλειες από εκχώρηση δικαιωµάτων ως και 

ωφελήµατα από µεµονωµένες ή συµπτωµατικές πράξεις πώλησης οικοπέδων, 

υπεραξίες κλπ. 

 

Ειδικότερα, το κέρδος είναι ένα έσοδο της χρήσης στην οποία και αναφέρεται. 

Αυτό σηµαίνει ότι και απαιτήσεις που δεν εισπράχθηκαν µέσα στην υπό εξέταση 

διαχειριστική χρήση αποτελεί φορολογητέα ύλη. Η διαχειριστική χρήση ενδιαφέρει 
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και τη φορολογία, διότι φορολογείται το αποτέλεσµα της επιχείρησης, κατά τη λήξη 

του χρονικού της σηµείου. Ενδέχεται, όµως, το κέρδος της χρήσης να εξαφανιστεί ή 

να συµπιεστεί στην επόµενη, από τις ζηµιές της χρήσης αυτής. Ενδέχεται, επίσης, οι 

ζηµιές κάποιας χρήσης να µειώσουν την περιουσία της επιχείρησης. 

Τα οικονοµικά αποτελέσµατα και ο διαχειριστικός και φορολογικός έλεγχος 

υπογραµµίζουν δύο σηµεία. Από τη µια την αυτοτέλεια των χρήσεων, και από την 

άλλη τα χρονικά όρια τα οποία λαµβάνει υπόψη της η φορολογία.  

Άλλη µια περίπτωση που χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή για τον προσδιορισµό 

του κέρδους µιας χρήσης αφορά το εισόδηµα που συνεχίζεται σε περισσότερες από 

µια διαχειριστικές περιόδους. Σε τέτοια περίπτωση θεωρείται ότι δεν αποκτήθηκε 

κατά την αποπεράτωση του έργου, αλλά σε κάθε διαχειριστική χρήση ξεχωριστά, 

ανεξάρτητα εάν η αµοιβή αυτή εισπράχθηκε ή ο οικείος λογαριασµός δεν έχει 

εκκαθαριστεί.  

 

Ειδικά θέµατα φορολογίας των επιχειρήσεων: 

Για την καλύτερη κατανόηση των παραπάνω λεχθέντων παρατίθενται δύο 

ειδικές περιπτώσεις φορολογίας των επιχειρήσεων. 

Α΄ περίπτωση: 

Η µεταφορά ζηµίας προς συµψηφισµό στα επόµενα οικονοµικά έτη 

ενεργείται µε βάση τον υπάρχοντα κατά το χρόνο της µεταφοράς νόµιµο τίτλο7 

πρόκυψης για τη ζηµιά αυτή, δηλαδή αυτού που αφορά το έτος για το οποίο 

προέκυψε η ζηµία. Από τους τίτλους αυτούς λαµβάνεται κάθε φορά ο τελευταίος.  

Β΄ περίπτωση: 

Για τις Α.Ε. που ασχολούνται µε εργοληπτική κατασκευή δηµοσίων ή 

ιδιωτικών έργων καθιερώθηκε, σύµφωνα µε το άρθρο 34 του Κ.Φ.Ε., ειδικός τρόπος 

φορολογίας των κερδών. Αυτός γίνεται κατά τρόπο τεκµαρτό, µε τη χρήση 

συντελεστού καθαρού κέρδους στα ακαθάριστα έσοδα. Στα προσδιοριζόµενα 

ακαθάριστα έσοδα, συνυπολογίζονται και οι τόκοι από πίστωση εκ µέρους του 

εργολάβου της αξίας των υλικών που διέθεσε για την κατασκευή, καθόσον αυτοί 

απορρέουν από τη δραστηριότητα της παραγωγής και προσαυξάνουν τα ακαθάριστα 

έσοδα. ∆εν συνυπολογίζονται όµως οι τόκοι υπερηµερίας οι οποίοι καταβάλλονται 

λόγω καθυστέρησης πληρωµής του εργολαβικού ανταλλάγµατος.  

                                                 
7 Τέτοιος τίτλος είναι η υποβληθείσα φορολογική δήλωση της εταιρείας ή το φύλλο ελέγχου κλπ.  
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2.3.2 Τεκµαρτός Προσδιορισµός Εισοδήµατος 

Εκτός από τις επιχειρήσεις που υποχρεούνται να τηρούν βιβλία και στοιχεία 

µε βάση τον Κ.Β.Σ. υπάρχουν και επιχειρηµατικές δραστηριότητες που εντάσσονται 

στον εξωλογιστικό προσδιορισµό του επιχειρηµατικού κέρδους, είτε γιατί δεν 

υποχρεούνται να τηρούν βιβλία, είτε γιατί δεν µπορούν να τηρήσουν βιβλία ανώτερης 

κατηγορίας.  

Ο εξωλογιστικός προσδιορισµός θα γίνει µε πολλαπλασιασµό των αγορών µε 

ένα µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους (Μ.Σ.Κ.Κ.), ο οποίος προβλέπεται για 

κάθε κατηγορία επιχειρήσεων, και περιέχονται σε ειδικό πίνακα που καταρτίζεται από 

το Υπουργείο Οικονοµικών. Ο συντελεστής αυτός εφαρµόζεται πάνω στην καθαρή 

αξία των αγορών. Για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Α΄ κατηγορίας η αξία των 

αγορών προκύπτει από αυτά ενώ για τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία από τα 

τιµολόγια των αγορών. Με τη βοήθεια λοιπόν αυτών των συντελεστών µετατρέπονται 

οι αγορές σε πωλήσεις, και εν συνεχεία προσδιορίζεται το κέρδος. 

 

2.3.3 Φορολογική ∆ιάσταση των Αποτιµήσεων  

Ένα ακόµη βασικό, περίπλοκο και αµφιλεγόµενο θέµα που πρέπει να ληφθεί 

υπόψη κατά τη λειτουργία της επιχείρησης είναι οι αποτιµήσεις και οι φορολογική 

διάσταση αυτών. 

Εννοιολογικά, η υπεραξία µιας επιχείρησης θα είναι ίση µε τη διαφορά 

ανάµεσα στο ολικό τίµηµα αγοράς της και στην πραγµατική αξία των διαφόρων 

επιµέρους περιουσιακών στοιχείων, που βρίσκονται στο ενεργητικό της. Για τη 

λειτουργία της αποτίµησης και για τον υπολογισµό της υπεραξίας 

συµπεριλαµβανοµένου όλα τα άϋλα στοιχεία της επιχείρησης και τα αποτιµούµε µε 

αποδεκτή από τις φορολογικές αρχές µέθοδο. 

Μερικές περιπτώσεις, ενδεικτικά, που ζητούν ιδιαίτερη αντιµετώπιση είναι οι 

εξής:  

Α΄ περίπτωση: 

Σε περίπτωση που παραχωρείται, κλάδος δραστηριότητας από µια Α.Ε. σε 

άλλη Α.Ε., χωρίς όµως αντάλλαγµα δεν οφείλεται φόρος υπεραξίας. 

Β΄ περίπτωση: 
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Η µεταβίβαση αποθεµάτων από µια επιχείρηση σε µια άλλη, δεν γίνεται 

ουσιαστική µεταβίβαση της επιχείρησης, ούτε τµήµατος αυτής οπότε και δεν 

οφείλεται φόρος υπεραξίας. 

Γ΄ περίπτωση: 

Απαλλάσσονται από φόρο υπεραξίας οι αποκτήσαντες επιχείρηση8 από 

µεταβίβαση λόγο συνταξιοδότησης του µεταβιβάζοντος.  

 

2.3.4 Φορολογία Τεχνικών Επιχειρήσεων  

Τεχνικές επιχειρήσεις είναι εκείνες που αναλαµβάνουν την εκτέλεση 

τεχνικών έργων είτε αυτά είναι ιδιωτικά είτε δηµόσια, για λογαριασµό του εργοδότη 

έναντι εργολαβικού ανταλλάγµατος, το οποίο λαµβάνουν κατά τους ειδικότερους 

όρους, συµφωνίες και προϋποθέσεις. Να διευκρινίσουµε ότι στην κατηγορία των 

τεχνικών επιχειρήσεων δεν εντάσσονται οι οικοδοµικές επιχειρήσεις, δηλαδή εκείνες 

που κατασκευάζουν και µεταπωλούν ακίνητα, γιατί σε τέτοια περίπτωση το εισόδηµα 

που αποκτά θεωρείται ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις και φορολογείται 

όπως αυτές.  

Συνηθισµένοι λογαριασµοί που χρησιµοποιούν οι τεχνικές επιχειρήσεις είναι 

«Έργα Υπό Κατασκευή», «Έργα Υπό Εκτέλεση», «Έργα Ηµιτελή», κλπ.. Για το λόγο 

αυτό έχει καθιερωθεί ειδική φορολογία για τις τεχνικές επιχειρήσεις. 

 

Οι οικοδοµικές επιχειρήσεις που ασχολούνται αποκλειστικά µε τον 

κατασκευαστικό τοµέα, όµως είπαµε, έχουν ειδικό τρόπο φορολόγησης γιατί το 

καθαρό κέρδος αυτών αντιµετωπίζεται τεκµαρτά, µε τη χρήση συντελεστού 15% στα 

ακαθάριστα έσοδα.  

Ποιο συγκεκριµένα για τους συντελεστές καθαρού κέρδους των 

εργοληπτικών επιχειρήσεων σηµειώνουµε τις εξής κατηγορίες: 

1. Για την κατασκευή δηµοσίων τεχνικών έργων ο συντελεστής που 

αντιστοιχεί είναι 10%. 

2. Για την κατασκευή τεχνικών έργων στον ιδιωτικό τοµέα, ο 

συντελεστής που αντιπροσωπεύει είναι 12%. 

3. Για την εκτέλεση τεχνικών έργων, χωρίς να χρησιµοποιηθούν ίδια 

υλικά, ο συντελεστής που αντιστοιχεί είναι 25%. 

                                                 
8 Ισχύει και για ατοµικές επιχειρήσεις, Ο.Ε και Ε.Ε. 
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Οι εν λόγω συντελεστές δέχονται µεταβολές και προσαυξήσεις κατά τις 

εκάστοτε διακρίσεις του νόµου.  

 

Στο σηµείο αυτό να αναφέρουµε ότι το δηµόσιο και άλλα νοµικά πρόσωπα 

προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου 3% επί της αξίας του κατασκευαζόµενου έργου 

κατά την πληρωµή. Όσον αφορά τις αλλοδαπές τεχνικές εταιρείες που αναλαµβάνουν 

άµεσα την εργοληπτική κατασκευή δηµοσίων ή ιδιωτικών εργοληπτικών έργων στην 

Ελλάδα, µε την προβλεπόµενη από τις διατάξεις παρακράτηση του φόρου εξαντλείται 

και η φορολογική τους υποχρέωση. 

Τέλος, όσον αφορά τον υπολογισµό του κόστους των έργων, για 

φορολογικούς και διαχειριστικούς λόγους, το κόστος πρέπει να προσδιορίζεται 

επακριβώς. Ο επακριβής, όµως, προσδιορισµός του κόστους µαζί µε άλλα έξοδα 

δυσχεραίνει τους υπολογισµούς του κόστους κατά τη διάρκεια της εξεταζόµενης 

χρήσης γιατί στα υπό εκτέλεση έργα πρέπει να ενσωµατώνεται µόνο η αξία των 

υλικών και τα άµεσα εργατικά έξοδα. 

 

Σε αυτό το σηµείο να σηµειώσουµε ότι, ο όρος «κατασκευή» περικλείει, 

επίσης, και τον υπολογισµό που γίνεται κατά τη µελέτη και εκτέλεση του έργου, ο 

οποίος συνδέεται µε την υποτίµηση του κόστους. Λόγω, λοιπόν των ιδιαιτεροτήτων 

που υπάρχουν, τις τεχνικές εταιρείες τις διακρίνει ο νόµος σε τέσσερις κατηγορίες: α) 

οικοδοµικές, β) εργοληπτικές δηµοσίων έργων, γ) εργοληπτικές ιδιωτικών έργων, δ) 

επιχειρήσεις µηχανολογικών και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων. 

Με αυτά ως δεδοµένα είναι εύλογο γιατί καθιερώθηκε ειδικός τρόπος 

φορολόγησης των κερδών των τεχνικών επιχειρήσεων.  

 

Τρόπος Υπολογισµού των Ακαθάριστων Εσόδων: 

Ως ακαθάριστα έσοδα των οικοδοµικών επιχειρήσεων λαµβάνονται: 

α) τα έσοδα από πώληση ανεγερµένων οικοδοµών, 

β) η αντικειµενική ή πραγµατική αξία αυτοτελών οικοδοµών, διαµερισµάτων, 

καταστηµάτων, κλπ., 

γ) τα εργοληπτικά ανταλλάγµατα που προκύπτουν µέσα στην χρήση µειωµένα 

µε τα ποσά των εγγυήσεων, 

δ) η αξία του έργου που εκτελέστηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης, χωρίς να 

υπολογιστεί η αξία των υλικών, 
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ε) η αξία του έργου που εκτελέσθηκε µέσα στη χρήση κλπ. 

Έχοντας προσδιορίσει τα ακαθάριστα έσοδα, εν συνεχεία για τον υπολογισµό 

του καθαρού κέρδους χρησιµοποιούµε, όπως, έχει προαναφερθεί ο συντελεστής 15% 

επί των ακαθάριστων εσόδων. Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν τηρεί τα βιβλία και 

τα στοιχεία που προβλέπεται από τον Κ.Β.Σ., ο παραπάνω συντελεστής 

προσαυξάνεται κατά 100%. Ο συντελεστής µπορεί, επίσης, να προσαυξηθεί εάν οι 

δαπάνες κατασκευής που εµφανίζονται στα βιβλία και στοιχεία της επιχείρησης 

βρίσκονται σε προφανή δυσαναλογία, σε σχέση µε το πραγµατικό κόστος της 

κατασκευής
9. Στην περίπτωση αυτή, ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. δικαιούται να 

προσαυξήσει τον πιο πάνω συντελεστή καθαρού κέρδους µέχρι 60%.  

 

2.3.5 Προσδιορισµός της Φορολογίας των Επιχειρήσεων από τα Στοιχεία των 

Φορολογικών ∆ηλώσεων 

Από φοροτεχνική πλευρά, η εκτίµηση της φορολογητέας ύλης µέσω της 

δήλωσης του φορολογουµένου, είναι το κανονικό µέσο, για να προσδιοριστεί η 

φορολογητέα ύλη. Οπότε, η φορολογούσα αρχή βασίζεται στην ειλικρίνεια των 

προσώπων που συντάσσουν τη δήλωση αυτή.  

 Η διοικητική διαδικασία βεβαίωσης του φόρου εισοδήµατος, 

πραγµατοποιείται µέσω της υποβολής από τα υπόχρεα πρόσωπα της σχετικής 

δηλώσεως. Σε αυτό υπάρχει το στοιχείο του εξαναγκασµού του υπόχρεου στην 

υποβολή δήλωσης φόρου εισοδήµατος. Αυτό συµβαίνει γιατί, τα υπόχρεα πρόσωπα 

µπορεί να µην έχουν και εισόδηµα κατ’ άρθρον 61 Ν.2238/94, αλλά π.χ. να είναι 

κύριοι επιβατικού αυτοκινήτου Ι.Χ. από 500cc και άνω κλπ., τα οποία, όµως, έχουν 

υποχρέωση να υποβάλλουν δήλωση. Το δηµόσιο δίκαιο χαρακτηρίζει, επίσης, τη 

δοµή των φορολογικών αυτών διατάξεων που ισχύουν στη φορολογία εισοδήµατος, 

προσδίδοντας στη φορολογική αυτή δήλωση και το χαρακτήρα τίτλου βεβαιώσεως 

του φόρου. 

 

Τυπολογία ∆ηλώσεων: 

• ∆ήλωση αρχική 

• ∆ήλωση τροποποιητική 

                                                 
9 ∆ιευκρινίζεται ότι, δεν θεωρείται ότι υπάρχει προφανής δυσαναλογία, όταν η διαφορά µεταξύ των 
δαπανών κατασκευής που πραγµατοποιήθηκαν και του πραγµατικού κόστους κατασκευής, είναι µέχρι 
20%. 
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• ∆ήλωση προσωρινή 

• ∆ήλωση οριστική – εκκαθαριστική  

• ∆ήλωση υπό τρίτου 

• ∆ήλωση κοινή 

• ∆ήλωση εµπρόθεσµη – δήλωση εκπρόθεσµη  

• ∆ήλωση ανακριβής – ανειλικρινής – ελλιπής  

 

Ανάκληση των φορολογικών δηλώσεων 

Η φορολογική νοµοθεσία, δεν αγνοεί στις διαδικαστικές της διατάξεις, την 

ανάκληση των φορολογικών δηλώσεων. Η φορολογική δήλωση αποτελεί οµολογία 

και δεσµευτικό τίτλο10 του υπόχρεου για τα εισοδήµατα του, σύµφωνα µε την §4 του 

άρθρου 61 του Ν. 2238/1994. Ανεξάρτητα, όµως από τα παραπάνω, δεν πρέπει να 

θεωρηθεί η φορολογική δήλωση αδύνατο να ανακληθεί σε περίπτωση που ο 

φορολογούµενος µπορεί να αποδείξει κάτι διαφορετικό.  

Η ανάκληση γίνεται µε την υποβολή δήλωσης στον προϊστάµενο της αρµόδιας 

∆.Ο.Υ. µέσα στο οικείο οικονοµικό έτος, µε την οποία ανακαλείται η δηλωθείσα 

φορολογητέα ύλη ή η τεκµαρτή δαπάνη ή οποιαδήποτε προσδιοριστικό της δαπάνης 

στοιχείο, προκειµένου να προσδιοριστεί το εισόδηµα µε βάση τα τεκµήρια. Η 

ανακλητική δήλωση µπορεί να µη γίνει αποδεκτή από την ∆.Ο.Υ.. Σε τέτοια 

περίπτωση γνωστοποιείται µε ειδικό έγγραφο στον φορολογούµενο και αυτός µπορεί 

να την προσβάλλει µέσα σε 20 µέρες.  

Αν η ανακλητική δήλωση υποβληθεί σε χρόνο µεταγενέστερο του οικείου 

οικονοµικού έτους, υποβάλλεται πρόστιµο ή µπορεί να µη γίνει δεκτή από τον 

προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. λόγο παρόδου του οικείου οικονοµικού έτους. Η ενηµέρωση 

του φορολογούµενου γίνεται και πάλι µε ειδικό έγγραφο το οποίο µπορεί και αυτό να 

το προσβάλλει µέσα σε 20 µέρες.  

 

Περαίωση υποβαλλόµενων φορολογικών δηλώσεων 

Με βάση το Ν.3296/2004 (άρθρο 13) έχει καθιερωθεί η περαίωση των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος και Φ.Π.Α. των εµπορικών επιχειρήσεων και των 

ελευθέρων επαγγελµατιών. Οι δηλώσεις αυτές θεωρούνται περαιωθείσες ως 

                                                 
10 Υποχρέωση προς πληρωµή φόρου. 
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ειλικρινείς, εφόσον µε αυτές δηλώνονται ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη, 

καθώς και τυχόν διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α.. 

Ειδικότερα στη διαδικασία περαίωσης υπάγονται οι επιχειρήσεις που κατά τη 

φορολογική τους δήλωση δηλώνουν ύψος ακαθάριστων εσόδων βάσει βιβλίων και 

στοιχείων µέχρι 300.000,00€ για τις εµπορικές επιχειρήσεις παραγωγής προϊόντων, 

150.000,00€ για τις εµπορικές επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών, και για ελεύθερους 

επαγγελµατίες µέχρι 150.000,00€. 

Εξαιρούνται από τη ρύθµιση αυτή οι δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές 

περιόδους που βαρύνονται µε παραβάσεις του Κ.Β.Σ., καθώς και οι δηλώσεις που 

υποβάλλονται µε επιφύλαξη ή έχει εκδοθεί εντολή για τακτικό έλεγχο. Επίσης, 

εξαιρούνται οι δηλώσεις που δεν υποβάλλονται εντός των προβλεπόµενων χρονικών 

ορίων, ή υποβάλλονται ανακριβώς, ή αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες 

έχουν κατασχεθεί τα βιβλία. Ακόµη εξαιρούνται οι γεωργικές επιχειρήσεις, οι 

τεχνικές επιχειρήσεις κλπ. 

 

Η φορολογούσα αρχή, σε περίπτωση που µπορεί να αποδείξει πλήρως την 

ανακρίβεια και τη µη πιστότητα των εγγραφών στα βιβλία της ελεγχόµενης 

επιχείρησης, είναι υποχρεωµένη σύµφωνα µε το άρθρο 32 του Ν. 2238/1994, να 

απορρίψει τα βιβλία και να προχωρήσει στον εξωλογιστικό προσδιορισµό του 

εισοδήµατος, µε πολλαπλασιασµό των ακαθαρίστων εσόδων της επιχείρησης µε τους 

κατά κατηγορία επιχείρησης ισχύοντες ειδικούς συντελεστές καθαρού κέρδους. Το 

ίδιο συµβαίνει όταν διαπιστωθούν παραλείψεις και παρατυπίες οι οποίες συνιστούν 

παραβάσεις και καταστρατήγηση του Κ.Β.Σ., οι οποίες επηρεάζουν το κύρος και την 

αξιοπιστία των βιβλίων.  

Για τον υπολογισµό των ακαθαρίστων εσόδων,  θα πρέπει να λαµβάνονται τα 

εξής υπόψη:  

1) Το ποσόν των ακαθαρίστων εσόδων που διαµορφώθηκε µε τις λογιστικές 

διαφορές.  

2) Το µικτό κέρδος που προέκυψε από τις ελεγκτικές επαληθεύσεις.  

3) Το απασχολούµενο προσωπικό.  

4) Οι αγορές και οι πωλήσεις.  

5) Το ύψος των επενδυµένων κεφαλαίων.  

6) Το µέγεθος των ιδίων κεφαλαίων κίνησης.  

7) Το ύφος των δανείων και πιστώσεων.  
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8) Το ποσόν των εξόδων παραγωγής, διάθεσης και διαχείρισης.  

9) Και κάθε άλλη επαγγελµατική δαπάνη για τη λειτουργία της επιχείρησης.  

Τα πληροφοριακά αυτά στοιχεία, θα διαµορφώσουν την κρίση των οργάνων, 

ώστε να προσδιορίσουν εξωλογιστικά τα αποτελέσµατα, µε βάση τους ειδικούς 

συντελεστές καθαρού κέρδους που θα εφαρµοσθούν κατά περίπτωση, εφόσον τα 

βιβλία και στοιχεία καθιστούν αδύνατη τη διενέργεια ελεγκτικών επαληθεύσεων.  

 

 Οι πιο σηµαντικές περιπτώσεις που είναι άξιες προσοχής και αφορούν τον 

εξωλογιστικό προσδιορισµό των εσόδων είναι οι ακόλουθες: 

1. Κατά τον εξωλογιστικό προσδιορισµό είναι δυνατόν να ληφθούν υπόψη και τα 

δεδοµένα των βιβλίων της επιχείρησης, χωρίς, όµως, αυτό να επηρεάζει τον 

εξωλογιστικό προσδιορισµό των ακαθαρίστων εσόδων.  

2. Η άρνηση του επιτηδευµατία να προσκοµίσει τα βιβλία και τα στοιχεία του στο 

κατάστηµα της αρµόδιας ∆.Ο.Υ., θεωρείται ως άρνηση, η οποία εξοµοιώνεται ως µη 

τήρηση βιβλίων και στοιχείων, µε αποτέλεσµα να προσφύγει η φορολογούσα αρχή σε 

εξωλογιστικό προσδιορισµό.  

3. Σε περίπτωση παρεµπόδισης του ελέγχου συνιστάται λόγος απόρριψης των 

βιβλίων, οπότε και οδηγούµαστε σε εξωλογιστικό προσδιορισµό του καθαρού 

αποτελέσµατος.  

4. Υπάρχει περίπτωση πέρα από τια παρατυπίες που οφείλονται σε λάθη ή 

παραλείψεις, να διαπιστωθεί πρόθεση απόκρυψης κερδών. Και εδώ το οικονοµικό 

αποτέλεσµα υπολογίζεται εξωλογιστικά.  

5. Ο εξωλογιστικός προσδιορισµός του εισοδήµατος χωρεί και στην περίπτωση 

απώλειας των βιβλίων και στοιχείων που τηρήθηκαν, άσχετα εάν υπάρχει ή όχι 

υπαιτιότητα της επιχείρησης στην απώλεια. ∆ηλαδή η περίπτωση αυτή, εξοµοιώνεται 

µε εξωλογιστικό προσδιορισµό των οικονοµικών αποτελεσµάτων.  

6. Σε περίπτωση µη έκδοσης αποδείξεων λιανικής πώλησης κατά την πώληση 

ορισµένων ειδών, των οποίων η αξία είναι γνωστή, δηµιουργούνται θέµατα 

πληµµελειών, στα οποία διερευνάται εάν αυτά θα θέσουν σε κίνηση το µηχανισµό 

ελεγκτικών επαληθεύσεων, πράγµα το οποίο θα συµβεί µε βάση την έκταση των 

διαπιστωµένων ανακριβειών, δοθέντος ότι, τα θέµατα αυτά είναι δεκτικά 

αντικειµενικής εξακρίβωσης. 
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 Αν και αρχικά ο νόµος περί περαίωσης χρήσεων θα ίσχυε µέχρι τη χρήση 

2007, µε σχετική εγκύκλιος παρατείνεται µέχρι και τη χρήση 2009 (οικονοµικό έτος 

2010). Για τις µετέπειτα χρήσεις δεν είναι ακόµα γνωστό τι θα ισχύει.  

 

 Τα ισχύοντα για τα ανακριβή & ανεπαρκή βιβλία 

 Α) Για τα ανακριβή βιβλία 

• ∆ε γίνεται αποδεκτό το αποτέλεσµα που προκύπτει από τα βιβλία.  

• Ο προσδιορισµός των καθαρών κερδών θα υπολογισθεί εξωλογιστικά, µε 

βάση το συντελεστή καθαρού κέρδους, που αντιστοιχεί στην εξεταζόµενη 

επιχείρηση.  

• Θα γίνει προσαύξηση στα ακαθάριστα έσοδα, η οποία θα είναι ανάλογη µε 

τις ανακρίβειες που διαπιστώθηκαν.  

• Ειδικότερα, θα γίνει προσαύξηση κατά 50% στο συντελεστή καθαρού 

κέρδους.  

• Η ίδια προσαύξηση θα γίνει και όταν η επιχείρηση δεν τηρεί τα 

προβλεπόµενα βιβλία.  

• Επίσης, θα γίνει προσαύξηση στην περίπτωση που η επιχείρηση τηρεί 

βιβλία κατώτερα από τα οριζόµενα.  

• Θα διαφοροποιηθεί προς τα άνω η προσαύξηση στο 100%, εφόσον η 

ανακρίβεια συνδέεται µε έκδοση πλαστών ή εικονικών φορολογικών 

στοιχείων, ως και νόθευση αυτών.  

• Θα επέλθει προσαύξηση στο 100% στο συντελεστή καθαρού κέρδους, 

εφόσον η ανακρίβεια συνδέεται µε τη διάπραξη περισσοτέρων της µιας 

παραβάσεως στην ίδια χρήση, και αυτές να συνδέονται µε τη µη έκδοση 

του προβλεπόµενου από τον Κ.Β.Σ. στοιχείου αξίας ή διακίνησης.  

• Θα διαµορφωθεί στο 100% η προσαύξηση του Σ.Κ.Κ., εφόσον η 

ανακρίβεια συνδέεται µε τη µη διαφύλαξη ή τη µη επίδειξη στον τακτικό 

έλεγχο των προβλεπόµενων βιβλίων και στοιχείων.  

• Θα επέλθει κατά 100% προσαύξηση του Σ.Κ.Κ., εφόσον η απόκρυψη της 

φορολογητέας ύλης είναι πάνω από το 5% εκείνης που δηλώθηκε.  

• Θα επέλθει κατά 100% προσαύξηση στον Σ.Κ.Κ., όταν αποδεικνύεται 

αλλοίωση των δεδοµένων της φορολογικής ταµειακής µηχανής ή όταν ο 

επιτηδευµατίας δραστηριοποιείται στην αγορά και στις συναλλαγές κατά 
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την άσκηση επιτηδεύµατος, χωρίς την απαιτούµενη άδεια της 

φορολογικής αρχής.  

• Να σηµειωθεί, ότι σε περίπτωση διοικητικού συµβιβασµού η προσαύξηση 

θα περιορισθεί στο 1/2, δηλαδή στο 25% και στο 50% αντίστοιχα.  

Β) Για τα ανεπαρκή βιβλία 

Στις περιπτώσεις ανεπάρκειας των βιβλίων, δεν έχουµε τις προσαυξήσεις του 

συντελεστού καθαρού κέρδους που προαναφέρθηκαν, καθόσον επήλθαν 

τροποποιήσεις στο σκέλος των κυρώσεων. Εκείνο, όµως, που πρέπει να σηµειώσουµε 

είναι, ότι τα ακαθάριστα έσοδα στις περιπτώσεις της ανεπάρκειας, λαµβάνονται όπως 

προκύπτουν από τα βιβλία, χωρίς καµιά προσαύξηση, καθόσον η ανεπάρκεια δε 

σηµαίνει και απόκρυψη της φορολογητέας ύλης, αλλά πρόκειται για αδυναµία 

ελεγκτικών επαληθεύσεων. Η ανεπάρκεια, λοιπόν, συνεπάγονται εξωλογιστικό 

προσδιορισµό της φορολογητέας ύλης. Οι πιο ιδιαίτερης σηµασίας περιπτώσεις 

ανεπάρκειας είναι: 

• Η µη τήρηση και η µη διαφύλαξη των βιβλίων.  

• Η µη διαφύλαξη των συνοδευτικών στοιχείων και των παραστατικών ή η 

τήρηση και έκδοση των βιβλίων και στοιχείων, κατά τρόπο που δε 

συµφωνεί µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ..  

• Η λήψη εικονικών, ως προς τον αντισυµβαλλόµενο, φορολογικών 

στοιχείων ως και η εξόφληση τιµολογίων αξίας άνω των 15.000€, κατά 

τρόπο διαφορετικό από τον οριζόµενο. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

 

3.1 Η Φορολογία των Νοµικών Προσώπων  

3.1.1 Αντικείµενο Φόρου   

Αντικείµενο του φόρου είναι οι ηµεδαπές Α.Ε., Ε.Π.Ε., εξαιρουµένων των 

Τραπεζών και των Ασφαλιστικών Εταιρειών. Οι εταιρείες αυτές φορολογούνται για 

το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή. 

Μετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος, το ποσό που αποµένει 

αποτελεί το διανεµόµενο κέρδος.    

Για τους συνεταιρισµούς, ως αντικείµενο του φόρου είναι το συνολικό 

καθαρό εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή, πριν από την 

αφαίρεση των χορηγούµενων εκπτώσεων στα µέλη τους. 

Όσον αφορά τα αλλοδαπά Νοµικά Πρόσωπα, ως αντικείµενο του φόρου 

ορίζεται ως το αποκτώµενο καθαρό εισόδηµα ή κέρδος από πηγή που προέρχεται από 

την Ελλάδα. Ειδικότερα, για τον προσδιορισµό την φορολογητέων κερδών 

υποκαταστηµάτων αλλοδαπών Τραπεζών, τα οποία αποκτούν και εισοδήµατα που 

απαλλάσσονται του φόρου ή εισοδήµατα που φορολογούνται κατ’ ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, αφαιρείται από τα καθαρά κέρδη, το µέρος 

αυτών που αναλογεί στα πιο πάνω εισοδήµατα, το οποίο εξευρίσκεται µε επιµερισµό. 

Ο επιµερισµός γίνεται ανάλογα µε τα ακαθάριστα έσοδα που υπόκεινται σε 

φορολογία και των απαλλασσόµενων ή φορολογηθέντων κατ’ ειδικό τρόπο.  

Για τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου 

∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) ή Νοµικά Πρόσωπα Ιδιωτικού ∆ικαίου (Ν.Π.Ι.∆.), ως 

αντικείµενο του φόρου θεωρείται, το καθαρό εισόδηµα που προέρχεται από την 

εκµίσθωση οικοδοµών ή ακινήτων, καθώς και από κινητές αξίες. Τα λοιπά έσοδα 

τους δεν αποτελούν αντικείµενο φορολογίας. Όσον αφορά τα αλλοδαπά µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα Ν.Π.∆.∆. ή Ν.Π.Ι.∆., αντικείµενο του φόρου είναι το 

καθαρό εισόδηµα που προκύπτει στην Ελλάδα από κάθε πηγή. 

Για τις ανώνυµες εταιρείες που απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος 

βάσει ειδικών διατάξεων, ως αντικείµενο φόρου είναι τα κεφαλαιοποιούµενα ή 

διανεµόµενα µε οποιαδήποτε µορφή κέρδη, µε την προσθήκη του αναλογούντος σε 

αυτά φόρου εισοδήµατος.  
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3.1.2 Φορολογικές Απαλλαγές Ν.Π.  

Για δηµοσιονοµικούς, οικονοµικούς ή άλλους λόγους, τα σύγχρονα 

φορολογικά συστήµατα βασιζόµενα στην αρχή της γενικότητας του φόρου, ορίζουν 

απαλλαγές και εξαιρέσεις. Με αυτό ως δεδοµένο και σύµφωνα µε το άρθρο 103 του 

Κ.Φ.Ε., απαλλάσσεται από φόρο το Ελληνικό ∆ηµόσιο11.  

Επίσης απαλλάσσονται:  

1. Τα εισοδήµατα από οικοδοµές και από εκµίσθωση γαιών του Αγίου Όρους. 

2. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από οικοδοµές, που ανήκουν σε εκπαιδευτικά 

ιδρύµατα. 

3. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα, που ανήκουν σε αναγνωρισµένα ξένα 

θρησκευτικά δόγµατα.  

4. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα τα οποία ανήκουν σε ξένα κράτη και 

χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση των πρεσβειών και προξενείων τους.  

 

3.1.3 Προσδιορισµός Εισοδήµατος Κερδοσκοπικών Προσώπων   

Για τον προσδιορισµό του συνολικού καθαρού εισοδήµατος των Ν.Π. 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, λαµβάνονται τα ακαθάριστα έσοδα, από τα οποία 

αφαιρούνται οι νόµιµες εκπτώσεις δαπανών, όπως αυτές ορίζονται από το άρθρο 31 

του Κ.Φ.Ε..  

Η χρονική περίοδος µέσα στην οποίο µπορεί να δηµιουργηθεί το συνολικό 

εισόδηµα των νοµικών προσώπων είναι:  

α) η εταιρική χρήση ή το διαχειριστικό έτος για τα νοµικά πρόσωπα που 

τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ.,  

β) το ηµερολογιακό έτος σε όλες τις λοιπές περιπτώσεις, και  

γ) η περίοδος µεταξύ του χρόνου που τέθηκαν σε εκκαθάριση και του χρόνου 

λήξης αυτής για τα νοµικά πρόσωπα που βρίσκονται υπό εκκαθάριση.  

Ως ακαθάριστα έσοδα ορίζονται:  

α) το τίµηµα των πωλήσεων και των αµοιβών από παροχή υπηρεσιών που 

πραγµατοποιήθηκαν και οριστικοποιήθηκαν σε µια δεδοµένη χρονική περίοδο, και  

β) το εισόδηµα από οικοδοµές, κινητές αξίες, συµµετοχή σε άλλες εµπορικές 

επιχειρήσεις, γεωργικές επιχειρήσεις κλπ. Από αυτά τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν 

                                                 
11 Στο Ελληνικό ∆ηµόσιο περιλαµβάνονται και οι αποκεντρωµένες δηµόσιες υπηρεσίες, οι Ο.Τ.Α. 
(δήµοι, κοινότητες, δηµοτικά νοµικά πρόσωπα), κλπ.. 
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οι δαπάνες απόκτησης του εισοδήµατος οι οποίες αναγνωρίζονται ως εκπεστέες από 

τον Κ.Φ.Ε. (αρ. 31).  

Ιδιαιτερότητα εµφανίζουν οι ασφαλιστικές εταιρείες, λόγω των κινδύνων που 

αντιµετωπίζουν. Συγκεκριµένα από τα ακαθάριστα έσοδα τους, επιπροσθέτως, 

εκπίπτουν:  

α) τα µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλειών ζωής (υπολογίζονται µε βάση 

τους κανόνες του αναλογισµού),  

β) τα αποθεµατικά προς κάλυψη των εν ισχύ κινδύνων (υπολογίζονται επί των 

καθαρών ασφαλίστρων µε συντελεστή που ορίζεται κατά κλάδους),  

γ) οι κρατήσεις για ζηµίες που έχουν συµβεί, και  

δ) τα ποσά που καταβάλλουν σε άλλη ασφαλιστική εταιρεία, στην οποία 

µεταβιβάζεται το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων, λόγω ανάκλησης της άδειας 

της.  

 

Εξωλογιστικός προσδιορισµός του εισοδήµατος: 

Όπως έχει αναφερθεί και σε προηγούµενες σελίδες σε περιπτώσεις που δεν 

µπορεί να προσδιοριστεί το εισόδηµα µιας επιχείρησης αυτό εξευρίσκεται 

εξωλογιστικά. Εξωλογιστικά, το καθαρό εισόδηµα των επιχειρήσεων υπολογίζεται µε 

πολλαπλασιασµό των ακαθαρίστων εσόδων της επιχείρησης µε γενικούς συντελεστές 

καθαρού κέρδους, ανάλογα  µε τον κλάδο στον οποίο ανήκουν. 

Ο εξωλογιστικός προσδιορισµός των καθαρών κερδών διακρίνεται σε δύο 

κατηγορίες. Η πρώτη περίπτωση έχει να κάνει µε την οργανική αδυναµία της 

επιχείρησης να προσκοµίσει τα απαραίτητα από τα τηρούµενα ή µη βιβλία και 

στοιχεία. Η δεύτερη περίπτωση έχει να κάνει µε την ανεπάρκεια των βιβλίων και 

στοιχείων. Ανεξάρτητα από όποια περίπτωση και να έχουµε ο εξωλογιστικός 

προσδιορισµός των κερδών είναι απαραίτητος προκειµένου να διεξαχθεί η ελεγκτική 

διαδικασία – η οποία περιλαµβάνει τον έλεγχο της ανακρίβειας, της εικονικότητας 

και της ανεπάρκειας – της εξεταζόµενης επιχείρησης.  

 

Ανάλογα µε την επιχείρηση εφαρµόζεται στα ακαθάριστα έσοδα 

συγκεκριµένος Συντελεστής Καθαρού Κέρδους (Σ.Κ.Κ.), ώστε η φορολογούσα 

αρχή να διαχωρίζει τα ακαθάριστα έσοδα κατ’ επάγγελµα και να εφαρµόζει σ’ αυτά 

αντίστοιχα τον συντελεστή κάθε επαγγέλµατος. 
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Σε αυτό το σηµείο πρέπει να διευκρινιστεί σε ποια έσοδα πρέπει να 

υπολογιστεί ο Συντελεστής Καθαρού Κέρδους. Ο κώδικας ορίζει ότι ο Σ.Κ.Κ. θα 

εφαρµόζεται µόνο στα έσοδα από τις εµπορικές εργασίες της επιχείρησης και όχι σε 

αυτά που προέρχονται από άλλες πηγές. Ειδικότερα, δεν πρέπει να συµπεριληφθούν 

τα εξής:  

1) οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις,  

2) η αυτόµατη υπερτίµηση του κεφαλαίου,  

3) τα ποσά που είχαν καταβληθεί αχρεωστήτως σε βάρος της επιχείρησης. 

 

 Πρακτική εφαρµογή εξωλογιστικού προσδιορισµού του κέρδους: 

Περίπτωση 1: Η επιχείρηση Χ πουλάει εµπορεύµατα κάτω του κόστους όπου 

και αποδεικνύεται εικονικότητα των συναλλαγών, καθώς και η αγορά εµπορευµάτων 

και πρώτων υλών µε εικονικές τιµές. Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, σηµειώνουνε 

ότι, µόνον η πώληση των εµπορευµάτων κάτω του κόστους δεν καθιστά τα βιβλία 

ανακριβή ή ανεπαρκή. Στη συγκεκριµένη, όµως, περίπτωση αποδεικνύεται η 

εικονικότητα των συναλλαγών. Ως εκ τούτου τα γεγονότα αυτά οδηγούν στην 

απόρριψη των βιβλίων και στον εξωλογιστικό προσδιορισµό. 

Περίπτωση 2: Η επιχείρηση Α εµφανίζει διορθώσεις και ξέσµατα στα 

τιµολόγια σε µεγάλη έκταση, πράγµα το οποίο αποκάλυψε τις ουσιώδεις αυτές 

πληµµέλειες στην τήρηση. Στην προκείµενη περίπτωση, τα βιβλία απορρίπτονται, 

ανεξάρτητα αν αυτές αφορούν τα έσοδα ή τα έξοδα. Επειδή δε βρέθηκαν και 

διορθώσεις στα τιµολόγια, αυτές καθιστούν τα βιβλία µη δεκτικά ελεγκτικών 

επαληθεύσεων. 

Περίπτωση 3: Κατά την έκδοση δελτίων αποστολής στο συγκεκριµένο 

παράδειγµα, δεν αναγράφεται το είδος, η ποσότητα και η ποιότητα των πωληθέντων 

εµπορευµάτων, παρά τις απαιτήσεις καταγραφής τους που θέτει ο Κ.Β.Σ.. Άλλωστε, η 

έκδοση δελτίων αποστολής εξυπηρετεί και τις αποστολές εµπορευµάτων από το 

κεντρικό προς τα υποκαταστήµατα, στα οποία διενεργούνται συναλλαγές. Στην 

περίπτωση αυτή, οι ελλείψεις αυτές συνιστούν ανεπάρκεια των βιβλίων, δεδοµένου 

ότι, είναι η παρακολούθηση της διακίνησης των εµπορευµάτων χωρίς τη συσχέτιση 

µε το δελτίο αποστολής και τα τιµολόγια.  

 

Πριν κλείσουµε το θέµα του εξωλογιστικού περιορισµού να πούµε ότι είναι 

τρόπος υπολογισµού και όχι κύρωση, και µπορεί να λάβει θέση ανεξάρτητα 
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υπαιτιότητας, εφόσον τα βιβλία δεν προσφέρονται σε ελεγκτικές επαληθεύσεις. 

Ειδικότερα:  

• Όταν τα βιβλία κρίνονται ανακριβή, σύµφωνα µε την §2, του άρ. 32 του 

Κ.Φ.Ε., τότε ο Σ.Κ.Κ. προσαυξάνεται κατά 50%.  

• Όταν λαµβάνονται εικονικά φορολογικά στοιχεία, ως προς την ποσότητα ή 

την αξία.  

• Η µη καταχώρηση στο βιβλίο απογραφών της διάκρισης κατά ποιότητα 

και κατ' είδος (ποιοτική διάκριση), καθιστά τα βιβλία ανεπαρκή και ο 

προσδιορισµός των αποτελεσµάτων θα γίνει εξωλογιστικά.  

• Σε περίπτωση που δεν συντάσσεται απογραφή κατά αποθηκευτικό χώρο, 

καθιστά τα βιβλία ανεπαρκή.  

• Σε περίπτωση που δεν τηρείται βιβλίο ποσοτικής παραλαβής, αλλά τα 

στοιχεία βρίσκονται καταχωρηµένα σε άλλα βιβλία, καθιστά τα βιβλία 

ανεπαρκή.  

• Τα βιβλία θεωρούνται ανεπαρκή, όταν δεν αναγράφεται στα οικεία δελτία 

αποστολής η ώρα εκκίνησης.  

• Η µη τήρηση λογαριασµών αναλυτικού καθολικού κατά παράβαση των 

διατάξεων του Κ.Β.Σ., καθιστά ανεπαρκή τα βιβλία. 

• Η µη διενέργεια απογραφής λήξεως της προηγούµενης περιόδου, η οποία 

και αποτελεί την απογραφή έναρξης της επόµενης χρήσης, αποτελεί 

πληµµέλεια, ο εξωλογιστικός προσδιορισµός των αποτελεσµάτων είναι 

αναγκαίος.  

• Σε περίπτωση ανεπάρκειας του βιβλίου αποθήκης και του βιβλίου 

παραγωγής – κοστολογίου.  

• Σε περίπτωση που διαπιστώνονται ποσοτικά ελλείµµατα πρώτης ύλης, 

όπου δεν παρέχονται επαρκείς επεξηγήσεις από την ελεγχόµενη 

επιχείρηση για τα ποσοτικά αυτά ελλείµµατα. 

• Σε περίπτωση που ο επιτηδευµατίας αρνείται να επιδείξει τα βιβλία και 

στοιχεία, όπως επίσης αρνείται να επιδείξει και σχετικές συµβάσεις, που 

έχουν συναφθεί από αυτόν, µε βάση τις συναλλαγές του µε τρίτους, τότε 

συνεπάγεται εξωλογιστικός προσδιορισµός των αποτελεσµάτων.  
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3.1.4 Φορολογία Ε.Π.Ε.    

Προτού αναλύσουµε τη φορολογία της Ε.Π.Ε. πρέπει να σηµειώσουµε ότι, 

µια Ε.Π.Ε. καθίσταται υποκείµενο δικαιωµάτων και υποχρεώσεων από τη στιγµή που 

αποκτά νοµική προσωπικότητα και πιο συγκεκριµένα από τη δηµοσίευση περίληψης 

του καταστατικού της στο τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως 

καθώς και µε την καταχώρηση αυτού µητρώο των εταιρειών Ε.Π.Ε. 

Η φορολογική µεταχείριση της Ε.Π.Ε. συνδυάζει τα προσωπικά και 

κεφαλαιουχικά στοιχεία που τη διέπουν, µε µια µικρή απόκλιση, όµως, περισσότερο 

προς τις κεφαλαιουχικές εταιρείες. Έτσι, ο Κ.Φ.Ε. την εντάσσει από πλευράς 

φορολόγησης, στις διατάξεις που εµπίπτουν η Α.Ε. και τα λοιπά κερδοσκοπικά 

νοµικά πρόσωπα. Τα ίδια ισχύουν και για την Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.. 

Αναλυτικότερα:  

 

3.1.4.1 Αντικείµενο Φόρου – Φορολογία  

Αντικείµενο φόρου για τις Ε.Π.Ε. – σύµφωνα µε το άρθρο 106 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.) είναι τα καθαρά διανεµόµενα κέρδη του 

ισολογισµού που προκύπτουν αν από το σύνολο των φορολογικώς 

αναδιαµορφωµένων κερδών, αφαιρεθούν αφαίρεση τυχόν µερίσµατα ή κέρδη από 

συµµετοχή σε άλλες εταιρείες, καθώς και την αφαίρεση αφορολόγητων κερδών ή 

φορολογηθέντα κατ’ ειδικό τρόπο στο όνοµα της.  

Τα κέρδη αυτά της Ε.Π.Ε. φορολογούνται µε συντελεστή 25% από την 

01/01/2007 και µετά. Ο συντελεστής αυτός ήταν κατά πολύ υψηλότερος τα 

προηγούµενα χρόνια. Συγκεκριµένα, για τις χρήσεις µέχρι το 2004 ο συντελεστή 

φόρου ήταν 35%, τη χρήση του 2005 έπεσε στο 32%, και τη χρήση 2006 στο 29%. 

 

3.1.4.2 Υπολογισµός ∆απανών όταν υπάρχουν Απαλλασσόµενα Έσοδα 

Σε περίπτωση κατά την οποία στα ακαθάριστα έσοδα περιλαµβάνονται και 

έσοδα που απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος ή φορολογούνται κατά ειδικό 

τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή έσοδα από µερίσµατα και κέρδη 

από συµµετοχή σε ηµεδαπές εταιρίες, για τον υπολογισµό του καθαρού κέρδους της 

επιχείρησης που υπόκειται σε φορολογία, το συνολικό ποσό των δαπανών που 

πρόκειται να εκπεσθεί µειώνεται κατά τα εξής ποσά δαπανών, που βαρύνουν τα πιο 

πάνω ακαθάριστα έσοδα: 
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α) Ποσό των χρεωστικών τόκων που εξευρίσκεται µε επιµερισµό των τόκων 

αυτών µεταξύ των υποκειµένων στη φορολογία ακαθάριστων εσόδων και των µη 

υποκείµενων. 

β) Ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) των εσόδων που απαλλάσσονται της 

φορολογίας ή φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης ή των εσόδων από µερίσµατα και κέρδη από συµµετοχή σε άλλες 

ηµεδαπές επιχειρήσεις, ως λοιπές δαπάνες. Το ποσό αυτό δεν µπορεί να υπερβαίνει το 

είκοσι τοις εκατό (20%) των πάσης φύσεως δαπανών της επιχείρησης. 

Για τον προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών προστίθεται σ’ αυτά το 

µέρος των αφορολογήτων εσόδων που αναλογούν στα διανεµόµενα κέρδη µε 

οποιαδήποτε µορφή µετά την αναγωγή του εξευρισκόµενου αυτού ποσού σε µικτό µε 

την προσθήκη σε αυτό του αναλογούντος φόρου.  

Αν τα αφορολόγητα έσοδα είναι µεγαλύτερα από τα κέρδη του ισολογισµού 

και γίνεται διανοµή, το µέρος των κερδών που διανέµεται φορολογείται στο όνοµα 

του νοµικού προσώπου µετά την αναγωγή του σε µικτό µε την προσθήκη του 

αναλογούντος φόρου.  

 

3.1.4.3 Συµπληρωµατικός Φόρος – Εκπτώσεις από τον Φόρο 

Κατά τον υπολογισµό του φόρου εισοδήµατος της Ε.Π.Ε. η εταιρεία οφείλει 

να υπολογίσει και συµπληρωµατικό φόρο στο εισόδηµα από ακίνητα που αποκτούν 

τα νοµικά πρόσωπα. Ο φόρος αυτός, υπολογίζεται µε συντελεστή τρία τοις εκατό 

(3%) στο συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα που προέρχεται από ακίνητα µη δυνάµενος 

να υπερβεί το ποσό του κυρίως φόρου εισοδήµατος. 

Σηµειώνουµε και εδώ ότι το εισόδηµα από εκµίσθωση ακινήτων στις Ε.Π.Ε. 

και Α.Ε. θεωρείται εισόδηµα ∆΄ πηγής και εποµένως εκπίπτονται από τα ακαθάριστα 

έσοδα οι τόκοι δανείου για αγορά ακινήτου προς εκµετάλλευση (γνωµ. Ν.Σ.Κ. 

678/2000 ΠΟΛ. 1058/7.3.2001). 

 

Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούµενο εισόδηµα 

και του συµπληρωµατικού φόρου εκπίπτουν: 

α) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε. 

β) Ο φόρος που αναλογεί στο µέρος των φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο, 

µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εισοδηµάτων που διανέµονται και µε τα 
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οποία έχουν προσαυξηθεί τα υποκείµενα σε φορολογία κέρδη του νοµικού προσώπου, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 106 του Ν.2238/94. 

γ) Ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα 

που προέκυψε σε αυτήν και υπόκειται σε φορολογία. Ειδικά, για µερίσµατα που 

εισπράττει ηµεδαπή µητρική εταιρεία από αλλοδαπή θυγατρική εταιρεία, εκπίπτει το 

ποσό του φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήµατος νοµικού προσώπου, καθώς 

και το ποσό που παρακρατήθηκε ως φόρος επί του µερίσµατος κατά το µέρος το 

οποίο αναλογεί στα πιο πάνω διανεµόµενα µερίσµατα. Όταν τα µερίσµατα αυτά 

έχουν διανεµηθεί προηγουµένως από θυγατρική της πιο πάνω αλλοδαπής εταιρείας, 

του ίδιου ή άλλου κράτους, και η καταβάλλουσα στην ηµεδαπή εταιρεία τα 

µερίσµατα, δεν έχει προβεί σε παρακράτηση φόρου ή δεν έχει καταβάλλει η ίδια 

φόρο εισοδήµατος, το ηµεδαπό νοµικό πρόσωπο δικαιούται να εκπέσει από τον 

αναλογούντα φόρο εισοδήµατος το ποσό φόρου εισοδήµατος που έχει καταβάλλει η 

θυγατρική της αλλοδαπής εταιρείας ή που έχει παρακρατήσει για τα υπόψη 

µερίσµατα, τα οποία τελικά έχουν διανεµηθεί προς το ηµεδαπό νοµικό πρόσωπο.  

Για την απόδειξη του ύψους του φόρου που έχει καταβληθεί εκτός Ελλάδος 

για το ποσό του διανεµόµενου µερίσµατος που τελικώς κτάται από την ηµεδαπή 

ανώνυµη εταιρεία απαιτείται βεβαίωση εκδιδόµενη στη χώρα καταβολής του φόρου, 

από Ορκωτό Ελεγκτή ή άλλη αρµόδια αρχή της χώρας. 

Το ποσό φόρου που εκπίπτει σύµφωνα µε την περίπτωση αυτή σε καµία 

περίπτωση δεν µπορεί να είναι ανώτερο από ποσό του φόρου που αναλογεί για το 

εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα. 

 

3.1.4.4 Προκαταβολή Φόρου 

Με βάση την οριστική δήλωση του νοµικού προσώπου ή τον οριστικό τίτλο, ο 

αρµόδιος προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας βεβαιώνει ποσό ίσο µε 

το πενήντα πέντε τοις εκατό (55%) του φόρου που αναλογεί στα εισοδήµατα της 

διαχειριστικής περιόδου ή του ηµερολογιακού έτους κατά περίπτωση, που έληξε. 

Η προκαταβολή του φόρου από το οικονοµικό έτος 2006 αυξήθηκε από 55% 

σε 65% (άρθρο 10 παρ.1 3453/7.4.2006). Η προκαταβολή φόρου στις νέες Ε.Π.Ε. 

µειώνεται κατά 50% στα 3 πρώτα χρόνια. Η βεβαίωση αυτή γίνεται έναντι του φόρου 

που αναλογεί στο εισόδηµα της διανυόµενης διαχειριστικής περιόδου ή του 

ηµερολογιακού έτους κατά περίπτωση. 
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Όταν δεν υπάρχει δήλωση ή οριστικός τίτλος, ο καταβλητέος φόρος 

υπολογίζεται µε βάση το φόρο που προκύπτει από στοιχεία του εγγύτερου 

οικονοµικού έτους. Αν τα έσοδα της Ε.Π.Ε. αποδεδειγµένα µειώνονται πάνω από 

25% στην τρέχουσα χρήση µπορεί να ζητηθεί µε αίτηση µέχρι τον Σεπτέµβριο ή 

ανάλογη µείωση του. 

 

Τα ποσά του φόρου που εισπράττονται στην πηγή µε παρακράτηση, εφόσον 

συντρέχει περίπτωση, εκπίπτουν από το ποσό που πρέπει να βεβαιωθεί ως 

προκαταβολή. ∆εν εκπίπτουν τα ποσά του φόρου που έχουν παρακρατηθεί σε 

εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης. 

Να σηµειώσουµε ότι, δεν υπολογίζεται προκαταβολή σε κεφαλαιοποιούµενα ή 

διανεµόµενα κέρδη που απαλλάσσονται της φορολογίας εισοδήµατος.  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 10 ν.3522/2006 για διαχείριση 

από1.1.2007 αφαιρούνται από τα κέρδη ισολογισµού 1500 ευρώ για κάθε άτοµο που 

απασχολούν µε αναπηρία 67% και άνω. 

Επίσης σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 3 του ν.3522/2006 από 

1.1.2006 και µετά δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση η ζηµιά της ΕΠΕ που αποσβέστηκε 

µε ειδική µείωση του µετοχικού κεφαλαίου της. 

Μισθοί και κάθε είδους απολαβές των εταίρων ΕΠΕ εκπίπτονται εφόσον είναι 

ασφαλισµένοι στο ΙΚΑ. 

  

3.1.4.5 Επιχειρηµατική αµοιβή 

Πριν από την 01/01/2003 για να υπολογίσουµε τα φορολογητέα κέρδη έπρεπε 

από τα κέρδη της Ε.Π.Ε. να αφαιρεθεί η επιχειρηµατική αµοιβή για φυσικά πρόσωπα 

διαχειριστές – εταίρους και µέχρι 3 (εταίρους), οι οποίοι συµµετέχουν στην εταιρία 

µε τα µεγαλύτερα ποσοστά. Η αφαίρεση της επιχειρηµατικής αµοιβής ήταν 

υποχρεωτική, έστω και αν κάποιος από τους δικαιούχους εταίρους δεν επιθυµεί να 

την λάβει. 

Η επιχειρηµατική αµοιβή υπολογιζόταν µε εφαρµογή του ποσοστού, µε το 

οποίο συµµετέχουν στην Ε.Π.Ε. οι δικαιούχοι επί του 50% των φορολογητέων 

κερδών που δηλώνονται µε την αρχική εµπρόθεσµη δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος. Το ποσό της αµοιβής φορολογείτο στο όνοµα των δικαιούχων, 

περιλαµβανόµενη στις ατοµικές των δηλώσεις ως εισόδηµα από εµπορικές 



 59 

επιχειρήσεις. Η Ε.Π.Ε. παρακρατούσε και απέδιδε στο ∆ηµόσιο φόρο 20% επί της 

αµοιβής, ο οποίος συµψηφιζόταν µε τον φόρο εισοδήµατος που αναλογεί στους 

υπόχρεους. Επίσης παρακρατούσε χαρτόσηµο και ΟΓΑ 1,2%.  

Από την 01/01/2003 καταργήθηκαν οι προαναφερθείσες διατάξεις, οπότε για 

τον προσδιορισµό των φορολογητέων καθαρών κερδών των Ε.Π.Ε. δεν υπολογίζεται 

επιχειρηµατική αµοιβή από τα κέρδη χρήσης της.  

 

3.1.4.6 ∆ιάθεση Κερδών 

Ως προς τη διάθεση των κερδών της Ε.Π.Ε. ο νόµος ορίζει ότι πρέπει να γίνει 

κράτηση για τακτικό αποθεµατικό, ίση προς το 5% των κερδών. Η κράτηση παύει να 

είναι υποχρεωτική όταν το τακτικό αποθεµατικό φθάσει το 1/3 του εταιρικού 

κεφαλαίου.  

Το υπόλοιπο διανέµεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του καταστατικού και τις 

αποφάσεις της Συνελεύσεως των Εταίρων.  

 

Η δήλωση της Ε.Π.Ε. υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα, µέχρι τη δέκατη (10η) 

ηµέρα του πέµπτου µήνα από την ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής περιόδου, για 

τα εισοδήµατα που αποκτήθηκαν µέσα σε αυτή.  

 

Να σηµειωθεί εδώ ότι, τα ποσά του φόρου εισοδήµατος, το ποσό της 

βεβαιουµένης προκαταβολής φόρου εισοδήµατος κλπ., που οφείλονται µε βάση τη 

δήλωση πρέπει να καταβληθούν σε πέντε (5) ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η 

µεν πρώτη γίνεται µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε υπόλοιπες 

τέσσερις, την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των τεσσάρων επόµενων µηνών από την 

υποβολή της δήλωσης. Επιπλέον του κύριου φόρου εισοδήµατος επιβάλλεται και 

συµπληρωµατικός φόρος σε περίπτωση που δηλώνεται εισόδηµα από ακίνητα που 

αποκτά η Ε.Π.Ε. Ο φόρος αυτός, υπολογίζεται για τα Ν.Π. µε συντελεστή 3% στο 

συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα που προέρχεται από ακίνητα, αρκεί να µην 

υπερβαίνει το ποσό του φόρου εισοδήµατος. Ως προκαταβολή φόρου για τις Ε.Π.Ε. 

βεβαιώνεται ποσό ίσο µε το 65% του φόρου που αναλογεί στα εισοδήµατα της 

διαχειριστικής περιόδου που έληξε, εκπίπτουν, όµως, από την προκαταβολή τα ποσά 

εκείνα του φόρου που εισπράττονται στην πηγή µε παρακράτηση.  

Σηµείωση: Προκαταβολή φόρου βεβαιώνεται και µε την προσωρινή δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος της Ε.Π.Ε. που έχει τεθεί υπό εκκαθάριση. Η δήλωση αυτή 
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υποβάλλεται για τα εισοδήµατα κάθε έτους, εντός µηνός από τη λήξη αυτού, εφόσον 

η εκκαθάριση διαρκεί πέραν του έτους.  

 

Παράδειγµα Φορολογίας Εταιρείας Περιορισµένης Ευθύνης 

Η «KOSMOS Sports Ε.Π.Ε.» µε αντικείµενο εργασιών τα αθλητικά είδη και 

µε έδρα το Ηράκλειο – Κρήτης έχει δύο διαχειριστές – εταίρους, τον Α Αναστασάκη 

και τον Θ. Σταµατόπουλο, µε ποσοστό συµµετοχής 50% έκαστος. Στη διαχειριστική 

περίοδο 1/1/2009 – 31/12/2009 πραγµατοποίησε έσοδα ακαθάριστα 16.738.121,14€ 

και κέρδη βάσει ισολογισµού 2.040.878,13€. Πραγµατοποίησε αφορολόγητο 

αποθεµατικό βάση του ν. 3220/2004 306.146,72€. Είχε δε πραγµατοποιήσει και 

ακαθάριστο εισόδηµα από εκµίσθωση ακινήτων 5.000€. Ο φόρος που καταβλήθηκε 

το προηγούµενο οικονοµικό έτος ήταν 314.635,47€ και παρακρατήθηκε φόρος 

7.174,57€ για προµήθειες στο ∆ηµόσιο. Ο συντελεστής φορολόγησης είναι 25%, ο 

συµπληρωµατικός φόρος ακινήτων 3% και χαρτόσηµο 3% και ΟΓΑ 20%, κατά τα 

ισχύοντα.  

Κέρδη Ισολογισµού 2.040.978,13

µειον Αφορολογητο Αποθεµατικο Ν.3220/2004 306.146,72

Φορολογητέα Κέρδη 1.734.831,41

Αναλογούν Φόρος 25% 433.707,85

Συµπληρωµατικός Φόρος Ακινήτων 5.000,00 3% 150,00

Σύνολο Φόρου 433.857,85

µειον Φόρος που Προκαταβλήθηκε 314.635,47

µειον Φόρος που Παρακρατήθηκε 7.174,57

Χρεωστικό Ποσό Φόρου 112.047,81

πλεον Προκαταβολή Φόρου Επόµενου έτους 55% 231.447,25

Χαρτόσηµο Ακινήτων 3% 150,00

ΟΓΑ Χαρτοσήµου 20% 30,00

Σύνολο Χρεωστικό 343.675,06

Χαρτόσηµο Κερδών 1% 20.409,78

ΟΓΑ Χαρτοσήµου 20% 4.081,96

Σύνολο 24.491,74  

 

3.1.5 Φορολογία Α.Ε    

3.1.5.1 Αντικείµενο & Υποκείµενο του Φόρου 

 Αντικείµενο του φόρου για τις ηµεδαπές Α.Ε. είναι το συνολικό καθαρό 

εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή. Τα διανεµόµενα κέρδη 

λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών, που αποµένει µετά την αφαίρεση του 

αντίστοιχου φόρου εισοδήµατος. Για τον προσδιορισµό των κερδών που δεν 

φορολογούνται ή αυτά που φορολογούνται µε ειδικό τρόπο, γίνεται διαχωρισµός των 

συνολικών καθαρών κερδών, ανάλογα µε τα φορολογούµενα έσοδα αλλά και τα 
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αφορολόγητα. Επιπλέον, για τις ηµεδαπές Α.Ε., οι οποίες απαλλάσσονται του φόρου 

βάσει ειδικών διατάξεων, αντικείµενο του φόρου τους είναι τα κεφαλαιοποιούµενα ή 

διανεµόµενα κέρδη12.  

 Υποκείµενο του φόρου είναι οι ηµεδαπές Α.Ε., ανεξάρτητα εάν είναι 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα ή όχι.  

 

3.1.5.2 Επιβολή του Φόρου & Χρονική Περίοδος 

 Ο φόρος επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδηµα από κάθε πηγή, που 

αποκτάται από νοµικό πρόσωπο κερδοσκοπικού ή µη χαρακτήρα.  

Για τα νοµικά πρόσωπα κατά τη διαχειριστική περίοδο η οποία λήγει µέσα 

στο χρονικό διάστηµα από την 1η Αυγούστου του προηγούµενου ηµερολογιακού 

έτους µέχρι τις 31 Ιουλίου του οικείου οικονοµικού έτους, όπως ορίζει ο Κ.Φ.Ε.13. 

Και για τους υπόχρεους, που υπόκεινται στο φόρο και έχουν µη κερδοσκοπικό 

χαρακτήρα, κατά το αµέσως προηγούµενο ηµερολογιακό έτος.  

Ως χρονική περίοδος µέσα στην οποία προκύπτει το εισόδηµα, για τα νοµικά 

πρόσωπα που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ισχύει το διαχειριστικό έτος 

ενώ για τις υπόλοιπες περιπτώσεις το ηµερολογιακό έτος. Όσον αφορά τα νοµικά 

πρόσωπα που έχουν τεθεί σε εκκαθάριση, ως διαχειριστική περίοδος λαµβάνεται η 

περίοδος µεταξύ του χρόνου που άρχισε η εκκαθάριση έως του χρόνου λήξης της 

εταιρίας.  

Τα νοµικά πρόσωπα υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση φόρου 

εισοδήµατος στον προϊστάµενο της αρµόδιας ∆.Ο.Υ.. Η δήλωση υποβάλλεται: 

• Από τα νοµικά πρόσωπα κερδοσκοπικού χαρακτήρα, µέχρι και τη 10η 

µέρα του πέµπτου µήνα από την ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής 

περιόδου
14.  

• Από τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ηµεδαπά ή 

αλλοδαπά όπως και τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που τηρούν βιβλία 

Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., µέχρι τις 10 Μαρτίου. Σε περίπτωση 

εκµίσθωσης γεωργικής γης15 η υποβολή γίνεται µέχρι τις 15 Απριλίου.  

                                                 
12 Αρκεί για αυτά τα εισοδήµατα να µην έχει καταβληθεί φόρος εισοδήµατος. 
13 Κ.Φ.Ε. = Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος Φυσικών και Νοµικών Προσώπων. 
14 Εξαίρεση της προθεσµίας για υποβολή της δήλωσης, µπορεί να αποτελέσουν οι ηµεδαπές Α.Ε. όπου 
µε απόφαση του Υ.Ο. µπορεί να µεταφερθεί η ηµεροµηνία λήξης της προθεσµίας, και η υποβολή της 
δήλωσης να γίνει µε βάση το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. του νοµικού προσώπου. 
15 Η δήλωση αυτή πρέπει να συνοδεύεται µε αναλυτική κατάσταση εσόδων – εξόδων. 
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• Από τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα που βρίσκονται σε εκκαθάριση, η 

υποβολή γίνεται µέσα σε ένα µήνα από τη λήξη της εκκαθάρισης, για τα 

αποκτηθέντα εισοδήµατα  κατά τη περίοδο αυτή. 

• Από τα νοµικά πρόσωπα που επέρχονται σε λύση, για τα οποία δεν 

επιβάλλεται από το νόµο εκκαθάριση, µέσα σε ένα µήνα από τη διάλυση 

τους και πριν από τη διάθεση των περιουσιακών τους στοιχείων.  

Η δήλωση υπογράφεται από το νόµιµο εκπρόσωπο του νοµικού προσώπου και 

ο Υπουργός Οικονοµίας αποφασίζει για τον τύπο, το περιεχόµενο και τα 

δικαιολογητικά που υποβάλλονται µαζί µε αυτή. 

 

3.1.5.3 Προσδιορισµός Ακαθάριστου & Καθαρού Εισοδήµατος 

 Ως ακαθάριστα έσοδα των νοµικών προσώπων λαµβάνονται: 

• Το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων που έχουν πραγµατοποιηθεί, καθώς 

και οι αµοιβές από παροχή υπηρεσιών που έχουν αποκτηθεί. 

• Το εισόδηµα από ακίνητα, από κινητές αξίες, από συµµετοχή σε άλλες 

εµπορικές επιχειρήσεις, από γεωργικές επιχειρήσεις, καθώς και κάθε 

εισόδηµα από οποιαδήποτε άλλη πηγή.  

Από τα ακαθάριστα έσοδα των πιο πάνω περιπτώσεων εκπίπτουν οι δαπάνες 

απόκτησης εισοδήµατος, που ορίζονται στο άρθρο 31 του Κ.Φ.Ε.. Τα έξοδα 

µισθοδοσίας εργαζοµένου σε Α.Ε. και συνδεδεµένου µε διοικητικό συµβούλιο της 

εταιρίας µε συγγενικό δεσµό εκπίπτουν µόνο εάν έχουν καταβληθεί ασφαλιστικές 

εισφορές στο Ι.Κ.Α. ή σε άλλους ασφαλιστικούς οργανισµούς. 

Εκτός από τις πιο πάνω δαπάνες, από τα ακαθάριστα έσοδα των ηµεδαπών 

Ανωνύµων εταιρειών εκπίπτουν και οι ακόλουθες: 

• Τα ποσά που καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία για εξαγορά 

ιδρυτικών τίτλων αυτής, καθώς και τόκοι που καταβάλλει στους κατόχους 

ιδρυτικών τίτλων όπως και προνοµιούχων µετοχών, εφόσον οι τόκοι 

αυτοί δε προέρχονται από τα κέρδη της. 

• Οι αµοιβές και αποζηµιώσεις µελών του διοικητικού συµβουλίου που 

βαρύνουν την ίδια την Ανώνυµη εταιρία.  

Σχετικά µε τα ακαθάριστα έσοδα των ηµεδαπών Α.Ε. εξαιρούνται τα ποσά 

που καταβάλει η ηµεδαπή Α.Ε. για την εξαγορά ιδρυτικών τίτλων και προνοµιούχων 

µετοχών καθώς και οι τόκοι, οι οποίοι δεν προέρχονται από τα κέρδη της, που 
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καταβάλλει στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων της. Εξαίρεση αποτελούν οι αµοιβές 

και αποζηµιώσεις µελών του διοικητικού συµβουλίου που βαρύνουν την ίδια την 

Α.Ε.. 

Το ποσό που αποµένει µετά τις εκπτώσεις που προαναφέρθηκαν αποτελεί το 

συνολικό καθαρό εισόδηµα των νοµικών προσώπων κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

 

Τέλος για την εξεύρεση του συνολικού καθαρού φορολογητέου εισοδήµατος 

των εταιρειών που είτε υποχρεωτικά είτε προαιρετικά εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή 

Λογιστικά Πρότυπα τα οποία υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση εφαρµόζονται 

τα εξής:  

• Στην περίπτωση των εταιρειών που τηρούν τα βιβλία τους σύµφωνα µε 

τους κανόνες της ισχύουσας φορολογικής νοµοθεσίας τα κέρδη ή οι 

ζηµιές της εταιρίας προκύπτουν µόνο από τα τηρούµενα βιβλία µε βάση 

τους ισχύοντες κανόνες της φορολογικής νοµοθεσίας. 

• Ενώ στη περίπτωση των εταιρειών που τηρούν τα βιβλία τους σύµφωνα 

µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα που υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση, τα κέρδη ή οι ζηµιές της εταιρείας προκύπτουν αποκλειστικά από 

τον Πίνακα Φορολογικών Αποτελεσµάτων Χρήσης της παραγράφου 7 

του άρθρου 7 του Κ.Β.Σ.. 

 

3.1.5.4 Υπολογισµός του Φόρου (παρακράτηση – προκαταβολή) 

 Αφού συνταχθεί η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως και υπολογιστεί το 

καθαρό αποτέλεσµα – κέρδος της α.ε., τότε πρέπει να υπολογιστεί ο φόρος 

εισοδήµατος της.  

 Ο φόρος υπολογιζόταν, υπολογίζεται και θα υπολογίζεται από το οικονοµικό 

έτος 2005 έως το 2015 µε βάση τον ακόλουθο πίνακα:  
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Οικονοµικό Έτος Συντελεστής Φορολογίας

2005 35%

2006 32%

2007 29%

2008 25%

2009 25%

2010 25%

2011 24%

2012 23%

2013 22%

2014 21%

2015 20%

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

 

Στις περιπτώσεις, λοιπόν, κατά τις οποίες δεν υφίστανται αφορολόγητα έσοδα 

ή δεν πρόκειται να σχηµατισθούν αφορολόγητα αποθεµατικά, ο φόρος εισοδήµατος 

υπολογίζεται µε βάση τα φορολογητέα κέρδη τα οποία προκύπτουν από τη 

φορολογική αναµόρφωση των λογιστικών κερδών, δηλαδή µε τη προσθήκη στα 

λογιστικά κέρδη των δαπανών αυτών που δεν αναγνωρίζονται φορολογικά προς 

έκπτωση, υπολογίζεται ως αναλόγως: 

 

ΣΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟ ΦΟΡΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΣΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ * ΚΕΡ∆ΗΑ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕ

ΚΕΡ∆ΗΑ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕ ∆ΑΠΑΝΕΣ ΕΣΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝ ΜΗ - ΚΕΡ∆ΗΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 

⇒

⇒

 

Εκτός του φόρου εισοδήµατος, επιβάλλεται και συµπληρωµατικός φόρος στο 

εισόδηµα από ακίνητα που αποκτούν τα νοµικά πρόσωπα. Ο φόρος αυτός 

υπολογίζεται µε συντελεστή 3% στο συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα που προέρχεται 

από τα ακίνητα. Ο συµπληρωµατικός αυτός φόρος δεν επιβάλλεται στα εισοδήµατα 

από ακίνητα τα οποία απαλλάσσονται του φόρου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 103 Κ.Φ.Ε.. 

Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογητέο εισόδηµα 

και του συµπληρωµατικού φόρου εξαιρούνται:  

• Ο φόρος που παρακρατήθηκε ή προκαταβλήθηκε από αυτοτελή 

φορολόγηση εισοδήµατος από κινητές αξίες, από αυτοτελή φορολόγηση 

εισοδήµατος από επιχειρήσεις ή επαγγέλµατα, στο εισόδηµα που 

υπόκειται σε φόρο. 

• Το µέρος του φόρου που αναλογεί στα φορολογηθέντα εισοδήµατα που 

φορολογούνται µε ειδικό τρόπο µε εξαίρεση της φορολογικής 

υποχρέωσης και τα οποία διανέµονται και είναι προσαυξηµένα τα 

φορολογητέα κέρδη του νοµικού προσώπου.  
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• Ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που 

προέκυψε σε αυτή και φορολογείται.  

Όταν το ποσό του φόρου που έχει προκαταβληθεί ή παρακρατηθεί είναι 

µεγαλύτερο από το φόρο που αναλογεί, η επιπλέον διαφορά προστίθεται στο 

υπόλοιπο ποσό που προκύπτει για βεβαίωση. 

Με βάση την οριστική δήλωση φόρου εισοδήµατος, του νοµικού προσώπου, ο 

προϊστάµενος της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. ορίζει ποσό ίσο µε το 65% του φόρου που αφορά 

τα εισοδήµατα της διαχειριστικής περιόδου ή του ηµερολογιακού έτους που έληξε16. 

Το ποσοστό αυτό µειώνεται κατά 50% (δηλαδή το ποσοστό µειώνεται στο 32,5%) για 

τα νέα νοµικά πρόσωπα κατά τα τρία πρώτα οικονοµικά έτη από τη δήλωση της 

έναρξης των εργασιών τους. 

 

∆ιανοµή και διάθεση κερδών  

Σύµφωνα µε τον καταστατικό νόµο (ν. 2190/1920) που διέπει τις Α.Ε., το 

καταστατικό τους πρέπει να περιέχει διατάξεις για τον ισολογισµό, για τη διάθεση 

των κερδών κλπ.. Ο εν λόγω νόµος παρέχει τα πλαίσια, εντός των οποίων πρέπει να 

κινηθεί και η σύνταξη και η µορφοδιάταξη του καταστατικού, ώστε να επιβάλλονται 

οι κρατήσεις από τα καθαρά κέρδη για το σχηµατισµό του τακτικού αποθεµατικού 

και τη διανοµή του µερίσµατος. Τα κέρδη προς διανοµή, προέρχονται από κέρδη της 

χρήσης, ενώ είναι ενδεχόµενο να προέρχονται και από προηγούµενες χρήσεις, όπως 

αυτά είναι το υπόλοιπο κερδών εις νέο και τα αποθεµατικά, όπου επιτρέπεται, όµως, 

η διανοµή αυτών. Ειδικότερα, για τη διανοµή των καθαρών κερδών προβλέπει τα 

ακόλουθα:  

1. Αφαιρείται, σύµφωνα µε το άρθρο 44 το 1/20 τουλάχιστον εκ των καθαρών 

κερδών για σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού.  

2. Κρατείται, µε βάση το άρθρο 45 το ανάλογο ποσό για την καταβολή πρώτου 

µερίσµατος 6% τουλάχιστον επί του εταιρικού κεφαλαίου ή το 35% των 

κερδών, αν είναι µεγαλύτερο.  

3. Σε περίπτωση τυχόν διανοµής καθαρών κερδών στο προσωπικό, το ποσό 

αυτό δεν µπορεί να υπερβαίνει το 10% των συνολικών κερδών. Η διανοµή 

του σχετικού ποσού γίνεται µε απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των 

µετόχων.  

                                                 
16 Άρθρο 111, ν.2238/1994 
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Ανακεφαλαιώνοντας, είναι σαφές ότι, ο φόρος των Α.Ε. υπολογίζεται στο 

σύνολο του φορολογητέου εισοδήµατος της εταιρείας, πριν από την αφαίρεση των 

οποιοδήποτε διανεµοµένων κερδών. Τα διανεµόµενα κέρδη λαµβάνονται από το 

υπόλοιπο των πραγµατικών κερδών προς διάθεση, το οποίο προκύπτει αφού 

αφαιρεθεί από αυτά ο φόρος, που αναλογεί στο σύνολο των φορολογητέων κερδών, 

προτού γίνει η διανοµή. Με την καταβολή του φόρου που προκύπτει, εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση της Α.Ε., καθώς και η φορολογική υποχρέωση των 

δικαιούχων, που λαµβάνουν τα διανεµόµενα κέρδη µε τη µορφή µερίσµατος, αµοιβών 

∆.Σ. κλπ..  

 

Παράδειγµα Φορολογίας Ανώνυµης Εταιρείας 

Το ξενοδοχείο “Life” Α.Ε., µη εισηγµένη στο Χ.Α.Α., κατά την χρήση 2009, 

πραγµατοποίησε ακαθάριστα έσοδα 6.800.000€ και τα καθαρά κέρδη του 

ισολογισµού ανήλθαν στο ποσό των 2.400.000€. Μεταξύ των ακαθαρίστων εσόδων 

περιλαµβάνονται: α) έσοδα από τόκους καταθέσεων 11.500€, β) έσοδα από πώληση 

αµοιβαίων κεφαλαίων 11.072€, γ) έσοδα από τεκµαρτό εισόδηµα λόγω ιδιοχρήσεως 

του ακινήτου 177.300€. Κατά την υποβολή της δήλωσης, προστέθηκαν λογιστικές 

διαφορές που δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση το 5% των αφορολογήτων εσόδων και 

των φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο 1.150€ (Αναφερόµαστε τα έσοδα από 

τόκους και από την πώληση αµοιβών κεφαλαίων). Το ∆.Σ. πρότεινε διανοµή 

µερισµάτων 858.000€ και αµοιβές ∆.Σ. 6.800€. Η προκαταβολή φόρου προηγούµενης 

χρήσης είναι 450.000€ και η παρακράτηση φόρου ρου για υπηρεσίες στο δηµόσιο 

4.500€. 

Καθαρά Κέρδη 2.400.000,00

Προστιθέµενες Λογιστικές ∆ιαφορές 1.150,00

Σύνολο Φορολογητέων Κερδών 2.401.150,00

25% 600.287,50

Προκαταβολή Φόρου Εισοδήµατος

65% 390.186,88

Σύνολο Φόρου 990.474,38

µειον

Προκαταβληθείς Φόρος 450.000,00

Παρακρατηθείς Φόρος 4.500,00

Σύνολο για Καταβολή 535.974,38

Φορολογητέα Κέρδη

Φόρος Εισοδήµατος
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3.2 Θέµατα που Επηρεάζουν τη Φορολογία των Ν.Π. 

3.2.1 ∆απάνες µη αναγνωριζόµενες προς Έκπτωση   

Για να προσδιορίσουµε το οικονοµικό αποτέλεσµα αρκεί να αφαιρέσουµε από 

τα ακαθάριστα έσοδα τις παραγωγικές δαπάνες που πραγµατοποιούνται µέσα στην 

χρήση. Οπότε ο προσδιορισµός του οικονοµικού αποτελέσµατος απαιτεί πρώτα τον 

προσδιορισµό των αναγνωριζόµενων δαπανών. Τα θέµατα, όµως, των εκπεστέων 

δαπανών, δεν είναι τόσο απλά, καθόσον δηµιουργούν τριβές και προβλήµατα, γιατί 

υπάρχουν δαπάνες, οι οποίες δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση και δε θεωρούνται 

παραγωγικές, σύµφωνα µε τα άρθρα 31 και 105 του Κ.Φ.Ε.. Ας σηµειώσουµε, 

λοιπόν, σε αυτό το σηµείο φορολογικές λύσεις πάνω στα θέµατα των µη εκπεστέων 

δαπανών, προς αποφυγή πρόκλησης ανωµαλιών, λόγω της σπουδαιότητας που 

ασκούν τα έξοδα και οι δαπάνες στον προσδιορισµό του αποτελέσµατος.  

• Αν η επιχείρηση δεν διενεργήσει αποσβέσεις ή διενεργήσει µε µικρότερο 

συντελεστή, τότε δεν έχει το δικαίωµα διενέργειας αποσβέσεων για το 

ποσό αυτό στις επόµενες χρήσεις.  

• Σε περίπτωση που διενεργήσει αποσβέσεις µε συντελεστή ανώτερο από 

τον προβλεπόµενο, το τµήµα των αποσβέσεων που αντιστοιχεί στο 

«υπερβάλλον» ποσοστό, δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα.  

• Αποσβέσεις σε ακίνητο που βρίσκεται σε αδράνεια, δεν αναγνωρίζονται 

προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα.  

• Αποσβέσεις που αναλογούν στην αξία των παγίων στοιχείων, που 

αποκτήθηκαν µε επιχορήγηση αναπτυξιακών νόµων ή από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση, για την πραγµατοποίηση επενδύσεων, δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα17. 

• Οι αποσβέσεις που ενεργεί η επιχείρηση, στο κόστος επαναγοράς 

ακινήτου κτιρίου, πριν από τη λήξη της σύµβασης χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης, δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, 

µέχρι του ποσού της υπεραξίας του κτιρίου. 

• Στην αξία του οικοπέδου επί του οποίου ευρίσκονται κτίσµατα, 

διαµερίσµατα, γραφεία, κλπ., δεν υπολογίζονται αποσβέσεις.  

                                                 
17 Τα παραπάνω δεν ισχύουν για αποσβέσεις που επιχορηγούνται µε τον ν. 3299/2004. 
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• Κτίρια που περιήλθαν σε τράπεζα, µετά από πλειστηριασµό για 

ικανοποίηση απαιτήσεών της, δεν υπόκεινται σε αποσβέσεις, εφόσον δεν 

χρησιµοποιούνται.  

• Όσον αφορά επισφαλείς απαιτήσεις ισχύουν τα εξής: αν το σύνολο των 

απαιτήσεων που δεν πρόκειται να εισπραχθούν είναι µεγαλύτερες των 

σχηµατισθεισών προβλέψεων, η επιχείρηση δεν έχει τη δυνατότητα να τις 

εκπέσει φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδά της.  

• Σε περίπτωση που εξαγοράζεται θυγατρική εταιρεία απ’ τη µητρική, µε 

βάση τις διατάξεις του ν. 2166/1993, η χρεωστική διαφορά που 

προκύπτει, (δηλαδή η ζηµία) µεταξύ του καταβαλλόµενου τιµήµατος και 

της εσωτερικής λογιστικής αξίας, δεν είναι δυνατόν να αναγνωριστεί προς 

έκπτωση, από τα ακαθάριστα έσοδα της αγοράζουσας εταιρείας.  

• Το πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. της επιχείρησης, για το οποίο 

συµπληρώθηκε ο χρόνος παραγραφής για την επιστροφή του από το 

Ελληνικό ∆ηµόσιο, δεν είναι δυνατόν να εκπέσει από τα ακαθάριστα 

έσοδα της εταιρείας αυτής.  

• Σε περίπτωση που καταβάλλεται αποζηµίωση παραπάνω από το νόµιµο, 

σε απολυόµενο προσωπικό, αυτή δεν αναγνωρίζεται ως παραγωγική 

δαπάνη.  

• Σε περίπτωση που λογιστική εγγραφή δεν συνοδεύεται από παραστατικό 

ή δικαιολογητικό,  δεν είναι δυνατόν να αναγνωριστούν οι δαπάνες αυτές 

ως εκπεστέες.  

• Σε περίπτωση που µε βάση την κοινή πείρα, µπορεί να αναγνωριστεί µία 

δαπάνη ως εικονική και µπορεί αυτό να προκύψει από συγκεκριµένα 

στοιχεία, τότε η φορολογούσα αρχή δεν αναγνωρίζει τη δαπάνη αυτή ως 

εκπεστέα.  

• Ποσά που ιδιοποιείται υπάλληλος, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα. Για να µπορεί η επιχείρηση να το εκπέσει, πρέπει να 

αντιµετωπισθεί ως επισφαλής απαίτηση.  

• Ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση σε υπαλλήλους της, για τα παιδιά 

αυτών που σπουδάζουν στην αλλοδαπή, δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης.  
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• ∆εν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας, δαπάνες για 

συµπλήρωση τροφής και για πρόσθετη ιατροφαρµακευτική περίθαλψη 

του προσωπικού αυτής.  

• Αποδοχές προσωπικού που επιδοτούνται από τον ΟΑΕ∆ δεν είναι 

δυνατόν να εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα κατά το ποσό της 

επιδότησης.  

• Οι δεδουλευµένοι κάθε είδους τόκοι δανείων ή πιστώσεων γενικά της 

επιχείρησης εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα. Όταν όµως τα δάνεια 

αυτά δεν χρησιµοποιήθηκαν για τις ανάγκες των επιχειρήσεων αυτών δεν 

αναγνωρίζεται η δαπάνη αυτή ως εκπεστέα. Πρέπει να σηµειωθεί ότι 

εξαιρούνται της έκπτωσης οι τόκοι υπερηµερίας λόγω οφειλής φόρων, 

τελών, εισφορών και προστίµων προς το ∆ηµόσιο ή προς άλλα Ν.Π.∆.∆..  

 

3.2.2 Αντιµετώπιση Ζηµίας    

Η ζηµιά είναι ένα θέµα που προκαλεί µεγάλο ενδιαφέρον στην οικονοµική 

κατάσταση της κάθε εταιρείας. Με λίγα και απλά λόγια ζηµιά είναι το αρνητικό 

αποτέλεσµα που προκύπτει από τη δραστηριότητα της κάθε εταιρείας.  

Η αρνητική επίδραση που έχει η «ζηµιά» στην οικονοµική κατάσταση µιας 

εταιρείας, την καθιστά προς ιδιαίτερη εξέταση από φορολογικής πλευράς. Η 

φορολογική νοµοθεσία δίνει τη δυνατότητα στις εταιρείες που φανερώνουν ζηµιά, 

υπό ορισµένες προϋποθέσεις18, να τη µεταφέρουν στα επόµενα χρόνια προς 

συµψηφισµό µε τα κέρδη των εποµένων χρήσεων µέχρις ότου να απορροφηθεί 

οριστικά. Η µεταφορά της ζηµιάς ανάλογα µε την εταιρεία είναι 3 έως 5 έτη19. 

Για να µεταφερθεί η ζηµιά πρέπει αυτή να συνοδεύεται µε την υποβληθείσα 

φορολογική δήλωση, το φύλλο ελέγχου ή την τυχόν υπάρχουσα δικαστική απόφαση 

κλπ. ανάλογα µε το στάδιο στο οποίο βρίσκεται η φορολογική υπόθεση. Επίσης, δεν 

επιτρέπεται στο έτος το οποίο επιδιώκεται να γίνει η µεταφορά της ζηµιάς να 

εξεταστούν άλλα ζητήµατα, όπως πρόστιµα ή φορολογικές διαφορές, αλλά µόνο 

εκείνα που έχουν σχέση µε την νοµιµότητα της ζηµιάς που µεταφέρεται. Με άλλα 

λόγια µπορούν να αποτελέσουν αντικείµενο επιφύλαξης στη δήλωσή του έτους στο 

οποίο επιχειρείται η µεταφορά της ζηµίας ζητήµατα τα οποία δεν είναι  επιτρεπτό να 

                                                 
18 Βασική προϋπόθεση είναι να είναι τα βιβλία της εταιρείας ακριβή και αληθή. 
19 Βλ. παρακάτω στην ίδια παράγραφο. 
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κριθούν ούτε καν παρεµπιπτόντως κατά το χρόνο αυτό όπως π.χ. το ύψος της ζηµίας 

κατά το έτος που προέκυψε ή το κύρος του τίτλου της µεταφοράς. 

Να σηµειώσουµε εδώ, ότι δεν είναι δυνατή η µεταφορά ζηµίας σε χρήση της 

οποίας το αποτέλεσµα είναι αρνητικό. ∆ηλαδή δεν µπορεί να γίνεται µεταφορά µε 

σκοπό την αύξηση του αρνητικού αποτελέσµατος. Εάν αυτό ήταν επιτρεπτό, θα 

σήµαινε ότι υπάρχει δυνατότητα µεταφοράς της ζηµίας και πέραν των χρονικών 

ορίων που θέτει ο νόµος (πέραν της πενταετίας δηλαδή)20.  

 

Ιδιαιτερότητα φανερώνουν οι περιπτώσεις όπου µια Α.Ε. είναι κύριος µέτοχος 

µιας άλλης Α.Ε. και η δεύτερη σε κάποια διαχειριστική περίοδο έχει πραγµατοποιήσει 

ζηµιές (από φθορά, απώλεια, ή υποτίµηση των παγίων περιουσιακών του στοιχείων). 

Σε αυτήν την περίπτωση η «µείωση» που έχει η δεύτερη Α.Ε. ως αρνητικό 

αποτέλεσµα δεν θα επεκταθεί και στην πρώτη. Αυτό συµβαίνει γιατί καθεµία από τις 

δύο έχει τα δικά της περιουσιακά στοιχεία οι δε ζηµίες της δεύτερης δεν 

επεκτείνονται και στην πρώτη εκ του γεγονότος ότι η πρώτη Α.Ε. είναι κύριος 

µέτοχος της δεύτερης όπου πάγιο περιουσιακό στοιχείο της πρώτης είναι µόνο οι 

µετοχές που της ανήκουν από τη δεύτερη.  

 

Από φορολογική άποψη, για να αναγνωριστεί η µεταφορά της ζηµιάς πρέπει 

να συντρέχουν οι παρακάτω προϋποθέσεις:  

• Η ζηµία που προκύπτει πιστοποιείται πάντα βάσει λογιστικών βιβλίων, 

από τα οποία προσδιορίζονται µε λογιστικό τρόπο τα οικονοµικά 

αποτελέσµατα της επιχείρησης. Το αρνητικό αποτέλεσµα που προκύπτει 

από βιβλία Γ' κατηγορίας του  Κ.Β.Σ., θα µεταφέρεται για να 

συµψηφιστεί στα πέντε (5) επόµενα οικονοµικά έτη. Για τα βιβλία Β' 

κατηγορίας ισχύει ότι το αρνητικό αποτέλεσµα θα µεταφέρεται για να 

συµψηφισθεί διαδοχικά στα τρία (3) επόµενα οικονοµικά έτη.  

• Όσον αφορά τα βιβλία που τηρούνται από τις εµπορικές και γεωργικές 

επιχειρήσεις, πρέπει να είναι επαρκή και ακριβή, και κατά το έτος που 

προκύπτει η ζηµιά όσο και κατά τα έτη που θα µεταφερθεί.  

• Για να θεωρηθεί ως εκπεστέα η ζηµία των προηγούµενων ετών, δεν είναι 

ανάγκη να έχουν προσδιοριστεί και τα κέρδη των επόµενων χρήσεων, απ’ 

                                                 
20 Να σηµειώσουµε ότι, το ποσό της ζηµιάς που αναγνωρίζεται είναι εκείνο που προσδιορίζεται µετά 
από φορολογική αναµόρφωση. 
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όπου αυτή θα εκπέσει. Αναγκαία, όµως, προϋπόθεση είναι, να µην 

υπάρχουν στις επόµενες χρήσεις αρνητικά αποτελέσµατα, αλλά µόνο 

κέρδη.  

• Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας της επιχείρησης η ζηµία µπορεί 

να µεταφερθεί αρκεί κατά τα έτη που µεταφέρεται η επιχείρηση να 

λειτουργεί κανονικά. 

• 'Όταν µεταβάλλεται ο φορέας της επιχείρησης, π.χ. στην περίπτωση 

συγχώνευσης, ο νέος φορέας αυτής δε δικαιούται να συµψηφίσει τη ζηµιά 

της επιχείρησης.  

• Η ζηµία Ο.Ε. και ΕΕ συµψηφίζεται µε τα κέρδη της ίδιας εταιρείας και 

όχι µε τα κέρδη που έχουν οι εταίροι της.  

• Να σηµειωθεί επίσης ότι, η ζηµία συµψηφίζεται µόνο µε κέρδη 

µελλοντικά και όχι µε κέρδη από προηγούµενα έτη. Αυτό σηµαίνει ότι σε 

περίπτωση κάλυψης ζηµίας µε τυχόν τακτικά ή έκτακτα αποθεµατικά 

προηγούµενων ετών ο φόρος που είχε καταβληθεί κατά τον χρόνο 

κάλυψης των αποταµιευµένων αυτών κερδών δεν επιστρέφεται.  

• Όταν µια επιχείρηση κατέχει µετοχές Α.Ε. και η εν λόγω Α.Ε. προβεί σε 

µείωση της ονοµαστικής αξίας των µετοχών της η υποτίµηση αυτή των 

µετοχών δε συνιστά για την κατέχουσα τις µετοχές επιχείρηση 

πραγµατοποιηθείσα ζηµία που να µπορεί να εκπέσει από τα ακαθάριστα 

έσοδά της εφόσον δεν έγινε εκποίηση µετοχών στην υποτιµηθείσα αξία 

τους.   

 

Ιδιαίτερες Περιπτώσεις Αντιµετώπισης Ζηµίας   

Μια ιδιαίτερη περίπτωση που πρέπει να δούµε είναι η µη δυνατότητα 

µεταφοράς ζηµιάς λόγο ύπαρξης αφορολόγητων κερδών (άρθρο 106 §2 Κ.Φ.Ε.). 

Κατά τον προσδιορισµό του ακαθαρίστου και καθαρού εισοδήµατος, και ειδικότερα 

του φορολογητέου εισοδήµατος των νοµικών προσώπων, είναι δυνατόν να 

συµπεριλαµβάνονται και έσοδα αφορολόγητα, και παράλληλα να παρουσιαστεί 

ζηµία. ∆ηλαδή, τα αφορολόγητα έσοδα να είναι µεγαλύτερα από τα προκύψαντα, 

βάση ισολογισµού, καθαρά κέρδη. Η ζηµία αυτή δε µεταφέρεται στα επόµενα πέντε 

έτη για συµψηφισµό, όπως ορίζει η διάταξη του αρθρ. 4 § 3 του Κ.Φ.Ε..  
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Άλλη µια ιδιαίτερη περίπτωση είναι αυτή της µείωσης του µετοχικού 

κεφαλαίου, προκειµένου να κρυφθούν ζηµίες της χρήσης. Εάν υποθέσουµε, ότι µία 

Α.Ε. υφίσταται ζηµίες µεγάλης έκτασης, οι οποίες δεν µπορούν να καλυφθούν, τότε 

στην ουσία έχει υποστεί µείωση του κεφαλαίου της. Στην περίπτωση αυτή, επειδή θα 

εµφανίζεται στον ισολογισµό της το ζηµιογόνο αποτέλεσµα, η εν λόγω εταιρία 

χρειάζεται χρηµατοοικονοµική εξυγίανση, πράγµα το οποίο επιτυγχάνεται σε 

συνδυασµό µε µείωση του µετοχικού κεφαλαίου. Ο τρόπος εξάλειψης της ζηµίας, µε 

µείωση του µετοχικού κεφαλαίου είναι προαιρετικό. Από πλευράς πρακτικής και 

νοµοτεχνικής εφαρµογής, η µείωση του κεφαλαίου λαµβάνει χώρα συνήθως µε 

ελάττωση της ονοµαστικής αξίας όλων των µετοχών, υπό την προϋπόθεση, ότι η 

ονοµαστική αξία των µετοχών µετά τη µείωση, θα εξακολουθεί να είναι άνω του 

επιτρεπόµενου κατωτάτου ορίου.  

 

3.2.3 Προκαταβολή Φόρου Νοµικών Προσώπων    

Σύµφωνα µε το άρθρο 111§1 του Κ.Φ.Ε., όπως αυτό τροποποιήθηκε από το 

Ν.3697/2008, η προκαταβολή του φόρου αυξήθηκε από 65% σε 80%, για τις 

ηµεδαπές Α.Ε., Ε.Π.Ε. και λοιπά νοµικά πρόσωπα του άρθρου 101§1 του Κ.Φ.Ε., 

δηλαδή τα νοµικά πρόσωπα µε κερδοσκοπικό χαρακτήρα. Η βεβαίωση προκαταβολής 

φόρου γίνεται µε την δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του νοµικού προσώπου. Η 

προκαταβολή φόρου εισοδήµατος ήταν 65% για εισοδήµατα των οικονοµικών ετών 

2006, 2007 και 2008 και 55% για το οικονοµικό έτος 2005 και προηγούµενα. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 26§3 του Ν. 3634/2008 τροποποιήθηκε η 

παράγραφος 1 του άρθρου 111 και αυξήθηκε από 80% σε 100% το ποσοστό της 

προκαταβολής µόνο για τις ηµεδαπές ανώνυµες τραπεζικές εταιρείες και τα 

υποκαταστήµατα των αλλοδαπών τραπεζών για τις δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2008 και µετά. Η προκαταβολή για τις τραπεζικές 

ηµεδαπές Α.Ε. και τα υποκαταστήµατα αλλοδαπών τραπεζών που λειτουργούν 

νόµιµα στην Ελλάδα ήταν 80% για τα οικονοµικά έτη 2006 και 2007 και 60% για το 

οικονοµικό έτος 2005 και προηγούµενα.  

Τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ηµεδαπά ή αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα 

δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, στα οποία περιλαµβάνονται και τα κάθε είδους 

ιδρύµατα (άρθρου 101§2 Κ.Φ.Ε.) το ποσοστό της προκαταβολής του φόρου ορίζεται 

σε 55%.  
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Επίσης, προβλέπεται βεβαίωση προκαταβολής φόρου εισοδήµατος και στην 

περίπτωση που υποβάλλεται προσωρινή δήλωση µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 

107§2 του Κ.Φ.Ε. για τα νοµικά πρόσωπα που έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση. 

Εποµένως, όταν η εκκαθάριση της Α.Ε., της Ε.Π.Ε., του συνεταιρισµού κλπ, διαρκεί 

πέραν του έτους, µε την προσωρινή δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του Ν.Π., που 

υποβάλλεται για τα εισοδήµατα εκάστου έτους εντός µηνός από της λήξεως τούτου, 

θα βεβαιώνεται πέραν του φόρου εισοδήµατος, και προκαταβολή του άρθρου 111 του 

Κ.Φ.Ε.. 

Από το ποσό της προκαταβολής που πρέπει να βεβαιωθεί, εκπίπτουν, τα ποσά 

φόρου που εισπράττονται στην πηγή, µε παρακράτηση, Στην περίπτωση, όµως, που 

κάποιο νοµικό πρόσωπο έχει αποκτήσει εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί µε ειδικό 

τρόπο, µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης και στα εισοδήµατα αυτά έχει 

γίνει παρακράτηση φόρου, δεν επιτρέπεται να αφαιρεθεί ο φόρος που έχει 

παρακρατηθεί, κατά τον υπολογισµό της προκαταβολής, ∆ηλαδή, στην περίπτωση 

που ένας συνεταιρισµός απέκτησε π.χ. τόκους από καταθέσεις σε τράπεζα, στους 

οποίους έχει γίνει παρακράτηση φόρου π.χ. µε συντελεστή 15%, δεν επιτρέπεται να 

αφαιρεθεί παρακρατήθηκε στην πηγή από την προκαταβολή. 

Ειδικότερα, για την προκαταβολή φόρου των νοµικών προσώπων ισχύουν τα 

εξής: 

• Η προκαταβολή του φόρου µπορεί να περιοριστεί όταν η πρώτη 

διαχειριστική περίοδος είναι υπερδωδεκάµηνη. Συγκεκριµένα 

βεβαιώνεται µόνο το µέρος εκείνο που αναλογεί σε δωδεκάµηνο χρονικό 

διάστηµα.  

• Σε περίπτωση τυχόν µείωσης του εισοδήµατος κατά 25% και πάνω, το 

φορολογούµενο νοµικό πρόσωπο µπορεί να αιτηθεί για µείωση του φόρου 

που του βεβαιώθηκε21. 

• Για τα διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιηµένα κέρδη ανωνύµων εταιριών που 

απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος, δεν βεβαιώνεται προκαταβολή 

φόρου, σύµφωνα µε την § 6 του αρ. 111.  

Η φορολογική νοµολογία πέρα όµως από το να ορίζει τον τρόπο και τα ποσά 

βεβαίωσης φόρου, δίνει και στα νοµικά πρόσωπα επιλογές ανάλογα µε την εκάστοτε 

ειδική περίπτωση. Επιλεκτικά, αναφέρουµε τα εξής:  

                                                 
21 Η σχετική αίτηση υποβάλλεται µέχρι το τέλος του µήνα Σεπτεµβρίου και αρχίζει από την ηµέρα 
έναρξης της νέας διαχειριστικής περιόδου. 
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• Σε περίπτωση που µια ανώνυµη εταιρία προβαίνει σε διανοµή 

µερίσµατος, έστω και αν αυτό προέρχεται από εισόδηµα το οποίο 

απαλλάσσεται του φόρου, έχει υποχρέωση προκαταβολής του φόρου 

εισοδήµατος της επόµενης διαχειριστικής περιόδου.  

• Σε περίπτωση που δεν υπήρξε φορολογητέο εισόδηµα, όταν προβε-

βαιώθηκε ο καταβλητέος φόρος, το επιστρεπτέο ποσό φόρου θα είναι 

εκείνο, που πράγµατι είχε καταβληθεί.  

• Σε περίπτωση που δηµιουργείται θέµα παραγραφής, ο χρόνος 

παραγραφής αρχίζει από το χρόνο υποβολής της δήλωσης και όχι από το 

χρόνο της προκαταβολής.  

 

3.3 Φορολογικές Υποχρεώσεις & Απαιτήσεις των Εταιρειών   

3.3.1 Παρακράτηση Φόρου    

Ως γνωστόν, τα νοµικά πρόσωπα και οι λοιπές επιχειρήσεις υποχρεούνται να 

αποδίδουν τους παρακρατηµένους φόρους, και να αποδίδουν αυτούς – ανάλογα µε τις 

ισχύουσες διατάξεις – στον αρµόδιο φορέα, υπέρ του οποίου έγινε η παρακράτηση. 

Υπάρχουν διάφορα είδη παρακρατούµενων φόρων. Αναφορικά οι πιο γνωστοί είναι 

οι εξής: 

• Παρακράτηση φόρου από αµοιβές ελευθερίων επαγγελµάτων, 

• Αµοιβές µισθωτών υπηρεσιών, 

• Αµοιβές σε υπαλλήλους αλλοδαπής, 

• Μισθός και παροχές στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου Α.Ε. και 

εταίρων Ε.Π.Ε., 

• Αποζηµιώσεις σε υπαλλήλους, 

• Αµοιβών για µελέτες δοµικών έργων κλπ.. 

 

Παρακράτηση φόρου από αµοιβές ελευθερίων επαγγελµάτων 

Σύµφωνα µε τη διάταξη του αρ. 58 §1 του Κ.Φ.Ε., στο εισόδηµα από αµοιβές 

ελευθερίου επαγγέλµατος, ενεργείται παρακράτηση φόρου, µε συντελεστή 20%22 επί 

του ακαθαρίστου ποσού των αµοιβών αυτών. Οι παρακρατήσαντες, υποχρεούνται να 

αποδίδουν το φόρο µε εφάπαξ καταβολή στην αρµόδια ∆ΟΥ, µέχρι την 20η ηµέρα 

των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και Ιανουαρίου κάθε 

                                                 
22 Όλοι οι συντελεστές που αναφέρονται ισχύουν µέχρι σήµερα και επιδέχονται µεταβολές. 
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έτους, µε υποβολή προσωρινής δήλωσης, η οποία περιλαµβάνει τα ακαθάριστα ποσά 

που έχουν καταβληθεί στο προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο και το φόρο που 

παρακρατήθηκε. 

 

Αµοιβές µισθωτών υπηρεσιών            

Σύµφωνα µε το αρ.57 § 1 του Κ.Φ.Ε. στο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

παρακρατείται φόρος από εκείνον που απασχολεί συστηµατικά άτοµα, είτε µε µισθό, 

είτε µε ηµεροµίσθιο, είτε αυτός καταβάλλει επιχορηγήσεις, συντάξεις ή άλλες 

παροχές. Ειδικότερα ισχύουν τα εξής:  

α) ο παρακρατούµενος φόρος αποδίδεται ανά δίµηνο µε προσωρινές 

δηλώσεις, κατά τις ηµεροµηνίες, 20/3, 20/5, 20/7, 20/11, 20/1. Για τους υπόχρεους 

που απασχολούν περισσότερα από 500 άτοµα, ισχύει η υποβολή µηνιαίας δήλωσης 

στο πρώτο εικοσαήµερο του επόµενου µήνα,  

β) εκτός των προσωρινών δηλώσεων που αναφέραµε, υποβάλλεται οριστική 

εκκαθαριστική δήλωση, εντός του Μαρτίου και αφορά το προηγούµενο διαχειριστικό 

έτος.  

Σε περίπτωση που αντί για µισθός καταβάλλεται ηµεροµίσθιο για παροχή 

υπηρεσιών ορισµένου χρόνου (µικρότερο του έτους), η παρακράτηση ορίζεται 3% για 

ηµεροµίσθιο, πάνω από 24,00€. Για υπερωριακή εργασία γίνεται παρακράτηση 20%. 

Τέλος, στα αναδροµικά, παρακρατείται φόρος 20%, τα δε επιδόµατα που 

καταβάλλονται στους δικαιούχους, φορολογούνται αυτοτελώς µε 10%.  

 

Αµοιβές σε υπαλλήλους αλλοδαπής 

Οι αµοιβές που προκύπτουν µετά από αφαίρεση των αµοιβών που θα 

έπαιρναν εάν υπηρετούσαν στο εξωτερικό φορολογούνται αυτοτελώς µε 15%. Ο 

σχετικός φόρος παρακρατείται κατά την πληρωµή, και η υποβολή της αντίστοιχης 

δήλωσης γίνεται κάθε δίµηνο.  

 

Μισθός και παροχές στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου Α.Ε. και εταίρων ΕΠΕ 

Από την Α.Ε. ή την Ε.Π.Ε. παρακρατείται φόρος µε συντελεστή 32%, που 

εφαρµόζεται στο ποσό που προκύπτει µετά την αφαίρεση των ασφαλιστικών εισροών 

και του πρότερου χαρτοσήµου, και ο οποίος αποδίδεται ανά δίµηνο. Με την 

παρακράτηση του πιο πάνω φόρου, εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 

δικαιούχων για τους µισθούς που λαµβάνουν. 
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Αποζηµιώσεις σε υπαλλήλους  

Τα ποσά που καταβάλλονται ως εκτός έδρας, σε υπαλλήλους δηµοσίων 

επιχειρήσεων και οργανισµών, φορολογούνται αυτοτελώς µε 15%, η παρακράτηση 

γίνεται κατά την πληρωµή, και η δήλωση πρέπει να υποβληθεί κάθε δίµηνο και µέσα 

σε 20 ηµέρες του επόµενου µήνα. 

 

Αµοιβών για µελέτες δοµικών έργων κλπ. 

Για εκπόνηση µελετών σχεδίων και επίβλεψη έργων, υπολογίζεται στη νόµιµη 

αµοιβή ως προκαταβλητέος φόρος ανάλογα µε την περίπτωση, 4% ή 10 %. Η σχετική 

δήλωση φόρου πρέπει να υποβληθεί πριν από τη θεώρηση των σχεδίων ή µελετών. Σε 

περίπτωση υποβολής κοινής δήλωσης (του µηχανικού που συνέταξε τη µελέτη και 

της επιχείρησης), καταβάλλεται φόρος 15%, που υπολογίζεται στο ακαθάριστο ποσό 

της νόµιµης αµοιβής προσαυξηµένης µε την εισφορά ΟΓΑ. Στην περίπτωση που η 

µελέτη γίνεται από µηχανικούς που εργάζονται ως µισθωτοί σε επιχείρηση, η σχετική  

δήλωση πρέπει να υποβληθεί  πριν από την χρονολογία έκδοσης της πολεοδοµικής 

άδειας. Ο σχετικός φόρος ανέρχεται σε 15%.  

 

 Υπάρχουν και άλλες ιδιαίτερες περιπτώσεις παρακρατούµενων φόρων και 

αποδόσεων αλλά στη συγκεκριµένη εργασία θα ήταν πλεονασµός να ασχοληθούµε. 

 

Αντίθετα, θα πρέπει να ασχοληθούµε περισσότερο µε τις υποχρεώσεις σε 

παρακρατούµενους φόρους από τα νοµικά πρόσωπα, δηλαδή για τις ειδικές 

περιπτώσεις του άρθρου 114 του Κ.Φ.Ε.  

Συγκεκριµένα, οι ηµεδαπές Α.Ε. και οι συνεταιρισµοί που διανέµουν τα κέρδη 

µε τη µορφή µερισµάτων, προµερισµάτων, αµοιβών και ποσοστών εκτός µισθού στα 

µέλη του ∆.Σ. ή στους διευθυντές αυτών, δεν προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου, 

αφού αυτά τα εισοδήµατα είναι φορολογούµενα στο όνοµα του νοµικού προσώπου, 

και έτσι επέρχεται εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. Το ίδιο ισχύει και για τα 

κέρδη που διανέµουν οι Ε.Π.Ε.. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις που ο δικαιούχος του 

εισοδήµατος από κινητές αξίες είναι νοµικό πρόσωπο ή αλλοδαπή επιχείρηση, που 

δεν έχει µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, παρακρατείται φόρος 35% στο εισόδηµα 

αυτό. Με την παρακράτηση αυτή, εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του 

αλλοδαπού δικαιούχου.  
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3.3.2 Απόδοση Χαρτοσήµου    

Τα τέλη χαρτοσήµου τα τελευταία χρόνια έχουν δεχθεί µεταβολές και 

αναδιατάξεις µε σκοπό να τεθούν σταδιακά εκτός χρήσεως. Αυτό είναι φυσικό, αν 

σκεφτεί κανείς ότι µετά την καθιέρωση του Φ.Π.Α.23 µεγάλο µέρος από τα τέλη 

χαρτοσήµου ενσωµατώθηκε σε αυτό τον φόρο. Τα τέλη χαρτοσήµου, λοιπόν είναι 

ένας φόρος που επιβάλλεται πάνω στις συναλλαγές, δηλαδή σε έγγραφα, όπως 

συµβάσεις, δάνεια, κλπ.. Τα τέλη χαρτοσήµου διαιρούνται σε αναλογικά, που 

υπολογίζονται σε ποσοστό επί τις εκατό στην αναγραφόµενη χρηµατική αξία και σε 

πάγια που επιβάλλονται στα έγγραφα, ανεξάρτητα από την αξία που αναγράφεται. Η 

απόδοση του τέλους χαρτοσήµου γίνεται µε βάση το αρ.39 §10 του Κ.Β.Σ. και οι 

διαδικασίες υποβολής των σχετικών δηλώσεων και εισφορών, εφαρµόζονται µε βάση 

τον Ν.3052/2002, µε τον οποίο επήλθαν τροποποιήσεις στον Κ.Β.Σ.. Η δήλωση 

χαρτοσήµου υποβάλλεται για το προηγούµενο ηµερολογιακό τρίµηνο µέχρι την 20η 

ηµέρα των µηνών Φεβρουαρίου, Μαΐου, Αυγούστου και Νοεµβρίου. 

Ας παραθέσουµε µερικά από τα τέλη χαρτοσήµου που ακόµη αποδίδονται στο 

δηµόσιο:  

• Το τέλος χαρτοσήµου στα τιµολόγια που εκδίδονται από πρόσωπα που 

δεν υπόκεινται στο Φ.Π.Α. (δηµόσιο, Ο.Τ.Α., Ν.Π.∆.∆.).  

• Το τέλος χαρτοσήµου στα τιµολόγια αγοράς από ιδιώτες του άρθρ.12 

παρ.5 Κ.Β.Σ..  

• Το τέλος χαρτοσήµου στις πραγµατοποιούµενες εξαγορές ασφαλιστηρίων 

ζωής από ασφαλιστικές εταιρείες (βρίσκεται σε διαδικασία κατάργησης). 

• Το τέλος χαρτοσήµου στα δάνεια των ασφαλιστικών εταιριών, τα οποία 

χορηγούνται από αυτές επί ασφαλιστηρίων ζωής (βρίσκεται σε διαδικασία 

κατάργησης).  

• Το τέλος χαρτοσήµου στα δάνεια επί ενεχυριασµένα τιµαλφή 

αντικείµενα, που χορηγούνται από το ενεχυροδανειστήριο.  

Εκτός από τις παραπάνω περιπτώσεις, χαρτόσηµο αποδίδεται και στις αµοιβές 

τρίτων, οι οποίοι δεν υποχρεούνται στην έκδοση  και υποβολή των προβλεπόµενων 

τιµολογίων. Τέλος, πρέπει να σηµειωθεί, ότι οφείλεται ακόµη χαρτόσηµο, λόγω 

                                                 
23 Το Φ.Π.Α. καθιερώθηκε µε το Ν.1642/1986. 
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δανείου ή καταθέσεων από εταίρους προς την εταιρία. Το αναλογούν χαρτόσηµο 

καταβάλλεται εντός 15 ηµερών από τον επόµενο µήνα που έγινε η σχετική εγγραφή24. 

 

3.3.3 Φόρος Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας    

Ο Ν.2459/1997 ορίζει ότι σε φορολογία υπόκεινται και η µεγάλη ακίνητη 

περιουσίας για ένα νοµικό πρόσωπο, χωρίς να ενδιαφέρει εάν η έδρα αυτού 

ευρίσκεται στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή. Κριτήριο για υπαγωγή στο φόρο αυτό 

είναι το γεγονός, ότι η εταιρεία είναι κύριος ακινήτου ή εµπράγµατου δικαιώµατος σε 

ακίνητο, που βρίσκεται στην Ελλάδα και να υπερβαίνει ορισµένη αξία, κατά τα 

ειδικότερα υπό του νόµου τούτου οριζόµενα. Με βάση αυτά, επιβάλλεται φόρος στη 

µεγάλη ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα και αποτελείται από ακίνητα ή 

άλλα εµπράγµατα δικαιώµατα µε ακίνητα, υπολογιζόµενος στη συνολική αξία της 

περιουσίας αυτής, η οποία ανήκει, εν προκειµένω, και σε νοµικό πρόσωπο, 

υπολογιζόµενη σε ετήσια βάση.  

Υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου µεγάλης ακίνητης περιουσίας έχουν 

συν τοις άλλοις και τα νοµικά πρόσωπα, ανεξάρτητα αν έχουν ακίνητη περιουσία και 

ανεξάρτητα εάν απαλλάσσονται ή όχι από το φόρο ή υποβάλλουν ή δεν υποβάλλουν 

δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. ∆ηλαδή, τα απαλλασσόµενα νοµικά πρόσωπα θα 

υποβάλλουν και αυτά δήλωση, χωρίς όµως, φύλλα υπολογισµού ή άλλα ειδικά 

έντυπα. 

Χρόνος γέννησης της φορολογικής υποχρέωσης είναι η 1 Ιανουαρίου κάθε 

έτους. Ο φόρος καταβάλλεται εφάπαξ µε την υποβολή της σχετικής δήλωσης.  

Όσον αφορά το αφορολόγητο, τις εκπτώσεις και τον υπολογισµό του φόρου οι 

οικείες διατάξεις προβλέπουν τα εξής: 

• Ως υποκείµενη αξία σε φόρο ακινήτου περιουσίας λαµβάνεται η αγοραία 

αξία αυτού.  

• Ο Φ.Μ.Α.Π. έχει τον χαρακτήρα δηµοσίου φόρου. 

• Η καταβολή της πρώτης δόσης του Φ.Μ.Α.Π. δεν αποτελεί προϋπόθεση 

για το παραδεκτό της υποβαλλόµενης δήλωσης, σε περίπτωση δε 

πτώχευσης, πρέπει να σηµειωθεί ότι οι «πτωχοί» δεν εξαιρούνται της 

υποχρέωσης να καταβάλλουν τον εν λόγω φόρο.  

                                                 
24 Να σηµειωθεί, ότι τα θέµατα του χαρτοσήµου πρέπει να ερευνώνται κατά περίπτωση, λόγω της 
µεταβλητότητας αυτών. Χαρτόσηµο πλέον κερδών δεν οφείλεται και καταργήθηκε από 1/1/05, όπως 
και από τις 1/1/07 έχει καταργηθεί η επιβολή χαρτοσήµου στα µισθώµατα. 
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• Σε περίπτωση που µια έκταση κηρυχθεί αναδασωτέα υπάρχει µείωση 

στον προσδιορισµό της αξίας του Φ.Μ.Α.Π..  

• Για να υπολογιστεί ο φόρος, πρέπει να λάβουµε υπόψη τη συνολική αξία 

που έχουν τα ακίνητα, καθώς και τα εµπράγµατα σ’ αυτά δικαιώµατα, 

κατά την έναρξη του έτους της φορολογίας.  

• Για τον προσδιορισµό της αξίας των κτισµάτων, όπου δεν εφαρµόζεται το 

αντικειµενικό σύστηµα, η αγοραία αξία διαµορφώνεται µε τα συγκριτικά 

στοιχεία.  

• Αν η επικαρπία έχει διαχωριστεί από την κυριότητα, ο προσδιορισµός της 

αξίας γίνεται σύµφωνα µα τα όσα ισχύουν στη φορολογία κληρονοµιών, 

δωρεών και γονικών παροχών. 

• Προκειµένου περί επικαρπίας ορισµένου χρόνου, η αξία της υπολογίζεται 

σε τόσα εικοστά της αξίας της πλήρους κυριότητας, όσα τα χρόνια που θα 

διαρκέσει η επικαρπία.  

• Η αξία της ψιλής κυριότητος βρίσκεται από την αξία της πλήρους 

κυριότητος, αν από αυτή αφαιρέσουµε την αξία της επικαρπίας.  

• Απαλλάσσονται από το φόρο, οι γεωργικές και κτηνοτροφικές εκτάσεις, 

εφόσον ο κύριος υπόχρεος τις αυτοκαλλιεργεί ή τις εκµεταλλεύεται. 

Επίσης, απαλλάσσεται απ’ το φόρο η αξία των δασικών εκτάσεων.  

 

Πριν κλείσουµε το θέµα του Φ.Μ.Α.Π. να σηµειώσουµε ότι, επιβλήθηκε µε το 

Ν.3091/2002 ειδικός ετήσιος φόρος επί των ακινήτων, που ανήκουν σε εταιρίες, 

ακινήτων τα οποία βρίσκονται στην Ελλάδα. Οι εταιρίες, που έχουν εµπράγµατα 

δικαιώµατα επί ακινήτων που βρίσκονται στην Ελλάδα, καταβάλλουν ειδικό ετήσιο, ο 

οποίος υπολογίζεται στο 3% επί της αξίας αυτών.  

 

Εξαιρούµενες Εταιρείες 

Από την επιβολή του φόρου αυτού εξαιρούνται οι παρακάτω εταιρίες: 

1. Οι ναυτιλιακές εταιρίες που είναι εγκατεστηµένες στην Ελλάδα. Οι 

πλοιοκτήτριες εταιρίες για τα ακίνητα που ιδιοχρησιµοποιούν στην Ελλάδα ως 

γραφεία και  αποθήκες και γενικότερα οι εταιρίες για τα ακίνητα που 

εκµισθώνουν σε ναυτιλιακές επιχειρήσεις.  
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2. Οι εταιρίες, των οποίων οι µετοχικοί τίτλοι τους ευρίσκονται σε 

διαπραγµάτευση στη χρηµατιστηριακή αγορά, κατά τα ειδικότερα υπό του 

νόµου οριζόµενα. 

3. Οι εταιρίες, οι οποίες εµφανίζουν ακαθάριστα έσοδα από ακίνητα στην 

Ελλάδα µικρότερα σε σχέση µε άλλα µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα αυτών 

από άλλες δραστηριότητες. 

 

3.3.4 Φορολόγηση Ακίνητης Περιουσίας Ν.Π. – Σήµερα  

 Ο Φόρος Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας για φυσικά και νοµικά πρόσωπα 

ίσχυε µέχρι τις 31 ∆εκεµβρίου 2007. Από την 1η Ιανουαρίου 2008 και µε το 

ν.3634/2008 πλέον υφίσταται το Ενιαίο Τέλος Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.).  

Για το οικονοµικό έτος 2008 (πρώτη φορά που εφαρµόζεται το τέλος αυτό) οι 

δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9) αποδεσµεύονται από τις δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήµατος και υποβάλλονται αυτοτελώς µέχρι – αρχικά γιατί στη 

συνέχεια δόθηκαν παρατάσεις µε τελευταία την 30η Σεπτεµβρίου 2008 – την 18η 

Απριλίου 2008 για τα φυσικά πρόσωπα και την 30η Ιουνίου 2008 για τα νοµικά 

πρόσωπα.   

Σήµερα, γίνονται συζητήσεις για επαναφορά του Φόρου Μεγάλης Ακίνητης 

Περιουσίας. 

 

3.3.4.1 Αντικείµενο & Υποκείµενο του Ε.Τ.ΑΚ. 

Ως αντικείµενο του Ε.Τ.ΑΚ. νοείται η ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην 

Ελλάδα µε το δικαίωµα της πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας επί ακινήτων, 

καθώς και το δικαίωµα της αποκλειστικής χρήσης θέσεων στάθµευσης, βοηθητικών 

χώρων και κολυµβητικών δεξαµενών, πυλωτής, δώµατος ή ακαλύπτου χώρου 

οικοδοµής των πιο πάνω ακινήτων. 

Στο νόµο ορίζεται ότι, η έννοια των ακινήτων και των εµπραγµάτων 

δικαιωµάτων, λαµβάνεται όπως αυτή δίνεται από τον Αστικό Κώδικα. 

Σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις του, ακίνητα είναι µόνο το έδαφος και τα 

συστατικά µέρη αυτού.  Γενικά, κατά το αστικό δίκαιο, συστατικά είναι τα πράγµατα 

που δεν µπορούν να αποχωρισθούν από το κύριο πράγµα, χωρίς να υποστούν βλάβη 

τα ίδια ή το κύριο πράγµα ή να αλλοιωθεί η ουσία ή ο προορισµός τους.  
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Σε περίπτωση που η επικαρπία έχει αποχωριστεί από την κυριότητα, 

φορολογούνται τόσο ο επικαρπωτής όσο και ο ψιλός κύριος αλλά καθένας χωριστά 

και για το εµπράγµατο δικαίωµα που του αναλογεί. 

 

Σε τέλος υπόκειται κάθε νοµικό πρόσωπο, ανεξάρτητα από την έδρα του, για 

την ακίνητη περιουσία του, που βρίσκεται στην Ελλάδα την 1η Ιανουαρίου του έτους 

φορολογίας και ανεξάρτητα από τις µεταβολές που τυχόν επέλθουν κατά τη διάρκεια 

του έτους αυτού.  

Εφόσον νοµικό πρόσωπο έχει οριστεί εκτελεστής διαθήκης είναι υπόχρεο σε 

καταβολή του Ε.Τ.ΑΚ. για την περιουσία που έχει κληρονοµήσει για όσο διάστηµα 

τη διαχειρίζεται και τη διοικεί. Τέλος σε περιπτώσεις που έχει ορισθεί σύµβαση 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης υπόχρεος στην καταβολή του Ε.Τ.ΑΚ. είναι ο µισθωτής 

των ακινήτων για όσο διάστηµα διαρκεί η σύµβαση. 

 

Για τις ανάγκες εφαρµογής του µέτρου αυτού, θεωρείται ότι τα ακίνητα 

ανήκουν στο νοµικό πρόσωπο από την ηµεροµηνία σύνταξης του οριστικού 

συµβολαίου, ανεξάρτητα από τη µεταγραφή του σε περίπτωση επιδικίας, 

πλειστηριασµού, προσυµφώνου, επίδικων ακινήτων ή αν το νοµικό πρόσωπο έχει 

κηρυχθεί σε πτώχευση.  

 

3.3.4.2 Αξία Ακινήτων Ν.Π. 

Για τον υπολογισµό του ενιαίου τέλους λαµβάνεται υπόψη η συνολική 

αντικειµενική αξία που έχουν τα ακίνητα και τα εµπράγµατα σε αυτά δικαιώµατα, 

κατά την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας. 

Ο προσδιορισµός της αξίας αυτής γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 3 του α.ν. 1521/1950 «περί φόρου µεταβίβασης 

ακινήτων». Συνεπώς για τα ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές που εφαρµόζεται το 

αντικειµενικό σύστηµα, η αξία τους υπολογίζεται µε βάση το σύστηµα αυτό. 

Για τα ακίνητα στα οποία υπάρχουν κτίσµατα και βρίσκονται σε περιοχές που 

δεν εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα, η αξία των κτισµάτων υπολογίζεται µε 

αντικειµενικά κριτήρια, ενώ η αξία του οικοπέδου µε βάση τα συγκριτικά στοιχεία 

που υπάρχουν στην εκάστοτε αρµόδια ∆.Ο.Υ. Επίσης στα γήπεδα εκτός σχεδίου 

πόλης ή οικισµού εφαρµόζεται η Αντικειµενική Αξία Γης. 
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Ιδιαιτερότητα αποτελεί ο προσδιορισµός της αξίας της επικαρπίας, 

ανεξάρτητα αν αυτή είναι ορισµένου ή αορίστου χρόνου ή ισόβια. Αυτή γίνεται 

σύµφωνα µε όσα ορίζονται στις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 15 του 

Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών.  

 

3.3.4.3 Απαλλαγές από το Ε.Τ.ΑΚ. 

 Από το Ενιαίο Τέλος Ακινήτων απαλλάσσονται: 

• Τα δάση και οι δασικές εκτάσεις. 

• Τα ξένα κράτη για τα ακίνητα που ανήκουν σε αυτά και τα οποία 

χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση των πρεσβειών και προξενείων 

αυτών, µε τον όρο της αµοιβαιότητας.  

• Τα ακίνητα που έχουν δεσµευθεί από την αρχαιολογική υπηρεσία του 

Υπουργείου Πολιτισµού, λόγω αρχαιολογικής έρευνας. 

• Κτίσµατα για τα οποία έχει εκδοθεί άδεια ή πρωτόκολλο κατεδάφισης. 

Απαραίτητη προϋπόθεση για να εξαιρεθούν του τέλους τα κτίσµατα αυτά 

είναι η προσκόµιση της άδειας ή του πρωτοκόλλου κατεδάφισης. 

• Τα επιταγµένα από το στρατό ακίνητα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 

442/1929 (ΦΕΚ 339 Α`). 

• Το Ελληνικό ∆ηµόσιο, στο οποίο περιλαµβάνονται και οι 

αποκεντρωµένες δηµόσιες υπηρεσίες, που λειτουργούν ως ειδικά ταµεία. 

• Οι ∆ήµοι, οι Κοινότητες, οι Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, 

απαλλάσσονται για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους.  

• Τα νοµικά πρόσωπα που υπάγονται στις διατάξεις του ν. 1091/1980 

απαλλάσσονται για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους. Η υπόλοιπη 

ακίνητη περιουσία των ανωτέρω νοµικών προσώπων έχει την ίδια 

φορολογική αντιµετώπιση µε το Ελληνικό ∆ηµόσιο.  

• Απαλλάσσονται για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους η Τράπεζα 

της Ελλάδος, οι δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις, οι Τοπικές 

Ενώσεις ∆ήµων και Κοινοτήτων (Τ.Ε.∆.Κ.), η Κεντρική Ένωση ∆ήµων 

και Κοινοτήτων Ελλάδας (Κ.Ε.∆.Κ.Ε.), η Ένωση Νοµαρχιακών 

Αυτοδιοικήσεων Ελλάδος (Ε.Ν.Α.Ε.), τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου 

δικαίου, τα κάθε είδους ταµεία ή οργανισµοί κοινωνικής ασφάλισης, οι 

συνδικαλιστικές οργανώσεις, η Αρχαιολογική Εταιρεία, τα Μουσεία, τα 
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Κοινωφελή Ιδρύµατα και τα Ιδρύµατα για τα οποία έχουν εφαρµογή οι 

διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 12 του ν. 1610/1986 (ΦΕΚ 

89Α΄).  

 

3.3.4.4 Υπολογισµός Ε.Τ.ΑΚ. Ν.Π. 

• Η αξία των γηπέδων (οικοπέδων ή αγροτεµαχίων), και των κτισµάτων 

(µισθωµένων και κενών) των νοµικών προσώπων υπόκειται σε τέλος µε 

συντελεστή 6‰. 

• Η αξία των κτισµάτων τα οποία ιδιοχρησιµοποιούνται για την παραγωγή 

ή την άσκηση εµπορικής δραστηριότητας από επιχειρήσεις ανεξαρτήτως 

αντικειµένου εργασιών υπόκειται σε τέλος µε συντελεστή 1‰. Ο 

µειωµένος συντελεστής της αξίας των κτισµάτων καταλαµβάνει µόνο τα 

ιδιοχρησιµοποιούµενα για την παραγωγή ή την άσκηση της εµπορικής 

δραστηριότητας κτίσµατα όλων των επιχειρήσεων και όχι τα γήπεδα 

(οικόπεδα ή αγροτεµάχια) όπου βρίσκονται τα κτίσµατα αυτά. Συνεπώς, 

αν η εταιρεία προβαίνει στην εκµίσθωση κάποιου ακινήτου ή παραχωρεί 

δωρεάν τη χρήση του και η αξία των κτισµάτων υπόκειται σε Ε.Τ.ΑΚ µε 

συντελεστή 6‰.  

• Η αξία των γηπέδων (οικοπέδων ή αγροτεµαχίων) και των κτισµάτων 

(µισθωµένων και κενών) των νοµικών προσώπων µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα που επιδιώκουν σκοπούς κοινωφελείς, θρησκευτικούς, 

φιλανθρωπικούς και εκπαιδευτικούς υπόκειται σε τέλος µε συντελεστή 

3‰. 

• Η αξία των ιδιοχρησιµοποιούµενων κτισµάτων των νοµικών προσώπων 

µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα υπόκειται σε τέλος µε συντελεστή 1‰. 

• Η αξία των λοιπών ακινήτων των νοµικών προσώπων, τα οποία 

απαλλάσσονται για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους (π.χ. 

Ελληνικό δηµόσιο, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου κ.λπ.) 

φορολογείται, µε συντελεστή 1‰. 

• Τα ακίνητα που περιλαµβάνονται στο ενεργητικό των εταιρειών 

επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία και των Αµοιβαίων Κεφαλαίων 

Ακίνητης Περιουσίας φορολογείται, µε συντελεστή 1‰. 

 



 84 

Τέλος επισηµαίνεται ότι το Ε.Τ.ΑΚ. που αναλογεί στην αξία των κτισµάτων 

που υπόκεινται σε φορολογία, δεν µπορεί να είναι µικρότερο από 1,00€/τ.µ., µε 

εξαίρεση τα ηµιτελή κτίσµατα. 

 

Σε περίπτωση µη υποβολής, ή ανακριβής υποβολής ή εκπρόθεσµης υποβολής, 

επιβάλλονται πρόσθετοι φόροι και πρόστιµα ως ακολούθως: 

• αν δεν υποβληθεί καθόλου δήλωση, επιβάλλεται πρόσθετος φόρος, που 

ορίζεται σε ποσοστό 2,5% επί του φόρου. 

• αν υποβληθεί ανακριβής δήλωση, επιβάλλεται στον υπόχρεο πρόσθετος 

φόρος, που ορίζεται σε ποσοστό 2% επί του φόρου. 

• αν η δήλωση υποβληθεί εκπρόθεσµα, επιβάλλεται πρόσθετος φόρος που 

ορίζεται σε ποσοστό 1% επί του φόρου . 

Ως ανώτατα όρια για την επιβολή πρόσθετων φόρων ορίζονται το ποσοστό 

100% για υποβολή εκπρόθεσµης δήλωσης και 200% για την υποβολή ανακριβούς 

δήλωσης ή µη υποβολής της. 

Επίσης τα πρόσωπα που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις τους υπόκεινται για 

κάθε παράβαση σε πρόστιµο που ορίζεται από 117,00€ µέχρι 1.170,00€. 

 

3.3.4.5 Προθεσµία Υποβολής Ε.Τ.ΑΚ. 

Κάθε νοµικό πρόσωπο που έχει ακίνητο την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους, 

υποχρεούται να υποβάλει δήλωση ενιαίου τέλους ακίνητης περιουσίας σε τρία 

αντίτυπα, µέχρι και την 15η Μαΐου του οικείου έτους. 

Η δήλωση υποβάλλεται σύµφωνα µε το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. του 

φορολογουµένου, µε αρχή το ψηφίο 1, και ολοκληρώνεται µέσα σε 10 εργάσιµες 

ηµέρες. Η δήλωση υποβάλλεται από το νόµιµο εκπρόσωπο του νοµικού προσώπου ή 

από πρόσωπο που έχει εξουσιοδοτηθεί από αυτόν. Η εξουσιοδότηση µπορεί να δοθεί 

και µε απλή επιστολή, που έχει θεωρηθεί για το γνήσιο της υπογραφής του 

εξουσιοδοτούντος από αρµόδια αρχή. 

O τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης καθώς και κάθε άλλο έγγραφο που 

είναι απαραίτητο να επισυναφθεί σ` αυτή καθορίζονται µε αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονοµίας και Οικονοµικών, οι οποίες δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως.  
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3.3.4.6 Βεβαίωση & Καταβολή Ε.Τ.ΑΚ. 

 Ο προϊστάµενος της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. βεβαιώνει το τέλος βάσει των 

δηλώσεων που υποβάλλονται, των φύλλων ελέγχου και των οριστικών αποφάσεων 

διοικητικών δικαστηρίων. 

Για την καταχώρηση των δηλώσεων που υποβάλλονται, την έκδοση των 

πράξεων επιβολής του τέλους, την επίδοση των προσκλήσεων, των πράξεων και των 

υπολοίπων εγγράφων, την εξώδικη λύση των διαφορών, το απόρρητο των 

φορολογικών στοιχείων και γενικά τη διαδικασία βεβαίωσης του τέλους 

εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις του Κ.Φ.Ε.. 

Το δικαίωµα του δηµοσίου για επιβολή του τέλους παραγράφεται σε πέντε 

έτη. Αν δεν έχει υποβληθεί δήλωση, το δικαίωµα του δηµοσίου παραγράφεται σε 

δεκαπέντε έτη. 

Το Ε.Τ.ΑΚ. νοµικών προσώπων καταβάλλεται σε τρεις ίσες διµηνιαίες 

δόσεις, από τις οποίες η πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οι 

υπόλοιπες την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα των διµήνων 

που ακολουθούν. 

∆ήλωση που υποβάλλεται χωρίς την ταυτόχρονη καταβολή της πρώτης δόσης, 

θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει έννοµα αποτελέσµατα.  
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ΜΕΡΟΣ ΙΙ:  

ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΒΙΒΛΙΩΝ & 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ – 

ΕΛΕΓΧΟΣ & ΚΥΡΩΣΕΙΣ 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ & ΟΙ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Κ.Β.Σ., 

ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ & ΚΥΡΩΣΕΩΝ 

 

4.1 Κώδικας Βιβλίων & Στοιχείων   

4.1.1 Βιβλία & Στοιχεία – το Σύστηµα    

Είναι το πιο σηµαντικό τµήµα της φορολογίας, γιατί εµφανίζει πολυµορφία 

και ιδιαιτερότητες στην επεξεργασία του. Με διαφορετικά λόγια, τα θέµατα της 

φορολογίας των επιχειρήσεων, από την πλευρά των διατάξεων του Κ.Β.Σ., 

επιβάλλουν ειδικότερες αναφορές και θέσεις, που συνδέονται µε ελεγκτικές  

διαδικασίες, µε την διαδικασία βεβαίωσης του φόρου, µε καταλογισµούς κλπ.. Όλα 

αυτά, όµως, τείνουν µε την πάροδο του χρόνου να απλουστευθούν, ιδιαίτερα αν 

λάβουµε υπόψη µας ότι οι εφαρµοζόµενες διοικητικές διαδικασίες έρχονται σε 

αντίθεση µε τα ισχύοντα σε άλλες χώρες.  

Από τα παραπάνω, αντιλαµβανόµαστε ότι, το γραφειοκρατικό σύστηµα του 

Κ.Β.Σ. αποτελεί σοβαρό πρόβληµα για κάθε επιτηδευµατία, καθόσον παρόµοιο 

σύστηµα φορολογικών βιβλίων και στοιχείων δεν ισχύει σε άλλη χώρα.  

Οι λόγοι που επέβαλαν στην χώρα µας το σύστηµα του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων, οφείλονται στις οικονοµικές συνθήκες της ελληνικής κοινωνίας, και 

σκοπός του είναι η εφαρµογή των φορολογικών νόµων, η τήρηση στην πράξη µε 

αυστηρή διάταξη και ιδιοµορφία των βιβλίων και στοιχείων, όχι µόνο για τα 

συµφέροντα των επιτηδευµατιών ως προς την πορεία των εργασιών τους, αλλά και 

για την διασφάλιση των συµφερόντων του κράτους ως προς την ακριβή εκτέλεση των 

φορολογικών υποχρεώσεων των προσώπων αυτών (φυσικών και νοµικών), που 

ασκούν δραστηριότητα αποβλέπουσα στην απόκτηση εισοδήµατος.  

 

Στην Ελλάδα αρχικά ίσχυε το σύστηµα του Κώδικα Φορολογικών 

Στοιχείων, το οποίο στη συνέχεια µετατράπηκε σε Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

Και οι δύο κώδικες παγιώθηκαν, καθιερώθηκαν και επιβλήθηκαν σε επαγγελµατίες 

και επιχειρήσεις, χωρίς να θίγεται το καθεστώς των βιβλίων του Εµπορικού Νόµου. 

Σηµειωτέον ότι, η εφαρµογή των διατάξεων του Κ.Β.Σ., έχει συγχωνευθεί στην πράξη 

µε τις αρχές και τους κανόνες της επιστήµης της Χρηµατοοικονοµικής Λογιστικής.  

Ο νόµος περί Φορολογικών Στοιχείων, αρχικά κωδικοποιήθηκε µε το Π.∆. 

99/1997. Στη συνέχεια δέχθηκε τροποποιήσεις και συµπληρώσεις και µε το Π.∆. 
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186/1992, και έτσι προέκυψε ο «Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων», ο οποίος ακόµα 

και τώρα θεωρείται από πολλούς οικονοµολόγους – λογιστές, έργο αναχρονιστικό. 

Να αναφέρουµε ότι, τα άρθρα του Κ.Β.Σ., από το 1992 µέχρι και σήµερα έχουν 

δεχθεί επανειληµµένες τροποποιήσεις και συµπληρώσεις.  

 

4.1.2 Τήρηση Βιβλίων    

Σύµφωνα µε τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, κάθε φυσικό ή νοµικό 

πρόσωπο, είτε είναι ηµεδαπό είτε αλλοδαπό, και ασκεί µέσα στην ελληνική 

επικράτεια δραστηριότητα και αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήµατος από εµπορική, 

βιοµηχανική ή οποιαδήποτε άλλη κερδοσκοπική επιχείρηση, είναι υποχρεωµένο να 

τηρεί, να εκδίδει, να παρέχει, να ζητά, να λαµβάνει, να υποβάλλει, να διαφυλάσσει τα 

βιβλία και τα στοιχεία και τις καταστάσεις και κάθε άλλο µέσο σχετικό µε την 

τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων, που προβλέπει ο Κ.Β.Σ.. ∆ιευκρινίζεται ότι, το 

δηµόσιο και κάθε άλλο νοµικό πρόσωπο µη επιτηδευµατίας, υποχρεούνται µόνο στην 

έκδοση, υποβολή και διαφύλαξη των στοιχείων, που ορίζονται ρητά από τον Κώδικα. 

Τα βιβλία και στοιχεία του Κώδικα, τηρούνται πάντοτε στην ελληνική 

γλώσσα, εκτός αν έχει νοµίµως επιτραπεί η τήρηση αυτών µε διαφορετικό τρόπο.  

 

Σύµφωνα µε τον Κ.Β.Σ. οι επιτηδευµατίες, εντάσσονται ανάλογα µε το ποσό 

των ακαθαρίστων εσόδων της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου, σε ορισµένες 

κατηγορίες τήρησης βιβλίων. Με βάση το άρθρο 4.7 του Κ.Β.Σ., τα όρια τήρησης 

ορίζονται, ως κατωτέρω:  

 

Κατηγορίες Βιβλίων         Όρια ακαθάριστων εσόδων 

Πρώτη                                  µέχρι και 150.000,00€ 

∆εύτερη                               µέχρι και 1.500.000,00€ 

Τρίτη                                    άνω του 1.500.000,00€  

 

Όπως είπαµε, τα παραπάνω ακαθάριστα ποσά, λαµβάνονται υπόψη µε βάση 

την διαµόρφωση των ακαθάριστων εσόδων κατά την προηγούµενη διαχειριστική 

περίοδο. Σε περίπτωση, όµως, που η προηγούµενη διαχειριστική περίοδος είναι κάτω 

του δωδεκαµήνου ή και µεγαλύτερη αυτού, τότε θα γίνεται αναγωγή για τον ως άνω 

υπολογισµό.  
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Κατηγορίες Βιβλίων 

Όπως προαναφέρθηκε, έχουµε τρεις κατηγορίες βιβλίων: Α΄, Β΄, και Γ΄.  

Στην Γ΄ κατηγορία τήρησης βιβλίων εντάσσονται οι ηµεδαπές και αλλοδαπές 

ανώνυµες και περιορισµένης ευθύνης, καθώς και οι κοινοπραξίες ή άλλης µορφής 

επιχειρήσεις κατασκευής δηµοσίων έργων, εφόσον ο προϋπολογισµός του έργου που 

αναλαµβάνουν υπερβαίνει το όριο τηρήσεως βιβλίων τρίτης κατηγορίας. 

Στη Β΄ κατηγορία τήρησης βιβλίων (εσόδων – εξόδων) σύµφωνα µε τον 

Κ.Β.Σ. υπάγονται οι ελεύθεροι επαγγελµατίες, εκτελωνιστές, ιδιοκτήτες  

φροντιστηρίων, πράκτορες εφηµερίδων και περιοδικών, πρατηριούχοι υγρών 

καυσίµων για την εµπορία πετρελαίου, κλπ.. 

Στην Α΄ κατηγορία βιβλίων (βιβλίο αγορών), υπάγονται οι πρατηριούχοι 

υγρών καυσίµων για την εµπορία βενζίνης, ο εκµεταλλευτής περιπτέρου, ο πωλητής 

οπωρολαχανικών, αγροτικών προϊόντων λαϊκής αγοράς, κλπ. 

 

Απαλλαγές από την τήρηση 

Απαλλάσσονται από την υποχρέωση της τήρησης βιβλίων και της έκδοσης 

των αποδείξεων λιανικής πωλήσεως, οι επιτηδευµατίες – φυσικά πρόσωπα, που 

πραγµατοποίησαν κατά την προηγούµενη ετήσια διαχειριστική περίοδο ακαθάριστα 

έσοδα µέχρι 9.000,00€ από την πώληση αγαθών. Επίσης, οι επιτηδευµατίες που 

πραγµατοποίησαν στην προηγούµενη διαχειριστική περίοδο από παροχή υπηρεσιών 

µέχρι 4.000,00€ απαλλάσσονται από την υποχρέωση της τήρησης βιβλίων και της 

έκδοσης των αποδείξεων παροχής υπηρεσιών. Επίσης, οι εκµεταλλευόµενοι πλοία, 

χωρητικότητας µέχρι 500 κόρους. Τέλος, απαλλάσσονται και ορισµένα άλλα 

επιτηδεύµατα όπως, πράκτορες κρατικών λαχείων, εφηµεριδοπώλες κλπ. (άρθρο 2 

του Κ.Β.Σ.).  

 

Θεώρηση Βιβλίων 

Σύµφωνα µε το άρθρο 19 του Κ.Β.Σ. τα βιβλία και τα στοιχεία που 

χρησιµοποιούνται από έναν επιτηδευµατία, πρέπει να θεωρούνται από τον 

προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. της έδρας του.  

Ενδεικτικά τα βιβλία που θεωρούνται είναι: 

• Βιβλίο αγορών – µηνιαία κατάσταση βιβλίου αγορών 

• Βιβλίο εσόδων – εξόδων – µηνιαία κατάσταση 
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• Ισοζύγιο γενικού – αναλυτικού καθολικού 

• Βιβλίο αποθήκης 

• Βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών 

• Πρόσθετα βιβλία25 

• Βιβλίο απογραφών 

• Από τα στοιχεία αυτά που θεωρούνται είναι: 

• ∆ελτίο αποστολής 

• Τιµολόγιο αγοράς αγαθών 

• Απόδειξη παροχής υπηρεσιών 

• Απόδειξη ποσοτικής παραλαβής αγροτικών προϊόντων 

• ∆ελτία κίνησης τουριστικών λεωφορείων 

 

4.1.3 Απογραφή – Ισολογισµός – Αποτελέσµατα Χρήσεως    

Η υποχρέωση απογραφής ρυθµίζεται µε το άρθρο 27 του Κ.Β.Σ.. Σύµφωνα µε 

αυτό ο επιτηδευµατίας της Γ΄ κατηγορίας βιβλίων υποχρεούται στο τέλος της 

διαχειριστικής περιόδου και εντός των σχετικών προθεσµιών, σε καταµέτρηση, 

καταγραφή και αποτίµηση στο βιβλίο απογραφών, όλων των στοιχείων της 

επαγγελµατικής του περιουσίας. Όταν δεν υπάρχουν πάγια περιουσιακά στοιχεία ή 

αποθέµατα, αντί της σύνταξης της απογραφής, καταχωρούνται αναλυτικά τα 

υπόλοιπα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού στην εγγραφή ανοίγµατος των 

βιβλίων Γ΄ κατηγορίας.  

Να σηµειώσουµε ότι, τα πάγια περιουσιακά στοιχεία στο βιβλίο απογραφών 

αναγράφονται κατά οµοειδής κατηγορίες ως εξής: α) αξία κτήσης ή κόστος 

ιδιοκατασκευής, προσαυξηµένο µε τις δαπάνες εγκαταστάσεων ή προσθηκών και 

βελτιώσεων, β) αποσβέσεις, γ) αναπόσβεστη αξία.  

 

Το άρθρο του Κ.Β.Σ. που ασχολείται µε θέµατα του Ισολογισµού και των 

Αποτελεσµάτων χρήσεως είναι το 29. Ο επιτηδευµατίας µε Γ΄ κατηγορίας βιβλία 

συντάσσει και καταχωρεί στο τέλος κάθε διαχειριστικής περιόδου στο βιβλίο 

απογραφών, τον ισολογισµό, το λογαριασµό αποτελεσµάτων χρήσεως, τον πίνακα 

                                                 
25 Για ορισµένες κατηγορίες επιτηδευµατιών τηρούνται και άλλα βιβλία, τα πρόσθετα. Ενδεικτικά, 
µερικά από αυτά είναι: διακίνησης πελατών, µητρώο µαθητών, βιβλίο ασθενών, βιβλίο επίσκεψης 
ασθενών, βιβλίο πελατών κέντρων αισθητικής και γυµναστηρίου, βιβλίο εκπαιδευόµενων οδηγών, 
βιβλίο συνδροµητών, βιβλίο στάθµευσης αυτοκινήτων, βιβλίο εισερχοµένων αυτοκινήτων, κλπ.  
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διάθεσης αποτελεσµάτων και την κατάσταση του λογαριασµού γενικής 

εκµετάλλευσης.  

∆ιευκρινίζεται ότι, τα πρόσωπα που τελούν υπό εκκαθάριση, που διαρκεί 

πέραν του έτους, συντάσσουν και καταχωρούν στο βιβλίο απογραφών τα παραπάνω 

ως προσωρινά.  

Ο ισολογισµός συντάσσεται από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου: 

α) εντός τριών µηνών για τις ατοµικές επιχειρήσεις και τις προσωπικές 

εταιρείες, 

β) εντός τεσσάρων µηνών για τις Α.Ε., συνεταιρισµούς, δηµόσιες, δηµοτικές 

και κοινοτικές επιχειρήσεις,  

γ) εντός έξη µηνών για τις αλλοδαπές επιχειρήσεις, ως και για εκείνες που 

εκµεταλλεύονται φορτηγά πλοία στην ποντοπόρο ναυτιλία. 

Τέλος, ο ισολογισµός και ο λογαριασµός αποτελεσµάτων χρήσης 

υπογράφονται από τον προϊστάµενο του λογιστηρίου.  

 

4.1.4 Εφαρµογές Κ.Β.Σ. – Φορολογικές Λύσεις     

Στο σηµείο αυτό ας δούµε µερικές ιδιαίτερη περίπτωση του Κ.Β.Σ. και πως 

αντιµετωπίζεται.  

Περίπτωση 1: 

Έστω µια εταιρεία «Α» η οποία είναι Ε.Π.Ε. και επιθυµεί και µπορεί να 

µετατραπεί σε Α.Ε.. Τι υποχρεώσεις υπάρχουν από πλευράς της Α.Ε. αναφορικά µε 

την τήρηση βιβλίου αποθήκης; Τι θα συµβεί εάν στη θέση της «Α» Ε.Π.Ε. είχαµε 

ατοµική επιχείρηση; 

Η Α.Ε. που δηµιουργείται είναι διάδοχος της παλαιάς και απαιτείται 

αντικειµενική εξακρίβωση για το αν θα πρέπει να θεωρηθεί ως νέα επιχείρηση η Α.Ε. 

ή όχι. Εάν θεωρηθεί νέα τότε είναι υποχρεωµένη στην τήρηση βιβλίου αποθήκης 

κατά την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου. Σε αντίθετη περίπτωση απλώς 

µεταβάλλεται η νοµική της µορφή. Στην περίπτωση της µετατροπής από ατοµική, η 

Α.Ε. θα πρέπει να υπερβεί το όριο τήρησης σε δύο διαχειριστικές περιόδους από τη 

σύσταση της.  

Περίπτωση 2: 

Ο επιτηδευµατίας «Β» τηρεί βιβλία Α΄ κατηγορίας και επιθυµεί γι’ αυτό να 

έχει ένα πολύστηλο βιβλίο για την ανάπτυξη των διαφόρων πράξεων του. Ποιο βιβλίο 

έχει υποχρέωση να τηρεί και τι καταχωρήσεις πρέπει να κάνει σε αυτό; Σε περίπτωση 
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αγοράς παγίων περιουσιακών στοιχείων που πρέπει να γίνει η καταχώρηση της 

αγοράς αυτής; 

Μπορεί να χρησιµοποιήσει πολύστηλο βιβλίο αγορών, και τις αξίες των 

αγορών παγίων στοιχείων µπορεί να τις καταχωρεί σε ιδιαίτερη στήλη. Το ίδιο ισχύει 

και για το Φ.Π.Α.. 

Περίπτωση 3: 

Η εταιρεία «Γ» εξέδωσε δελτίο αποστολής, µε ανακριβές περιεχόµενο ως 

προς το ονοµατεπώνυµο του παραλήπτη. Υπάρχει παράβαση των οικείων διατάξεων 

του Κ.Β.Σ. ή τυχόν καλή τη πίστη, ως προς την αναγραφή της επωνυµίας του 

παραλήπτη, καλύπτει το ανακριβές αυτό περιεχόµενο; 

Αποτελεί παράβαση γιατί η τυπικότητα των διατάξεων του Κώδικα είναι 

δεδοµένη.  

 

4.2 Φορολογικοί Έλεγχοι   

Φορολογικός έλεγχος από πλευράς νοµοτεχνικής και φοροτεχνικής εφαρµογής 

είναι η εκδήλωση ελέγχου µε πρακτική µορφή που διενεργείται από τα φορολογικά 

όργανα, στα των νόµων, πάνω στη δοµή και λειτουργία της οποιασδήποτε 

επιχείρησης, µε σκοπό την διαπίστωση τυχόν ατασθαλιών ή παραβάσεων. Ένας πιο 

πλήρης ορισµός, ορίζει ότι, φορολογικός έλεγχος είναι το σύνολο των ελεγκτικών 

ενεργειών που εφαρµόζονται από τα αρµόδια φορολογικά και ελεγκτικά όργανα, µε 

σκοπό, αφενός τη διαπίστωσης της ορθής εφαρµογής των φορολογικών νόµων και 

αφετέρου τον καθορισµό και την επαλήθευση των φορολογικών υποχρεώσεων, µε 

βάση τις προβλεπόµενες κατά περίπτωση δηλώσεις, σε σχέση πάντα µε την 

συναλλακτική δραστηριότητα και τα οικονοµικά αποτελέσµατα της επιχείρησης.  

 

4.2.1 ∆ιακρίσεις Φορολογικών Ελέγχων    

Προτού αναφέρουµε τις κατηγορίες φορολογικών ελέγχων να σχολιάσουµε 

ότι ο φορολογικός έλεγχος διαστέλλεται από αυτόν των ορκωτών ελεγκτών. Όπως 

όταν διεξάγεται ένας φορολογικός έλεγχος θα πρέπει να λαµβάνει υπόψη του και τα 

στοιχεία που προκύπτουν και από τον έλεγχο των ορκωτών ελεγκτών.  
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Ο φορολογικός έλεγχος, όπως είπαµε, κατατάσσεται σε κατηγορίες µε 

συγκεκριµένα κριτήρια, που ορίζει η φορολογική νοµοθεσία. Αναφορικά οι 

φορολογικοί έλεγχοι είναι οι ακόλουθοι: 

• Προληπτικός έλεγχος 

• Προσωρινός ή Οριστικός έλεγχος 

• Τακτικός ή έκτακτος έλεγχος 

• Συστηµατικός ή δειγµατοληπτικός έλεγχος 

• Λεπτοµερής ή συνοπτικός έλεγχος 

• Συµπληρωµατικός έλεγχος 

Ανάλογα µε το αντικείµενο του φορολογικού ελέγχου διακρίνουµε τις εξής 

κατηγορίες: 

• Έλεγχος Κ.Β.Σ. 

• Έλεγχος φορολογικού εισοδήµατος 

• Έλεγχος Φ.Π.Α. 

• Έλεγχος Φ.Μ.Υ. και λοιπών παρακρατούµενων φόρων 

• Έλεγχος επενδύσεων και αναπτυξιακών κινήτρων 

Στις επόµενες σελίδες θα ασχοληθούµε µε τον προληπτικό, προσωρινό και 

τακτικό έλεγχο. 

 

4.2.2 Προληπτικός – Προσωρινός – Τακτικός Έλεγχος     

Για να διεξαχθεί ένας φορολογικός έλεγχος απαιτείται αρχικά εντολή ελέγχου 

η οποία εκδίδεται κατά περίπτωση ανάλογα µε τις διατάξεις µε τις οποίες ορίζεται ο 

έλεγχος. Η εντολή εκδίδεται εις τριπλούν και καταχωρείται το βιβλίο εντολών µε 

χρονολογική σειρά, τάξη και αρίθµηση.  

Προληπτικός Φορολογικός Έλεγχος: Ο προληπτικός έλεγχος διεξάγεται από 

υπάλληλο της ∆.Ο.Υ. µε βάσει τις διατάξεις του άρθρου 36 §1 του Κ.Β.Σ., 

οποιαδήποτε εργάσιµη µέρα και ώρα, και απαιτεί να λαµβάνει γνώση, να ελέγχει και 

να θεωρεί όλα τα βιβλία και στοιχεία που έχουν ορισθεί βάση του κώδικα. Ο έλεγχος 

αυτός µπορεί να γίνει είτε στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου, είτε εντός αυτής, 

εντός της επιχείρησης ή και εκτός. Κατά τον προληπτικό έλεγχο δεν µπορεί να 

συνταχθεί φύλλο ελέγχου26. 

                                                 
26 Παρουσίαση των διαπιστώσεων του ελέγχου 
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Κατά τον έλεγχο αυτόν, ελέγχονται πράξεις ή παραλήψεις που ανάγονται στην 

τρέχουσα χρήση του επιχειρηµατικού κύκλου χωρίς να αποκλείεται και η αναζήτηση 

σε πράξεις ή παραλήψεις προηγούµενων ετών. Σκοπός αυτού του ελέγχου είναι η 

δηµιουργία και καλλιέργεια της αντίληψης από πλευράς των φορολογουµένων, ότι 

υπάρχει πάντα ένας διαρκής και αποτελεσµατικός έλεγχος, που αποσκοπεί στην 

πρόληψη παραβάσεων.  

Προσωρινός Φορολογικός Έλεγχος: Ο προσωρινός έλεγχος περιλαµβάνει τα 

στοιχεία του προληπτικού ελέγχου µε τη διαφορά ότι µπορεί να συνταχθεί προσωρινό 

φύλλο ελέγχου. Με τα προσωρινό φύλλο ελέγχου δεν αναµένεται διενέργεια τακτικού 

ελέγχου, προκειµένου να καταλογισθούν φόροι, εισφορές κλπ., που οφείλει η 

επιχείρηση. Εν ολίγοις σκοπός του προσωρινού ελέγχου είναι η άµεση απόδοση στο 

δηµόσιο φόρων ή τελών που οφείλονται από την επιχείρηση.  

Το πεδίο του προσωρινού ελέγχου είναι ευρύ και µπορεί να περιλαµβάνει 

φορολογία εισοδήµατος, τη φορολογία Φ.Π.Α., κλπ. Ιδιαιτέρως σε προσωρινό έλεγχο 

υπάγονται οι επιχειρήσεις (βιβλία Α΄ κατηγορίας) που ο υπολογισµός του µικτού τους 

κέρδους γίνεται µε τη βοήθεια των συντελεστών µικτού κέρδους.  

Όσον αφορά τις επιχειρήσεις µε βιβλία Β΄ κατηγορίας, ιδιαίτερη προσοχή 

χρειάζονται οι πωλήσεις που απαλλάσσονται του φόρου, και οι µε ή χωρίς δικαίωµα 

έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών. Αυτές θα πρέπει να παρακολουθούνται σε ιδιαίτερες 

στήλες του σκέλους των εσόδων στα τηρούµενα βιβλία. 

Για τα βιβλία Γ΄ κατηγορίας ο προσωρινός έλεγχος απευθύνεται περισσότερο 

στην εποπτεία των λογαριασµών του Φ.Π.Α. και των παρακρατούµενων φόρων χωρίς 

βέβαια να αποκλείεται και ο έλεγχος των υπολοίπων µερών των στοιχείων που 

απαρτίζουν την οικονοµική κατάσταση της επιχείρησης. Ιδιαίτερη παρακολούθηση 

απαιτεί ο λογαριασµός του Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών, καθώς και τα τέλη 

χαρτοσήµου.  

Τακτικός Φορολογικός Έλεγχος: Κύριος σκοπός του τακτικού ελέγχου είναι 

να ελέγξει τα στοιχεία που συνθέτουν την ακρίβεια της φορολογητέας ύλης. Ο 

τακτικός έλεγχος διενεργείται µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 66 του Κ.Φ.Ε. και 

είναι εµπεριστατωµένος, πλήρης και οριστικός. Αφού διεξαχθεί και περατωθεί ο 

τακτικός έλεγχος συντάσσεται φύλλο ελέγχου το οποίο κοινοποιείται σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 69. η έκθεση ελέγχου περιλαµβάνει τις εξής ενότητες: α) γενικά 

στοιχεία, β) βιβλία και στοιχεία, γ) κίνηση εργασιών, δ) λογιστικές διαφορές, ε) 
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παρατηρήσεις ελέγχου, στ) πορίσµατα ελέγχου, ζ) προσδιορισµός αποτελεσµάτων, η) 

προσδιορισµός εισοδήµατος φυσικών προσώπων βάση δαπανών διαβίωσης.  

 

4.3 Φορολογικές Κυρώσεις  

4.3.1 Προδιαγραφές Κυρώσεων    

Οι παραβάσεις των διατάξεων του Κ.Φ.Ε. και του Κ.Β.Σ. έχουν ως συνέπεια 

τις φορολογικές κυρώσεις. Οι φορολογικές κυρώσεις αναλύονται µε βάση τον σκοπό 

που επιδιώκουν. Εάν δηλαδή, σκοπεύουν απλά στην επιβολή διοικητικής ποινής ή 

στην ποινικοποίηση του φορολογικού αδικήµατος.  

Η κατηγοριοποίηση των φορολογικών κυρώσεων γίνεται µε τη βοήθεια των 

τηρούµενων λογαριασµών και του ισολογισµού. Ο νόµος που διέπει τις κυρώσεις 

είναι ο 2523/1997. Ο νόµος αυτός αποτελείται από 36 άρθρα και χωρίζεται σε πέντε 

µέρη, εκ των οποίων το πρώτο µέρος περιλαµβάνει τις διοικητικές κυρώσεις. Ο νόµος 

αυτός δέχτηκε συµπληρώσεις από τον Ν. 3296/2004. 

Βασικά σηµεία του νόµου των κυρώσεων είναι ότι δεν επιβάλλονται και 

πρόστιµα σε µη υποβεβληµένες ή εκπρόθεσµες δηλώσεις, αφού επιβάλλονται 

προσαυξήσεις. Εξαιρείται το πρόστιµο του Φ.Π.Α. σε πλαστά και εικονικά στοιχεία. 

Επίσης, βάση του νόµου δεν χρησιµοποιούνται κυµαινόµενα πρόστιµα, αλλά τα 

πρόστιµα είναι προκαθορισµένα.  

Τέλος, από πλευράς γενικής περιγραφής, πρέπει να σηµειώσουµε, ότι µε το 

άρθρο 5 του ως άνω νόµου, καθιερώθηκε σαν βασική αρχή ο αντικειµενικός τρόπος 

επιβολής των  προστίµων µε παράλληλη καθιέρωση ορισµένων νέων εννοιών, όπως 

το αντικειµενικό ποσό προστίµου ορίζεται βάση υπολογισµού µε συντελεστές 

βαρύτητας και οροφές αυτοτελών παραβάσεων.  

 

4.3.2 Πρόσθετος Φόρος     

Με τον όρο «πρόσθετος φόρος» εννοούµε τον προστιθέµενο φόρο που 

επιβάλλεται σαν επέκταση του κυρίου φόρου.  

Ειδικότερα, σε εκπρόθεσµη δήλωση επιβάλλεται φόρος 1% επί του 

οφειλοµένου µε τη δήλωση φόρου, για κάθε µήνα καθυστέρησης. Για την ανακριβή 

δήλωση ο πρόσθετος φόρος είναι 2% επί του οφειλοµένου µε τη δήλωση φόρου, για 

κάθε µήνα καθυστέρησης. Επίσης, όταν δεν υποβάλλεται καθόλου δήλωση το 

ποσοστό ανέρχεται σε 2,5%.  
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Για τις δηλώσεις παρακρατούµενων φόρων ισχύουν τα εξής: για εκπρόθεσµη 

δήλωση το πρόστιµο ανέρχεται σε 1,5% επί του οφειλόµενου ποσού, ενώ σε 

περίπτωση ανακρίβειας το ποσοστό γίνεται 3%. Σε περίπτωση µη υποβολής το 

ποσοστό διαµορφώνεται σε 3,5%.  

Η επιβολή αυτών των αυξηµένων πρόσθετων φόρων στις παραπάνω 

περιπτώσεις, είναι δικαιολογηµένη γιατί οι υπόχρεοι καταβάλλοντας το φόρο 

εκπληρώνουν από τη µια τη δική τους υποχρέωση έναντι του δηµοσίου, και από την 

άλλη την υποχρέωση τους απέναντι στα άτοµα στα οποία έχουν παρακρατήσει τα 

σχετικά ποσά και πρέπει να τους επιστραφούν.  

  

4.3.3 Πρόστιµα     

Ένα άλλο µέτρο διοικητικής κύρωσης είναι τα πρόστιµα. Τα πρόσωπα που 

παραβαίνουν τις υποχρεώσεις τους, οι οποίες απορρέουν από την κείµενη φορολογική 

νοµοθεσία, υπόκεινται για κάθε παράβαση πρόστιµο.  

Με τις διατάξεις των άρθρων 4 και 9 του νόµου περί κυρώσεων, ρυθµίζεται το 

θέµα των προστίµων όσον αφορά:  

• Τις παραβάσεις του Κ.Β.Σ. 

• Τις παραβάσεις του Φ.Π.Α. για πλαστά, νοθευµένα ή εικονικά 

φορολογικά στοιχεία 

• Τις παραβάσεις στην προµήθεια του ειδικού σήµατος των τελών 

κυκλοφορίας 

• Τις παραβάσεις που αφορούν το τέλος διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών 

παιγνίων  

• Τέλος, τα θέµατα εκείνα που σχετίζονται µε την επιβολή προστίµων και 

του τρόπου επιβολής αυτών. 

Σε περίπτωση χρονικής παραβίασης
27 στην καταβολή φορολογικής 

υποχρέωσης επιβάλλεται στον παραβάτη εφάπαξ πρόστιµο από 117,00€ µέχρι 

1170,00€. Ειδικότερα, για όποιον κατέχει και χρησιµοποιεί περισσότερους από έναν 

αριθµό φορολογικού µητρώου που ανήκει σε άλλο πρόσωπο ή που δεν του έχει 

χορηγηθεί, υπόκεινται σε πρόστιµο που ορίζεται σε 4.400,00€. 

 

 

                                                 
27 Σε περίπτωση που δεν προβλέπεται η επιβολή πρόσθετου φόρου. 
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4.4 Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.)   

4.4.1 Έµµεσοι Φόροι    

Οι έµµεσοι φόροι είναι οι φόροι επί της κατανάλωσης. ∆ιαφορετικά οι 

έµµεσοι φόροι πλήττουν τις χρησιµοποιήσεις του εισοδήµατος και του κεφαλαίου. Γι’ 

αυτό το λόγο, οι συγκεκριµένοι φόροι πλήττουν και την επιχείρηση µέσω των φόρων 

επί των δαπανών οι οποίοι στηρίζονται µε τη σειρά τους στο εισόδηµα.  

Όπως είναι λοιπόν αντιληπτό οι έµµεσοι φόροι συνυπάρχουν σε µια 

επιχείρηση µε τους άµεσους φόρους. Η διάρθρωση των σχέσεων έµµεσων και 

άµεσων φόρων επιβάλλουν την προσέγγιση έµµεσης φορολογίας, καθώς και των 

ειδικών φορολογιών. Συγκεκριµένα, αναφερόµαστε στο φόρο κύκλου εργασιών για 

τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις, στο φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου, στα τέλη 

χαρτοσήµου, στον ειδικό φόρο επιβολής επί των εισιτηρίων, στην φορολογία 

αυτοκινήτων, κλπ.  

Εν ολίγοις για να προσδιοριστεί η φοροδοτική ικανότητα µιας επιχείρησης 

πρέπει να φορολογηθεί και για τους έµµεσους φόρους, δηλαδή τη φορολόγηση της 

κατανάλωσης.  

 

Ο έµµεσος φόρος είναι γνωστός και ως Φόρος Προστιθέµενης Αξίας. Ο φόρος 

αυτός εφαρµόζεται στην Ελλάδα από την 1/1/1987, και επιβάλλεται στην 

προστιθέµενη αξία των αγαθών και των υπηρεσιών σε όλα τα στάδια της 

παραγωγικής διαδικασίας. Ως προστιθέµενης, λοιπόν, αξία εννοούµε τη θετική 

διαφορά στην τιµή µεταξύ αγοράς και πώλησης, σε οποιοδήποτε στάδιο της 

συναλλαγής.  

Ο Φ.Π.Α. επιβάλλεται: 

• Κατά την πώληση των αγαθών 

• Κατά την παροχή υπηρεσιών 

• Κατά την ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών 

• Κατά την εισαγωγή των αγαθών από το εξωτερικό, εξαιρουµένων των 

χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

4.4.2 Απαλλασσόµενοι από του Φόρο   

Όπως προαναφέρθηκε σκοπός της φορολογίας του Φ.Π.Α. είναι να 

φορολογούνται όλοι µε βάση την αρχή της ισότητας. Αυτό όµως πρακτικά είχε 
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δυσµενείς επιδράσεις και επιπτώσεις. Για το λόγο αυτό υπήρξε ανάγκης να 

καθιερωθούν ορισµένες απαλλαγές, που αφορούν δραστηριότητες εκπαιδευτικού, 

µορφωτικού και κοινωνικού χαρακτήρα και γενικά δραστηριότητες που εξυπηρετούν 

το κοινωνικό σύνολο.  

Η απαλλαγή δίνεται για ορισµένες πράξεις παράδοσης αγαθών ή παροχής 

υπηρεσιών, και όχι για την αγορά αγαθών ή τη λήψη υπηρεσιών ή την εισαγωγή 

αγαθών. Ειδικότερα, οι απαλλαγές διακρίνονται: 

• Απαλλαγές στο εσωτερικό της χώρας 

• Απαλλαγές στην εισαγωγή αγαθών 

• Απαλλαγές πράξεων κατά την εξαγωγή, εκτός κοινότητος 

• Απαλλαγές στη διεθνή διακίνηση αγαθών υπό καθεστώς εναποθήκευσης 

και τελωνιακής αποταµίευσης 

• Απαλλαγές στο καθεστώς των φορολογικών αποθηκών 

• Ειδικές απαλλαγές που αναφέρονται π.χ. σε προµήθειες στρατεύµατος, 

πλοίων κλπ. 

• Απαλλαγές στην παράδοση αγαθών σε άλλο κράτος – µέλος.  

 

4.4.3 Συντελεστές Φ.Π.Α. (Φόρου Προστιθέµενης Αξίας)   

Όπως είναι ήδη γνωστό, οι συντελεστές Φ.Π.Α. έχουν µεταβληθεί αρκετά τα 

τελευταία χρόνια. Αναλυτικότερα: 

Μέχρι τις 31 Μαρτίου 2005 οι συντελεστές που ίσχυαν ήταν: 

• Ο µειωµένο = 4% 

• Ο χαµηλός = 8% 

• Ο κανονικός = 18% 

Από τις 1 Απριλίου 2005 µεταβλήθηκαν προς τα πάνω και πήραν την 

ακόλουθη µορφή: 

• Ο µειωµένος = 4,5% 

• Ο χαµηλός = 9% 

• Ο κανονικός = 19% 

Τέλος, από τις 15 Μαρτίου 2010 οι παραπάνω συντελεστές Φ.Π.Α. 

αυξήθηκαν ακόµη περισσότερο ως εξής: 

• Ο µειωµένος = 5% 

• Ο χαµηλός = 10% 
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• Ο κανονικός = 21% 

 Να σηµειώσουµε εδώ, ότι αναµένεται περισσότερη αύξηση στους 

συντελεστές Φ.Π.Α. τους επόµενους µήνες. 

Στον µειωµένο συντελεστή Φ.Π.Α. (5%) υπάγονται αγαθά και υπηρεσίες που 

πραγµατοποιούνται από εκδοτικές επιχειρήσεις βιβλίων, εφηµερίδων και περιοδικών.  

Στον χαµηλό συντελεστή Φ.Π.Α. υπάγονται αγαθά και υπηρεσίες όπως 

εισιτήρια θεάτρου και κινηµατογράφου, υπηρεσίες που παρέχουν οι συγγραφείς, η 

εκµετάλλευση καφενείων και εστιατορίων, κλπ.  

Τέλος, στον κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α. υπάγονται αγαθά και υπηρεσίες 

όπως η εκµετάλλευση κέντρων διασκέδασης, η διάθεση οινοπνευµατωδών ποτών, 

κλπ. 

 

Στις περιοχές των νοµών ∆ωδεκανήσου, Σάµου, Χίου, Λέσβου, Κυκλάδων, 

στις Β. Σποράδες, στην Σκύρο, Σαµοθράκη και Θάσο, εφαρµόζονται µειωµένοι 

συντελεστές κατά 30% σε σχέση µε τους συντελεστές που προαναφέρθηκαν. Με 

βάση αυτά οι συντελεστές διαµορφώνονται ως εξής: 

• Ο µειωµένος = 3,5% 

• Ο χαµηλός = 7% 

• Ο κανονικός = 15% 

Οι µειούµενοι συντελεστές που εφαρµόζονται στις παραπάνω περιοχές των 

νησιών, αφορούν τις παραδόσεις των αγαθών που πραγµατοποιούνται κατά το 

χρονικό διάστηµα που ο Φ.Π.Α. είναι απαιτητός, δηλαδή κατά το χρονικό διάστηµα 

που τα αγαθά βρίσκονται στα νησιά ή πωλούνται.  

 

4.4.4 Ενδοκοινοτικές Αποκτήσεις   

Από την 1 Ιανουαρίου 1993 που καταργήθηκαν τα φορολογικά σύνορα 

µεταξύ των κρατών – µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως «εισαγωγή αγαθών» πλέον 

θεωρείται η είσοδος αγαθών από χώρες µη κοινοτικές. Αυτή η απόφαση έφερε λύσεις 

σε πολλά µειονεκτήµατα που είχαν οι συναλλαγές εντός της κοινότητας.  

Οι ιδιώτες που µετακινούνται από ένα κράτος – µέλος σε ένα άλλο για τις 

αγορές τους, καταβάλλουν το Φ.Π.Α. στον τόπο όπου το αγοράζουν και δεν έχουν 

καµία φορολογική υποχρέωση όταν επιστρέφουν στην πατρίδα τους. Να 

σηµειώσουµε όµως ότι δεν ισχύει το ίδιο για αγορές καινούριων µεταφορικών µέσων.  
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Για τις συναλλαγές κάθε κοινοτική εταιρεία έχει το δικό της αριθµό µητρώου 

Φ.Π.Α. µε τον οποίο συναλλάσσεται. Ο αριθµός αυτός υποδηλώνει τη χώρα 

προορισµού της εταιρείας χρησιµοποιώντας έναν κωδικό που προηγείται του Φ.Π.Α., 

όπως GB, GR, IT, κλπ. Προκειµένου να εξασφαλισθεί η δίκαιη αντιµετώπιση των 

εταιρειών για την καταβολή του φόρου, υπάρχει ένα µηχανογραφηµένο σύστηµα 

ανταλλαγής πληροφοριών (V.I.E.S.), µεταξύ των κρατών µελών της κοινότητας.  

 

4.4.5 Υποχρεώσεις Υποκειµένων στο Φ.Π.Α.    

Σύµφωνα µε το άρθρο 36, οι υποκείµενοι στο Φ.Π.Α. υποχρεούνται κατ’ 

αρχήν να υποβάλλουν: 

• ∆ήλωση έναρξης εργασιών: ως έναρξη εργασιών θεωρείται ο χρόνος 

πραγµατοποίησης της πρώτης συναλλαγής στα πλαίσια της επιχείρησης. 

• ∆ήλωση µεταβολών – µετάταξης: µε τη δήλωση αυτή δηλώνεται 

οποιαδήποτε µεταβολή της επιχείρησης. 

• ∆ήλωση οριστικής παύσης εργασιών: η δήλωση αυτή υποβάλλεται από τα 

φυσικά πρόσωπα εντός 10 ηµερών ενώ τα νοµικά πρόσωπα εντός 30 

ηµερών από τη λύση τους.  

 

Εκτός από τις παραπάνω «απλές» υποχρεώσεις των φυσικών και νοµικών 

προσώπων, έχουν την υποχρέωση σε τακτικά χρονικά διαστήµατα, όπως ορίζονται 

από το νόµο να υποβάλλουν και τις ακόλουθες δηλώσεις: 

• Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α.: Η περιοδική δήλωση υποβάλλεται κάθε µήνα 

και µέχρι την 20η µέρα του επόµενου µήνα από τους επιτηδευµατίες που 

τηρούν Γ΄ κατηγορίας βιβλία. Ενώ οι επιτηδευµατίες που τηρούν Α΄ και 

Β΄ κατηγορίας βιβλία την υποβάλλουν κάθε ηµερολογιακό τρίµηνο και 

µέχρι την 20η µέρα του µήνα που ακολουθεί το τρίµηνο. Τα έντυπα που 

υποβάλλονται κατά περίπτωση παρουσιάζονται στο παράρτηµα. 

• Εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α.: Η δήλωση αυτή κατατίθεται µέχρι την 

25η µέρα του δεύτερου µήνα που ακολουθεί τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου, εφόσον την περίοδο αυτή δεν τηρούσαν ή τηρούσαν βιβλία Α΄ 

ή Β΄ κατηγορίας, και µέχρι την 10η µέρα του πέµπτου µήνα αν τηρούσαν 

βιβλία Γ΄ κατηγορίας. Το έντυπο που υποβάλλεται, παρουσιάζεται και 

αυτό στο παράρτηµα της παρούσας πτυχιακής εργασίας. 
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• ∆ήλωση Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών συναλλαγών: Για τις ενδοκοινοτικές 

αλλαγές κατατίθενται δύο διαφορετικές δηλώσεις. Η πρώτη αφορά τις 

ενδοκοινοτικές παραδόσεις και η δεύτερη τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις. 

Η δήλωση Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αλλαγών κατατίθεται κάθε τρίµηνο 

και περιλαµβάνει όλα εκείνα τα πληροφοριακά στοιχεία που 

προαναφέρθηκαν
28.  

 

4.4.6 Ειδικά Καθεστώτα Φ.Π.Α.     

Σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 39 και 40 του κώδικα περί Φ.Π.Α. 

ορισµένες κατηγορίες δραστηριοτήτων υπάγονται σε ειδικά καθεστώτα Φ.Π.Α. αυτά 

είναι: 

• Ειδικό καθεστώς µικρών επιχειρήσεων και απαλλασσοµένων: ισχύει για 

τις επιχειρήσεις εκείνες που στερούνται οργάνωσης και δεν µπορούν να 

ανταποκριθούν στις τυπικές αυτές υποχρεώσεις του Φ.Π.Α. Για αυτές τις 

επιχειρήσεις οι υποχρεώσεις είναι περιορισµένες και ο Κ.Φ.Ε. τις 

φορολογεί µε τεκµαρτό τρόπο. 

• Ειδικό καθεστώς ανακυκλώσιµων απορριµµάτων: σε αυτήν την 

κατηγορία υπάγονται οι επιχειρήσεις που εισάγουν ή συλλέγουν και 

µεταπωλούν είδη για βιοµηχανική επεξεργασία, όπως µέταλλα, γυαλί, 

χαρτί, κλπ. Άλλη µια προϋπόθεση για να ενταχθεί µία επιχείρηση εδώ 

είναι τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα της να υπερβαίνουν τα 900.000,00€. 

• Ειδικό καθεστώς κατ’ αποκοπή καταβολής φόρου: ισχύει για µικρές 

επιχειρήσεις και να µπορεί να προσδιοριστεί ένα ετήσιο κατ’ αποκοπή 

ποσό από τις επιχειρήσεις. Τέτοιες επιχειρήσεις είναι τα σκάφη 

θαλάσσιας αλιείας κάτω των 12 µέτρων.  

• Ειδικό καθεστώς αγροτών: εµπίπτουν σε ειδικό καθεστώς Φ.Π.Α. γιατί 

δεν µπορούν εκ των πραγµάτων λογιστικό αποτέλεσµα. Οπότε για την 

παράδοση αγροτικών προϊόντων και την παροχή αγροτικών υπηρεσιών, 

µπορούν να ζητήσουν επιστροφή του Φ.Π.Α. που επιβάρυνε µε τις αγορές 

αγαθών που χρησιµοποιήθηκαν στην παραγωγική διαδικασία.  

• Ειδικό καθεστώς αγροτικών προϊόντων, αγροτικών εκµεταλλεύσεων και 

υπηρεσιών: µε τις διατάξεις του άρθρου 42 εξειδικεύονται οι αγροτικές 

                                                 
28 Βλ. παράρτηµα νέο έντυπο 2010. 
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εκµεταλλεύσεις που υπάγονται πέραν των παραπάνω σε ειδικό καθεστώς 

Φ.Π.Α. 

• Ειδικό καθεστώς πρακτορείων ταξιδιών: τα πρακτορεία ταξιδιών 

υπάγονται σε ειδικό καθεστώς Φ.Π.Α. κάτω από την έννοια ότι 

συνεργάζονται µε πολλές άλλες επιχειρήσεις που υπάγονται σε Φ.Π.Α., 

οπότε και απαιτείται απλούστευση της διαδικασίας. Έτσι, οι πράξεις που 

γίνονται για την πραγµατοποίηση όλου του πακέτου της εκδροµής, και 

θεωρείται ενιαία παροχή υπηρεσιών από πλευράς Φ.Π.Α. στην Ελλάδα, 

εφόσον η έδρα βρίσκεται εδώ. Επίσης, ως φορολογητέα ύλη θεωρείται η 

µικτή αµοιβή του πρακτορείου.  

• Ειδικό καθεστώς φορολογίας βιοµηχανοποιηµένων καπνών: για την 

ενδοκοινοτική απόκτηση ή εισαγωγή βιοµηχανοποιηµένων καπνών, ο 

φόρος υπολογίζεται στην τιµή της λιανικής πώλησης, δηλαδή ο Φ.Π.Α. 

καταβάλλεται σε ένα µόνο αρχικό στάδιο. Η παράδοση από τους 

πρατηριούχους δεν υπάγεται σε φόρο.  
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Επίλογος 

 

Ολοκληρώνοντας την παρούσα εργασία, συµπεραίνουµε ότι το θέµα που 

αναλύσαµε ήταν αρκετά επίκαιρο, πολύπλευρο και πλούσιο σε γνώσεις. Τα τελευταία 

χρόνια νοµοθετούνται διατάξεις που επηρεάζουν όλο και περισσότερο τη φορολογία 

των επιχειρήσεων. Πρέπει όµως να θεσπιστούν και άλλες διατάξεις προκειµένου να 

απλοποιηθεί η φορολογία των νοµικών προσώπων, και γιατί όχι να υπάρξουν και 

φορολογικά κίνητρα για τη σύσταση περισσότερων νοµικών προσώπων. Τα νοµικά 

πρόσωπα, άλλωστε, θεσπίστηκαν ως µορφή συγκροτήσεως της επιχειρηµατικής 

δραστηριότητας, η οποία επιτρέπει να αρθούν οι παράγοντες εκείνοι που αποτελούν 

αντικίνητρα στη συγκρότηση µικρών επιχειρήσεων.  

 Τέλος, θα θέλαµε να ευχαριστήσουµε όσους µας βοήθησαν να συλλέξουµε τις 

απαραίτητες πληροφορίες για να γραφτεί η παρούσα πτυχιακή εργασία. Ιδιαίτερα, τον 

καθηγητή µας Τσιµπούκη Σταύρο.   
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

1.1 Κλίµακα Φορολογίας Εισοδήµατος Οικονοµικού Έτους 2010 
Κλίµακα φορολογίας Εισοδήµατος 2009 

  

(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Κλιµάκιο Εισοδήµατος 
Φορολ. 
συντελεστής 
% 

Φόρος 
κλιµακίου 

Σύνολο 

(ευρώ) (ευρώ) 
Εισοδήµατος Φόρου 

(ευρώ) (ευρώ) 

12.000 0 0 12.000 0 

18.000 25 4.500 30.000 4.500 

45.000 35 15.750 75.000 20.250 

Ανω των  75.000 40       

  

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Κλιµάκιο Εισοδήµατος 
Φορολ. 
συντελεστής 
% 

Φόρος 
κλιµακίου 

Σύνολο 

(ευρώ)   (ευρώ) 
Εισοδήµατος Φόρου 

(ευρώ) (ευρώ) 

10.500 0 0 10.500 0 

1.500 15 225 12.000 225 

18.000 25 4.500 30.000 4.725 

45.000 35 15.750 75.000 20.475 

Ανω των 75.000 40       
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1.2 Έντυπο Φορολογίας Εισοδήµατος Ε1 
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1.3 Εκκαθάριση Παραδείγµατος Εισοδήµατος από Μισθωτές Υπηρεσίες 
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1.4 Έντυπο Ε3: ∆ελτίο Οικονοµικών Στοιχείων Επιχειρηµατιών & 
Επιτηδευµατιών 
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 113 
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1.5 Έντυπο Ε3: ∆ελτίο Οικονοµικών Στοιχείων Α. Αγγελάκη 
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1.5 Έντυπο Ε5: Φορολογία Εισοδήµατος Ο.Ε. 
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4.1 Περιοδική ∆ήλωση Φ.Π.Α. για Βιβλία Β΄ & Γ΄ Κατηγορίας 
*

*

*

001

έως

ΑΝΑΚΛΗ-

ΤΙΚΗ

ΜΕ ΕΠΙ-

ΦΥΛΑΞΗ

ΛΗΠΤΗΣ

ΑΠΑΛ/ΝΟΣ

ΚΑΙΝΟΥΡΓ.

ΜΕΤ.ΜΕΣΟ

2 1 2

ΕΠΩΝΥΜΟ Ή ΕΠΩΝΥΜΙΑ

ΟΝΟΜΑ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ ΤΙΤΛΟΣ

∆/ΝΣΗ: Ο∆ΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ Ή ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ∆ΗΜΟΣ Ή ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΤΑΧ.ΚΩ∆. ΤΗΛΕΦΩΝΟ

ΕΙ∆ΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

α
Συντ.

ΦΠΑ

%
β

10 331

5 332

21 333

7 334

3,5 335

15 336

ΣΥΝ.

ΦΟΡ. 337

δ

γ ε -

343

344

511

512

513

1
Μόνο σε έκτακτη δήλωση

και για το ∆ηµόσιο

113
% Ι∆ΙΟΚΤ. Ε∆Χ

ΑΒ ΑΓ

ΑΡΙΘ. ΚΥΚΛΟΦ.

Ε. ∆. Χ.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΒΙΒΛΙΩΝ Κ.Β.Σ.
Β Γ

ΟΧΙ

111

112

Πραγµατοποιούνται ενδο-

κοινοτικές συναλλαγές;

ΝΑΙ

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ

109
110

011

οι κωδ. 007 και 008

δεν συµπληρώνονται

Π Ε Ρ Ι Ο ∆ Ι Κ Η   ∆ Η Λ Ω Σ Η   Φ. Π. Α.

Για υποκείµενους µε Β' και Γ' κατηγ. Βιβλία ΚΒΣ

Έκτακτη δήλωση των υποκειµένων αυτών, των µη υποκειµένων ή απαλ/µένων.

Επέχει θέση και ΑΠΟ∆ΕΙΚΤΙΚΟΥ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, αν δεν εκδίδεται µηχανογραφικά.

Υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα.

Α. Φ. Μ.

108

106

4

010

ΤΡΟΠΟ-

ΠΟΙΗΤΙΚΗ

1

107

102

105

103 104

Ο ∆ΗΛΩΝ

ΕΙ∆ΟΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ

012

ΕΚΤΑΚΤΗ ∆ΗΛΩΣΗ (∆ιαγραµµίστε µε Χ)

Αν διαγραµµίστηκε ο κωδ. 012-3 αναφέρατε: Είδος απαλλαγής / Έτος / Αρ. Πρωτ. Αρχικής ∆ήλωσης

013

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΤΟ ΦΟΡΟ Ή ΛΗΠΤΗ

101

502

503

311

310

Γ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ για καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή (κωδ. 337 - κωδ. 420)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ

ΥΠΟΛΟΙΠΟ

ΠΟΣΟ

για έκπτωση

ΠΟΣΟ

για επιστροφή

ΑΛΛΗ

ΑΙΤΙΑ

ΜΗΝΑΣ ΕΝ∆ΟΚ.

ΣΥΝΑΛ/ΓΩΝ
ΜΟΝΟ αν διαγραµµί-

στηκε ο κωδ. 012-4,

συµπληρώστε

τους κωδ. 006 και 009

ΟΡΙΣΤ/ΣΗ

ΑΠΑΛ/ΓΗΣ

ΕΝ∆.ΣΥΝ/ΓΗ

ΑΠΑΛ/ΝΟΥ

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ

ΕΞΑΓΩΓΗΣ ΚΛΠ

ΕΞΟ∆ΟΣ ΑΠΟ

ΦΟΡ.ΑΠΟΘ.

1211101 2 3 4 5
ΜΗΝΑΣ

306

305

304

0,00

0,00

0,00

0,00

501

309

308

307

007

από
6 7

008

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΗ ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ

9

Αν η δήλωση

είναι έκτακτη,

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΤΟΣ

ΑΡΜΟ∆ΙΑ ∆ΟΥ: ΕΤΟΣ 006

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ Ή ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ

004

005

ΑΡΙΘΜΟΣ

∆ΗΛΩΣΗΣ
003

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ

0,00378

8

ΦΠΑ

∆ΑΠ.

ΣΥΝ.

ΦΟΡ.

376

377

1 2 3

3 4

ΤΡΙΜΗΝΟ

ΚΑΤ'ΑΠΟΚΟΠΗ

ΚΑΤΑΒΟΛΗ

ΕΚΡΟΕΣ φορολογητέες (πωλήσεις αγαθών, παροχή

υπηρεσιών κλπ), ΕΝ∆ΟΚ. ΑΠΟΚΤ. & ΠΡΑΞ. ΛΗΠΤΗ

ΦΟΡΟΣ ΕΚΡΟΩΝ

που αναλογεί

0,00

0,00

Ι. ΕΚΡΟΕΣ,

ΕΝ∆ΟΚ. ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ

& ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ σε

λοιπή Ελλάδα εκτός

από τα νησιά Αιγαίου

303

302

301

0,00

0,00

0,00

21

7

3,5

15

374

375

ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΡΟΩΝ

0,00
ΣΥΝΟΛΟ

ΦΟΡΟΛ/ΤΕΩΝ ΕΚΡΟΩΝ

Εκροές φορολογητέες

εκτός Ελλάδος,

µε δικαίωµα έκπτωσης

Ενδοκ. Παραδ. Εξαγωγές 

& λοιπές εκροές απαλ/νες

µε δικαίωµα έκπτωσης

Εκροές απαλ/νες & εξαιρ.

Χωρίς δικαίωµ. Έκπτωσης

ΙΙ. ΕΚΡΟΕΣ,

ΕΝ∆ΟΚ. ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ

& ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ 

στα νησιά Αιγαίου

και από λοιπή Ελλάδα 

προς τα νησιά αυτα

ΕΙΣΡΟΕΣ φορολογητέες (αγορές, εισαγωγές κλπ),

ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΩΤ. ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ & ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ

Ι. ΕΙΣΡΟΕΣ,

ΕΝ∆ΟΚ. ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΚΑΙ 

ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ 

σε λοιπή Ελλάδα εκτός

από τα νησιά Αιγαίου

0,00

0,00

0,00

ΙΙ. ΕΙΣΡΟΕΣ,

ΕΝ∆ΟΚ. ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΚΑΙ

ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ 

στα νησιά Αιγαίου

Συντ.

ΦΠΑ

%

10

5

∆απάνες, γεν. Έξοδα

φορολογητέα

351

352

353

354

355

356

357

358
ΣΥΝΟΛΟ

ΦΟΡΟΛ/ΤΕΩΝ ΕΙΣΡΟΩΝ 0,00

0,00

Σε περίπτωση που η δήλωση παραλαµβάνεται χειρόγραφα, 

συµπληρώστε ολογράφως το σύνολο για καταβολή σε ΕΥΡΩ.

ΜΗ∆ΕΝ

ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ

ΥΠΟΛΟΙΠΟ

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ....%

εκπροθ.υποβολής

ΣΥΝΟΛΟ

για καταβολή

0,00

0,00

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΑ ΠΟΣΑ ΣΤΟ 

ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ

401

402

403

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΡΟΩΝ

που αναλογεί

371

372

373

Πιστωτικό υπόλοιπο 

προηγ. φορολ. Περιόδου

ΦΠΑ έκτακτης δήλωσης

Λοιπά προστιθέµ. Ποσά

Χρεωστικό 

αρχικής δήλωσης

ΦΠΑ εισροών που πρέπει

να µειωθεί βάσει ProRata

Χρεωστικό µέχρι 3€

προηγ.φορ.περιόδου

& λοιπά αφαιρούµενα

ΑΦΑΙΡΟΥΜΕΝΑ ΠΟΣΑ ΑΠΟ ΤΟ 

ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ

411

412

=

404

413

+

0,00

0,00

Β. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΡΟΩΝ - ΕΙΣΡΟΩΝ  µετά την αφαίρεση (κατά συντελεστή) των επιστροφών - εκπτώσεων

ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ

0,00

341

Συνολικές ενδοκοινοτικές

παραδόσεις

0,00

Συνολικές ενδοκοινοτικές

αποκτήσεις

Πράξεις λήπτη

αγαθών και υπηρεσιών

Αγορές και Εισαγωγές 

παγίων

342

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ:

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ 420 0,00

0,00

Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ

(Ονοµ/µο ή Επωνυµία, ΑΦΜ, Α.Μ. Αδείας,

Κατηγορία αδείας, ∆/νση)

Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

(σφραγίδα & υπογραφή)

Ο ΤΑΜΙΑΣ

(σφραγίδα, ηµεροµηνία και υπογραφή)

5 6 7 8 009

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

Φ2
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4.2 Περιοδική ∆ήλωση Φ.Π.Α. για Βιβλία Α΄ Κατηγορίας 
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4.3 Εκκαθαριστική ∆ήλωση Φ.Π.Α. για Βιβλία Α΄, Β΄ & Γ΄ Κατηγορίας 
 

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΗ  ∆ΗΛΩΣΗ  Φ.Π.Α.
Επέχει θέση και ΑΠΟ∆ΕΙΚΤΙΚΟΥ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, αν δεν εκδίδεται µηχανογραφικά *

*

ΑΡΜΟ∆ΙΑ ∆.Ο.Υ.
* *

ΕΠΩΝΥΜΟ Ή ΕΠΩΝΥΜΙΑ

ΟΝΟΜΑ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ ΤΙΤΛΟΣ

∆/ΝΣΗ Ο∆ΟΣ - ΑΡΙΘΜΟΣ Ή ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΧΩΡΙΟ

ΚΥΡΙΑ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ: Φορολογικού αντιπροσώπου Φορολογικού εκπροσώπου Νόµιµου εκπροσώπου Αντικλήτου

 ΕΠΩΝΥΜΟ Ή ΕΠΩΝΥΜΙΑ

 ΟΝΟΜΑ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ

 ∆/ΝΣΗ Ο∆ΟΣ - ΕΡΙΘΜΟΣ Ή ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΧΩΡΙΟ

Γ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΡΟΩΝ - ΕΙΣΡΟΩΝ   µετά την αφαίρεση ( κατά συντελεστή ) των επιστροφών - εκπτώσεων

∆. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ για καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή

* Συµπληρώνεται από τη ∆.Ο.Υ. ΕΚ∆ΟΣΗ 2007 009/07 - Φ.Π.Α. Φ1. Σελ. 1/2

  Αν οποιοδήποτε ποσό που καταχωρείται είναι αρνητικός αριθµός, σηµειώστε το πρόσηµο πλην ( - ) πριν απ΄ αυτό.

( Υποβάλλεται σε τρία (3) αντίτυπα )

005

ΤΑΧΚΩ∆ ∆ΟΥ Φορολ.

Εισοδήµατος

ΕΙ∆ΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΚΩ∆ ∆ΟΥ

Β.

∆ΗΜΟΣ Ή ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

1 2061

Α.Φ.Μ.

3

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ

028 Κ.Α.∆.*

Προαιρ.

1 2

ΝΑΙ

1

Αν διενεργείτε πωλήσεις 

από απόσταση σε άλλο Κ-

Μ διαγραµµίστε

033

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ
ΕΙ∆ΟΣ

2ΟΧΙ

Κατηγορία Βιβλίων

041 042
1 Α Β Γ ΑΒ ΑΓ 1 2 3

Προαιρ. Προσωρ.Υποχρ. Πρ.Ταξ.

3

Καπνά

4
043

Τεκµαρ.

1

Κανον.

2
044

Υποχρ.Άρθ.45

5

Άρθ.46

6

Χρυσός

7

Απόδ.Φόρ

8

ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ Φ.Π.Α. ΚΑΤΑ ΤΗ ΛΗΞΗ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ

Πραγµατοποιούνται 

ενδοκοιν. συναλ/γές 034

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΒΙΒΛΙΩΝ Κ.Β.Σ. ΚΑΤΑ ΤΗ ΛΗΞΗ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ

Α.Φ.Μ.

031
032

ΑΡΙΘΜΟΣ

1ΝΑΙ

025
(αριθµός)ΤΑΧΥΚΩ∆

024022 023

ΤΡΟΠ/ΚΗ
ΑΝΑΚΛΗ-

ΤΙΚΗ
010

ΜΕ ΕΠΙ-

ΦΥΛΑΞΗ

1 2

002 ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ

001

008ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΑΚΕΛΟΥ ΑΕ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ                                  

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ                   

∆ΗΛΩΣΗΣ

ΕΤΟΣ

007

004

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ                       

Ή ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ

006

4

027
ΤΗΛΕ-

ΦΩΝΟ

(κωδ.)

009
ΕΙ∆ΟΣ

∆ΗΛΩΣΗΣΑ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΤΟ ΦΟΡΟ

α
ΦΟΡΟΣ ΕΚΡΟΩΝΕΚΡΟΕΣ, φορολογητέες ( πωλήσεις αγαθών, παροχή

 υπηρεσιών κλπ..), ΕΝ∆ΟΚ.ΑΠΟΚΤ. & ΠΡΑΞ. ΛΗΠΤΗ

ΕΙΣΡΟΕΣ, φορολογητέες ( αγορές, εισαγωγές )

 ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤ.ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ & ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗπου αναλογεί

Συντ 

ΦΠΑ %

601 631

602

603

9

4,5

19

604

605

606

607

6

3

13

636

637 657

658

656 19

γ

ΣΥΝ. 

ΦΟΡ

632

633

634

635

ΙV. ΕΝ∆ΟΚ. 

ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ & 

ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ στα 

νησιά Αιγαίου

ΙΙΙ.ΕΙΣΡΟΕΣ από τα 

νησιά Αιγαίου και από 

τη λοιπή Ελλάδα προς 

τα νησιά αυτά 

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ στα νησιά 

Αιγαίου

ΙΙ.ΕΝ∆ΟΚ.ΑΠΟΚΤΗΣΕ

ΙΣ ΚΑΙ ΠΡΑΞΕΙΣ 

ΛΗΠΤΗ στη λοιπή 

Ελλάδα εκτός από τα 

νησιά Αιγαίου

ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ

13

3 678

6

Ι.ΕΚΡΟΕΣ 

ΕΝ∆ΟΚ.ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ 

& ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ 

σε λοιπή Ελλάδα 

εκτός από τα νησιά 

Αιγαίου

ΙΙ.ΕΚΡΟΕΣ 

ΕΝ∆ΟΚ.ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ 

& ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ 

στα νησιά Αιγαίου & 

από λοιπή Ελλάδα 

προς τα νησιά αυτά

ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΛ 

ΕΚΡΟΩΝ

3

13

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΡΟΩΝ

που αναλογεί

Ι. ΕΙΣΡΟΕΣ από τη 

λοιπή Ελλάδα εκτός 

από τα νησιά Αιγαίου 

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ στη λοιπή 

Ελλάδα

651 9 671

652

β
Συντ 

ΦΠΑ %

673

6 677

675

674

676

655 4,5

653 19

654 9

4,5 672

659

660

661

662

679

680

681

682

641

Συνολικές ενδοκοινοτικές παραδόσεις

Εκροές φορολ εκτός 

Ελλάδας µε δικ έκπτ

Συνολικές ενδοκοινοτικές αποκτήσεις
Εκροές απαλ βάσ 

ΠΟΛ1262/93 1029/95

608

ΜΕΙΟΝ αξία παγίων, 

ενδοκ αποκτ. αυτοπ

Εκροές παρ. Εξαγ. & 

λοιπές εκροές µε δικ

ΚΥΚΛΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

για διακαν ΦΠΑ 614

609

610

611

612

613

Εκροές απαλ/νες και 

εξ. χωρίς δικαιωµα

ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΡΟΩΝ

644
ΑΚΑΘΑΡ.ΕΣΟ∆Α 

Φορολ. εισοδήµατος 615

642
Άθροισµα συνολ. Ενδοκοιν. αποκτήσεων και ενδοκ. 

παραδόσεων ( 641+642 )

643

663

Εισροές απαλ βάσ 

ΠΟΛ1262/93 1029/95 665

∆απάνες γεν. Έξοδα 

φορολογητέα

Πράξεις λήπτη αγαθών & υπηρεσιών

683
ΦΟΡΟΣ 

∆ΑΠΑΝ

ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΛΟΓ 

ΕΙΣΡΟΩΝ 664
ΣΥΝΟΛ. 

ΦΟΡΟΥ 684

Λοιπά αφαιρούµενα ποσά

ΣΥΝΟΛΟ ΕΙΣΡΟΩΝ 667

Λοιπές εισροές απαλ 

εξαιρ χωρίς δικαιωµα 666

Χρεωστικό αρχικής δήλωσης

704

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜ 

ΠΟΣΑ

ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ 

ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ

φόρος για έκπτωση από πίνακες 

διακανονισµού

Πιστωτικό υπόλοιπο προηγ. ∆ιαχειρ 

περιόδου & λοιπά προστιθ
δ

Πληρωµές στο ∆ηµόσιο µε τις περιοδικές ή 

έκτακτες

702 703

ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ 

ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ 706 707

705

ε
ΑΦΑΙΡΟΥΜ 

ΠΟΣΑ

Φόρος για καταβολή από πίνακες 

διακανονισµού

ΦΠΑ που σας επιστράφηκε ή 

ζητήσατε την επιστροφή του

709

701

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ κωδ. (684 + 

705 - 709 )
710

708

ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ

ΠΟΣΟ για έκπτωση 802

ΠΟΣΟ για επιστροφή 803

Σε περίπτωση που η δήλωση παραλαµβάνεται χειρόγραφα, συµπληρώστε ολογράφως 

το σύνολο για καταβολή σε ΕΥΡΩ

#ΟΝΟΜΑ?
812

811

Ο ∆ΗΛΩΝ

813

Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

801
ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ
ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ … % 

εκπρ. υποβολής
ΣΥΝΟΛΟ για 

καταβολή

( Ονοµ/νο ή Επωνυµία, ΑΦΜ, Α.Μ. Αδείας Κατηγορία 

αδείας, ∆/νση )
( Σφραγίδα και υπογραφή ) ( Σφραγίδα ηµεροµηνία και υπογραφή )

Ο ΤΑΜΙΑΣ

από έως

021

026
∆ΗΜΟΣ Ή ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

Φ1
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ΣΤ. ΠΙΝΑΚΑΣ τακτοποίησης του φόρου των "πακέτων" των πρακτορείων ταξιδίων αρθ. 43 παρ. 2 & 3 ν. 2859/00, µε βάση τα οριστικά ποσοστά της διαχ. Περιόδου

Z. ΠΙΝΑΚΑΣ διακανονισµού κοινών εισροών άρθ.33 παρ. 1α & 1β βάσει αναλογίας ( Pro-rate ) άρθ. 31 παρ. 1 και άρθ.33 παρ. 3 δεύτερο εδάφιο ν. 2859/00.

Η. ΠΙΝΑΚΑΣ πενταετούς διακανονισµού του φόρου εισροών των επενδυτικών αγαθών ( παγίων ) άρθ. 33 παρ. 2 & 3 ν. 2859/00.

Θ. ΠΙΝΑΚΑΣ µε πληροφοριακά οικονοµικά & στατιστικά στοιχεία της επιχείρησης

* το κλάσµα εκφράζεται σε ποσοστό (%) µε δύο δεκαδικά ψηφία. Φ1. Σελ. 2/2

  Αν οποιοδήποτε ποσό που καταχωρείται είναι αρνητικός αριθµός, σηµειώστε το πρόσηµο πλην ( - ) πριν απ΄ αυτό. 

Pro-rata έτους 

πρώτης 

χρησιµοποίησης

Μοναδική %

στήλη (6) Χ [100 - 

στήλη(2)] % Χ [6 - 

στήλη(1)] : 5

στήλη (8) Χ στήλη 

(2)% Χ [6 - στήλη (1)] 

: 5

ΦΠΑ αγοράς παγίων 

που παραδόθηκαν κλπ 

µέσα στη χρήση και 

θεωρείται ότι 

διατέθηκαν σε 

αφορολόγητες 

δραστηριότητες

( 9 )

ΠΟΣΑ ΑΠΟ 0% PRO-RATA ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ 

ΕΤΩΝ

ΠΟΣΑ ΑΠΟ ΜΕΤΑΒΟΛΗ 

PRO-RATA

στήλη (4) Χ [κωδ.(501-

2) στήλη (2) % : 5

ΦΠΑ αγοράς παγίων 

που παραδόθηκαν κλπ 

µέσα στη χρήση και 

θεωρείται ότι 

διατέθηκαν σε 

φορολογητέες 

δραστηριότητες

ΠΟΣΑ ΑΠΟ 100% PRO-

RATA ΥΠΟΛ.ΕΤΩΝ

( 10 )

ΦΠΑ παγίων που 

εισπράχτηκε από 

παράδοση παγίων 

που θεωρείται ότι 

διατέθηκαν σε 

αφορολόγητες 

δραστηριότητες

( 8 )

505 1ο 100,00%

504 1ο 100,00%

100,00%

502 1ο 100,00%

( 1 ) -2 ( 3 ) ( 4 ) ( 5 ) ( 6 ) ( 7 )

Ποσά φόρου εισροών που πρέπει να 

µειωθούν

503 1ο

100,00%

Μη 

Μοναδι

κή 

Σηµειώ

στε (Χ)

ΦΠΑ  αγοράς  παγίων  

που  χρησιµοποιούνταν  

ως  το  τέλος  της  

χρήσης

Έτος 

χρησιµοποίησ

ης παγίων ( 

διακανονισµο

ύ )

422
423

501 1ο

Πλήθος βάσει 

λογ/σµών

Αν ο κωδ. 423 > 30 ευρώ µεταφέρεται 

στον κωδ. 706

Αν ο κωδ. 423 < 0 µεταφέρεται ως 

θετικός στον κωδ. 702

Φόρος εισροών που δεν εκπίπτει

409

Οριστικό ποσοστό µείωσης 

% ( 100 - κωδ. 408 )

421

Φόρος εισροών που δεν εκπίπτει
Πλήθος λοιπών 

επιµ/σµών

Μείωση βάσει άρθρου 31

Ποσοστό 

µείωσης

Πλήθος κατά 

τοµέα

β Αφαιρούµενα ποσά από το γενικό σύνολο του φόρου εισροών

403

ΣΥΝΟΛΟ 404 407

Αριθµητής

405

α
Πράξεις φορολογητέες µε 

δικαίωµα έκπτωσης 401

406

Παρανοµαστής

Πράξεις απαλλασόµενες µε 

δικαίωµα έκπτωσης 402

Πράξεις απαλ/νες χωρίς δικαίωµα 

έκπτωσης

Πηλίκο κλάσµατος ( Οριστικό 

ποσοστό έκπτωσης )

Στρογγυλοποίηση οριστικού 

ποσοστού έκπτωσης

408

352

353

Σύνολα ακαθαρίστων εσόδων 

µε φόρο

Φορολ.αξία 

υπαγόµενη σε ΦΠΑ 

(6) (1+συντελ. ΦΠΑ)

( 9 )

Μεικτή αµοιβή 

υπαγόµενη σε ΦΠΑ 

(5) Χ [(3)/(2)*]

Σύνολο κόστους µε 

φόρο από χώρες 

εκτός Ευρ. Ένωσης

( 7 ) ( 8 )

Αµοιβή 

απαλλασόµενη του 

ΦΠΑ (5) Χ [(4)/(2)*]

Αναλογών ΦΠΑ (7) Χ 

συντελ. ΦΠΑ

Συνολική µεικτή 

αµοιβή (1) - (2)

( 6 )( 3 ) ( 4 ) ( 5 )( 1 )

Ταξιδιωτικά πακέτα που 

πραγµατοποιήθηκαν

351

Σύνολο κόστους µε 

φόρο

( 2 )

Σύνολο κόστους µε 

φόρο από Ευρωπ. 

Ένωση & Ελλάδα

Σε χώρες Ευρωπ. 

Ένωσης & Ελλάδα

Σε χώρες εκτός 

Ευρωπ. Ένωσης

Μεικτά εντός & 

εκτός Ευρ. Ένωσ

ΣΥΝΟΛΑ

ΦΠΑ που καταβλήθηκε κατά τις φορολογικές περιόδους για 

ταξιδιωτικά πακέτα
359

∆ΙΑΦΟΡΑ κωδ. (357-

8)-358

357

358

Προσθέστε (506-5)+(506-7)-(506-9)+(506-10)507

ΣΥΝΟΛΑ    506

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗ Α.Φ.Μ.

Αν ο κωδ. 507 > 30 ΕΥΡΩ µεταφέρεται στον κωδ. 702                                                

Αν ο κωδ. 507 < 30 ΕΥΡΩ µεταφέραιταο ως θετικός στον κωδ. 706

ο θετικός κωδ 359 µεταφ στον κωδ. 706. Ο αρνητικός 

κωδ 359 µεταφ θετικός στον κωδ. 702

Αξία µεταβιβασθέντων ακινήτων που δεν 

επιβαρύνθηκαν µε ΦΠΑ ( εκτός παγίων )

Αξία αγοράς µεταχειρισµένων Ε.Ι.Χ. 

αυτοκινήτων µέχρι 9 θέσεων ( συµπληρ 

µόνο από τους µεταπωλ. Άρθ 45 )

Αξία αγοράς µεταχειρισµένων Ε.Ι.Χ. 

αυτοκινήτων µέχρι 9 θέσεων ( ∆εν 

συµπερηλ οι αγορές από ιδιώτες )

908 909

901

Αξία ( χωρίς ΦΠΑ ) αγοράς Ε.Ι.Χ. 

Αυτοκινήτων µέχρι 9 θέσεων ( Μόνο 

καινούργιων )

∆απάνη ( χωρίς ΦΠΑ ) καυσίµων, 

λιπαντικών επισκευής, συντήρησης. ΕΧΙ 

αυτ/των µέχρι 9 θέσεων

Αξία ( χωρίς ΦΠΑ ) πώλησης Ε.Ι.Χ. 

Αυτοκινήτων µέχρι 9 θέσεων

903

Μέσος αριθµός ( πλήθος ) του 

συνολικά απασχολούµενου 

προσωπικού της επιχείρησης

902 905904

∆απάνη ( χωρίς ΦΠΑ ) για 

χρηµατοδοτική µίσθωση ( leasing ) EIX 

αυτοκινήτων µέχρι 9 θέσεων

Αριθµός υποκαταστηµάτων ( χωρίς το 

κεντρικό )
Άθροισµα των κωδ 901 έως και 910

910 911

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΥ

906

Χ 100
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4.4 Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων Αγαθών & 
Παρεχόµενων Υπηρεσιών 
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4.5 Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων Αγαθών & 
Λήψεων Υπηρεσιών 
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